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Generalissiinus ·Stalin. 
odznaczony orderem Lenina 

MOSKWA (PAP). - Jak donosi I polu odbudowy i dalszego rozwoju go 
agencja TASS, Prezydium Rady Naj spodarki narodowej ZSRR w okresie 
wyższej ZSRR wydało następujący powojennym, postanawia się nagro. 
dekret: dzić Towarzysza J. W. Stalina orde

rem Lenina. W związku z 70 rocznicą urodzin 
Towarzysza J. W. Stalina, biorąc pC\d 
uwagę jego wyjątkowe zasługi na po 
lu wzmocnienia i rozwoju Związku 
Socjalistycznych Republik Radz~ec
kich, budownictwa komunizmu w na_ 
szym kraju, rozgromienia najeźdźców 
niemiecko • faszystowskich i japoń_ 
skich imperialistów, jak również na 

Przewodniczący Prezydium Rady 
Najwyższej ZSRR 

(-) Szwernik 
Sekretarz Prezydium Rady N~j

wyższej ZSRR 

Moskwa, 
1949 roku. 

\-) Go.kin. 
Kreml, dnia 20 grudnia 

----·----

POZDRAWIAMY ST ALINA Na~:!:~;;m;;~~ju 
Wodza i Sztandar "Wszystkich prostych ludzi 

.na kuli zielllskiej 
Generalissimusa Józefa Stalina -

akademii w Warszawie w dniu 
Adres do 

na uroczystej 
Do 

uchwalony 
20.12.1949 

MOSKWA (PAP) - Dekrdem 
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
postanowiono: 

t Ufundować Międzynarodowe Na 
grody Stalinowskie „Za działał· 

ność na polu utrwalania po;::ij·1 miE:
clzy narodami". 

Nagrody te będą przyznawane ob~·
watelom które;rokolwiek krai•• śwfa_ 
ta, niezależnie od ich poglądów po!i
tsczr,ych, ·wierzeń religijnyrn i róż_ 
nic rasowych, za wybitne zasługi na 
i.:olu walki pnf'ciwko poJ1:<!1?arz:w1 
wojennym i o utrwalenie pokoju. 

utrwalania pokoju między narodami" 
przyznawane będą corocznie w ilości 
od pięciu do dziesięciu przez specjał 
ny Komitet Międzynarrodowych Na
gród Stalinowskich, powoływany 
przez Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR spośród przedstawicieli sił de 
mokratycznych różnych krajów świa 
ta. 

4 Nagrody przyznawać w ro~znicę 
urodzin J. W. Stalina - 21 grud 

nia każdego roku. 

Józefa St a lina 
ZEBRANI na uroczystym po-

Ojczyzny z kraju, wczoraj jeszcze 
dławionego przez' wyzysk kapita
listycmy, pełnego ruin i zgliszcz, 
dziś - wrącego życiem i twórczą 
pracą - na kraj pełnej sprawie
dliwości społecznej, niebgraniczo 
nego rozkwitu, dobrobytu i kultu 
ry, na kraj SOCJALIZMU. 

siedzeniu w stolicy Polski 
Ludowej przedstawiciele polskiej 
klasy robotniczej, chłopstwa pra
cującego i inteligencji, przedsta- Pozdrawiamy Stalina, wodza i 
wiciele Polskiej Zjednoczonej organizatora zwycięstwa nad fa· 

• Partii Robotniczej, Zjednoczone- szyzmem, które uratowało ludz
go Stronnictwa Ludowego, Stron kość, człowieczeństwo i istnienie 
nictwa Demokratycznego j Stron- milionom Polaków, które przynio 
nictwa Pracy, przedstawiciele sło naszej Ojczyźnie wyzwolenie, 
władz naczelnych Rzeczypospoli- ludowi pracującemu władzę. 
tej Polskiej i Wojska Polskiego- Pozdrawiamy Stalina, inicjato
POZDRA WJAMY CIĘ, 'v 70 RO ra i twórcę historyczneao przeło-
CZNICĘ TWYCH URODZIN. kt' 'd I k". 1·1 mu, ory naro po s ·1 zespo 1 

Po'l.drawiamy Stalina, WIER· WIECZYSTĄ PRZYJAżNIĄ z 
NEGO DRUHA LENIN A i nie- narodami Związku Radzieckiego. 
złomnego kontynuatora jego dzie Pozdrawiamy Stalina, WODZA 
la, bohatera i przywódcę WIEL- I CHORĄŻEGO SWIATOWEGO 
KIEJ REWOLUCJI PAZDZlER- FRONTU POKOJU wszystkich 
NIKOWEJ, która ludziom wyzys Iudzf i narodów, walczących prze 
kiwanym ł uciskanym wskazuje ciw imperializmowi i jego sprze
drogi wyzwolenia, która naszej dajnym sługom, 0 pokój i suwe
Ojczyinie dwukrotnie przywróci- rennośc. 
ła niepodległość, polskiej klasie 
robotniczej dała przykład, wiarę 
i silę w walce o lepsze socjali
styczne jutro mas pracujących i 
narodu. 

Pozdrawiamv Stalina, sternika 
i pierwszego przodowuika budo
wnictwa socjalizmu i komunizmu 
w Związku Radzieckim. 

Epokowe dzieło narodów ra
dzieckich, dokonane pod wodzą 
PARTII LENINA - STALINA, 
otworzyło nowy, wspaniały okres 
rozwoju ludzkości i toruje dziś 

drogi postępu i wolności CZŁO
WIEKA. 

To dzieło było nam i jest po· 
mocą i przebogatą skarbnicą nauk 
I doświadczeń dla klasy robotni• 
czcj i całego ludu pracującego 
Polski, w niepowstrzymanym po• 
chodzie ku przekształceniu naszej 

Sprawa pokoju, postępu i so· 
cjalizmu, związana nierozłącznie 
z :imieniem Stalina - wielka spra 
wa ludzkości jest dla każdego z 
nas sprawą naczelną i najbliższą, 
sprawą przyszłości naszego na
rodu, przyszłości naszej kultury, 
sprawą przyszłości naszych miast 
i wsi, przyszłości naszych rodzin 
i dzieci. Tej sprawie oddam:v 
wszystkie nasze siJy i każdy dzień 
pracy. 

Uzbrojeni w naukę Lenina i 
Stalina, wzbogaceni doświadcze
niami narodów radzieckich, wyko 
namy 6·letni Plan Budowy Fun
damentów Socjalizmu, tak, ja~ 
wykonaliśmy zwycięsko Trzyle
tni Plan Odbudowy. 

Będziemy ze wszech sił wzmac 
niac władzę ludową i przewodnie 
two klasy robotniczej, bronic jej 
przed wszelakimi knowaniami 
wrogów ludu i zdrajców narodu. 

Rodziny hitlerowskich zbrodniarzy 
,otrzymują majątki - zagrabione 

na okupowanych terytoriach 
BERLIN (PAP). - Jak clonoszą cześnie toczą si~ rozmowy z r0dzi

z Monachium, ministerstwo finan- nami innych hitlerowskich zbrod
sów prowincjonalnego rządu bawar niarzy w sprawie zwrócenia tym ro 
skiego zakomunikowało •vdowie dzinom olbrzymich majątków, ria:. 
Goeringa, że cały skonfiskowany grabionych w większości prz~z hitie 
majątek tego zbrodniarza wojenne- rowców z okupowanych w czasie 
go wstanie jej zwrócony. Równo- wojny ter~rtoriów. 
••• , •••••••••••••••••••••••.•...•••.••.••••.••••••••••••..•••••••••..••.••••••.•••.••..••... „ •... 

Załoga PZPW Nr 3 wykonała przed terminem 
swe Stalinowskie zobowiązania 

Jeszcze w listopadzie załoga nasza postanowiła uczcie dzień 
urodzin Towarzysza Stalina, przesuwając termin wykonania ro
cznego planu produkcji na dzień 21 grudnia. Cała załoga wraz 
z kierownictwem zakładów stanęła z zakasanymi rękawami do 
tej wielkiej kampanii produkcyjnej. Dzięki temu plan został 
wypełniony nie tylko w terminie, ale nawet o dzień wcześniej 
tj. w dniu 20 grudnia o godz. 19,30. Do końca zaś roku załoga 
nasza wykona jeszcze ponad plan 40.000 metrów tkaniny go
towej, przysparzając naszemu państwu 58 milionów zł oszczęd
ności. 

... „ ............................ „. 
S. Warcikowski 

koresp. fabryczny PZPW Nr 3 
:•••••••••••••••••••...,••••u•••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Będziemy strzec czujnie jednoś 
ci obozu pokoju i demokracji, wo 
kół jego straży przedniej i siły 
głównej - wokół kraju socjaliz-
mu. 

Pozdrawiamy Stalina, WODZA 
I SZTANDAR WSZYSTKICH 
PROSTYCH LUDZI NA KULI 
ZIEMSKIEJ, przewodnika wszyst 
kich uciśnionych i wyzyskiwa
nych, wszystkich wolnych ludzi i 

narodów, walczących o lepszy, 
sprawiedliwy i pokojowy świat. 

W DNIU TWOICH URODZIN, 
GORĄCO POZDRAWIAMY CIĘ, 
- NASZ NIEZŁOMNY PRZYJA 
CIELU. WRAZ Z CAŁYM NARO 
DEM POLSKIM ŻYCZYMY CI 
Z CAŁEGO SERCA WIELU LAT 
ŻYCIA I PRACY DLA DOBRA 
CAŁEJ PRACUJĄCEJ LUDZ
KOŚCI. 

2 Osoby, odznaczone MiędzJnarodo 
wą Nagrodą. Stalinowską otrZ!'

mają: a) dyplom laureata Międzyna
rodowej Nagrody Stalinowskiej, b) 
złoty medal z wizerunkiem J. W. 
Stalina, c) nagrodę pieniężną w kwo
c?•! 100 tysięcy rubli. 

3 Międzynarodowe Nagrody Stali
nowskie „za działalność na polu 

Pierwsze nagrody przyznać w 1950 
roku. 
Przewodniczący Prezydium Rady . 

Najwyższej ZSRR 
(-) Szwernik. 

Sekretarz Prezydium Rady Naj_ 
w9ższej ZSRR 

(-) Gorkin. 
Moskwa, Kreml, dnia 20 grudnia 

1949 roku. 

Stalin-twórca .epoki socjalizmu 
otoczony jest czcią i Dłilością narodu polskiego 
Przemówienie Prezydenta RP Bolesława Bieruta - wygłoszone na uroczystym posiedzeniu 

Ogólnopolskiego Komitetu Uczczenia 70 Roczni cy Urodzin Józefa Stalina 
Obywatele i Towarzysze! strzowsku przez naszyt:h poetów uję
Z głębokim wzruszeniem zebrali- tych w słowa uczuć nurtujących Jud 

śmy się w tej sali, aby złożyć w im!e polski, jak również ujętych w słowa 
niu naszego narodu najgorętsze po· proste, choć nie mniej wymowne, u
zdrowienia Józefowi Stalinowi w czuć ludzi pracy, którym nie łatwo 
dniu Jego 70-lecia. Uczuć narodu wy- jest się wysłowić. Setki tysięcy li· 
razić słowami, które by odzwiercie- stów indywidualnych i zespołowych, 
dlały te uczucia z dostateczną glębo- listów dzieci I uczonych, listów ro
kością i mocą - niepodobna, choć· botniczych i chłopskich, listów W7.rU· 
by to były słówa kunsztowne. Bez po szają.cych swą prostotą., jak list 
równania lepiej odzwierciedlają u- chłopki Reginy Mazur czy chłopki 
czucia naszego narodu czyny. Polska Marii Iskr}', i listów, wzrusza!ących 
klasa robotnicza wyraziła swe uczu- głębią uczucia, jak listy naszych poe· 
cia dla Towarzysza Józefa Stalina łów i zuanych powszechnie pisarzy
czynem twórczej pracy, przyśpiesza. wszystkie razem odzwierciedlają prze 
jącej urzeczywistnienie w Polsce Je- życia ł twórcze przeobrażenia, które 
go nauki o zbudowaniu społeczeń- się dokonują w naszych oczach. 
stwa socjalistycznego. Polskie masy Każdy z przedmiotów, listów, wier
pracujące przekazały Józefowi Sta- szy ofiarowanych Towarzyszowi Sta. 
linowi dla uczczenia 70 rocznicy Jego linowi przez polski lud pracujący -
urodzin tysiące podarunków, które to nie tylko wyraz jednostkowej czy 
zawierają w sobie bez porównania grupowej inicjatywy, twórczego ta
doskonalszą wymowę uczuć, niż naj- lentu i' osobistego wysiłku, ale równo 
kunsztowniejsze słowa. Nie brak e;ześnie wyraz czci i uwielbienia ca
zresztą wśród tych darów, po ml- lego narodu. 

Żyć i działać tak - jak żyje i działo Stalin 
wzór dał ludzkości Towarzysz Stalin. 
Biegły sztafety od polskiego morza i 
od ziemi śląskiej, biegły sztafety mło 

d1.ieńcze od granicy na Odrze 1 Nysie 
Łużyckiej, biegły poprzez wsie I 
miasta-jak Polska długa i szeroka
a w 25 tysiącach miejsc czekała na nle 
zgromadzona w łącznej liczbie z górą 
2 milionów młodzież, aby zameldo-

wać Towarzysi.owi Stalinowi o. S'l\'Ych 
oslągnl«i:ciach i o swym najwyższym 
zobowiązaniu, które pozostanie naj
szczytniejszym zobowiązaniem wielu 
pokoleń: żyć i działać tak, jak żył 1 
działał Stalin. 

Stalin - źródło twórczych natchnień 
Zródleru twórczvch natchnień był 

Towarzysz Stalin dla przodujących 
ludzi nauki, techniki, sztuki i kultury 
radzieckiej, natchnień, które poma· 
gały pokonywać przeszkody bohater
skim zespołom ludzkim i poszczegól
nym konstruktorom, wynalazcom, u
czonym, jak również zwykłym, pro
stym ludziom w ich niełatwych zma
ganiach i walce. Żródlem twórczych 
natchnień stało się dziś imię Towa
rrysza Stalina dla setek polskich kon
struktorów, wynalazców, artystów, 
malarzy t plastyków, jak również mło 
dodanych jeszcze twórców, którzy w 
swe podarunki dla Towarzysza Sta
lina wkładali swe tęsknoty i pierw
sze: czasem może- nieudolne, próby i 
tworcze poszukiwania nowego wyra
zu dla nowej epoki. lleż gorącej żar 
liwoścl zawierają wykonane przez 
robotników rzeźby z najmniej dogod-

nych dla tego celu materiałów, np. 
z węgla, soli, cukru itp. oraz mcdele 
ich fabryk lub maszyn. Ileż wzrusza
jącego uczucia mieszczą w sobie, wy 
konane przez chorego na gruźlice 
chłopca, sceny z plasteliny lub wzru
szające swą naiwnością podarunki 
dzieci. Ileż pomysłowości, wytrwało
śr.i i zapału wyrażają wykonane 
p1zez chłopów polskich z zadziwiają
cym pietyzmem: obraz Kremla ze sło
my, emblematy z ziarnek zbożowych, 
łub portret wykonany r1<cznle przez 
cieniowanie liter tekstu Konstytucji 
Stalinowskiej. Nie sposób jest jed
nak ani ocenić, ani dokonać ściślej
szego przeglądu tego mnóstwa utwo
rów, przedmiotów i przejawów, któ
rymi polski lud pracujący pragnął 
uczcić Wielkiego Przodownika Ludz
kości, Twórcę nowej epoki, Wodza 

(Dalszy ciąg na str. 2-ej) 

„Ją,k uczcić Twoją wielkość -
[za pamiętne słowa 

Poparte czynem: Polska niech 
[będzie śpUowal 

I 7.a warszawskich dzieci 
[roześmiane twarze!" 
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Oto pytanie, wyrażone trafnie 
przez poetę, lecz nurtujące w nas 
wszystkich, - którym twórcza myśl I 
braterska dłoń Towarzysza Stalina 
pomogły tworzyć Polskę śpiiową i ra 
dować się naszych dzieci roześmiany
mi twarzyczkami. 

I nd pytanie to odpowiadaj;; w 
dniu dzisiejszym w naszych fabry
kach, hutach, kopalniach i budo· 
wlach \'.'ielotysięczne „Stalinowskie 
Warty", przekuwające uczucia na
szeqo narodu w tysiące ton węgla 
i żelaza. w miliony metrów i kg przę 
dzy i tkanin, w niezliczone formy 
t.wardej jak stał, ale gorącej jak krew 
serdecina, pracy robotniczej. Za 1>rzy 
kładem robotników płyną zobowiąza· 
nia uczonych, profesorów, nauczy
cieli, artystów, urzędników, chłopów, 
uczącej się młodzieży, aby przez 
wzmożoną pracę dla Polski przyśpie· 
szać zwycięstwo nowej stalinowskiej 
epoki wyzwolenia człowieka, zwy
c:ięstwo wolności ogólnoludzkiej -
ZWYCIĘSTWO SOCJALIZMU. 

Ze wszystkich stron naszego kraju 
- z inicjatywy młodzieży polskiej
biegły sztafety młodzieńcze, aby zło

iyć Towar1yszowi Stalinowi meldun
ki o pracy, o nauce, o swych zobo· 
wiązaniach do walki o to, aby słowo 
„czlowie!c'' zawsze i wszędlie brzmia 
Io dumnie, do walki o nowy, socjali
styczny ustrój społeczny, któreao 

Na cześć Towarzysza Stalina 
w~paniale rekordq produhcq;ne 

~11 ·1111 11 1111 uzyskali najlepsi w Łodzi przodownicy pracy 1111111111111 

Nie ma trudu, nie ma zobowią
zan ia jakiego by robotnicy nie 
podjęli dla uczczenia Towarzysza 
Stalina. W ciągu trzech dni, Dni 
Stalinowskiej Pra.{!y, postanowili 
jeszcze bardziej zwie:;szyć swą 
wydajność, jeszcze bnróziej pod
nieść jakość. 

Uważniej niż zwykle pochyliły 
się nad warsztatami i maszynami 
głowy młodych i starych tkaczek, 
prządek, szwaczek, z większą za· 
ciętośc:ą, nie odchodząc ani na 
chwilę od maszyn, ~racowa1; ś:u 
sarze. tokarze, formierze. 

Wielu z nich przeszło samych 
siebie, pobiło wszystkie swe dotych 
czasowe rekordy. Oto ich nazw'· 
ska: 

W Ośrodku Konfekcyjnym nr 4 
tow. Alicja Grabowsk~ praso
waczka, przekroczyła swój dotych 
czasowy rekord o 12 procent. 
Tow. Maria Frączak, rozkładacz· 
ka, zwiększyła swe dotychczaso
we wyniki o 25 proc. Druga roz 
kladaczka, tow. Krzysztopolska, 
która dotychczas osiągała do 109 
procent, w dniu 20 bm. wyrobiła 
117 nrocent, a w dniu 21 do 125 

procent. Bezpartyjna ob. Pokora, i tkacz Linczewski (ze 102 proc. 
szwaczka, przekroczyła swą bazę do 110 proc.) 
o 20 procent wykonując 160 proc. W P ZPB Nr 3 najlepsze wyni· 
planu. ki przy pełnieniu „Wart Stalinow 
Sześć tkaczek biorących udział skich" osiągnęli tkacze: Kazimier 

w Dniach Stalinowskiej Pra.::v w ski, Kaczmarek i Pluskota, prze· 
PZPB Nr 2 także osiągnęło bardzo kraczając znacznie swe dotychcza 
wysoki procent wykonan:a uor- sowe bazy produkcyjne. W przę 
my. Ob. Zawadzka, która wyko dzalni zaś pobili rekord: Kape
nywala dotychczas 103 proc., O· wicz, Derendas, Augustyniak, Da
siągnęła 110 proc„ tow. !.\foruy- wicka, Krasucka, Kolczyńska i Za 
kowski podniósł swe wyaiki do loba. 
117 _l?roc„ tow. Zagozda - ze 103 w PZPB im. Józefa Stalina wy 
"::a 110, ob. Szkopiak - ze 100 różniły się prządki: Kucharska, 
proc. na 110 proc. ob. 'Mamrot - Skórka i Zagozda, które przekro
z 82 na 120 proc„ ob. Banka - czyły o kilka procent swe dotych 
z 78 proc. na 102 proc. czasowe wskażn ki produkcyjne. 

W Zakładach Metalowych im. W PZPB Nr 16 na wyróżnienie 
Strzelczyka podjęło poważne zo- zasłużyły tow. tow. Lisowska i Son 
bowiązan:a 5 robotników. Dwaj tag. 
tokarze ob. ob. Kowalczyk i To- W PZPW Nr 1 tow. Terpilako
karz wyrobili 300 procent swych wa, a w zakładach gumowych tow. 
baz produkcyjnych. T r zej ślusa· Regina Goździńska. 
rze ~ępn, Menkel i Lid osiągnęli Wszyscy ci rekordziści, którzy 
do •. ;JO procent normy. w pamiętne Stalinowskie Dni Pra 

. W ~,Wełnianej D~ójce" wyróż- cy zdobyli się na tak wielki wy
.n1lo się podczas Stal~nowskich Dni s:łek i którzy w tak piękny spo
p~~c~ trzech robotników: ~no~ac~ I sób uczcili rocznicę urodz;n Towa 
Jozw1ak, tkacz Hremew1eck1 rzysza Stalina zasługują na naj
(wzrost ze 102 Proc. do 110 proc.) wvższe uznanie ooinii nublicznej. 
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mas pracujących całego świata, ,Czło
wieka, kt{trego czczą I którego ko· 
cbają miliony. „Piękne Twe życie 
jest wwrem, na którym uczyć się bę. 

dą pokolenia ludzkie" - pisali wraz ' b ie wysoką wiedzę społeczną z nie· 
z młodzieżą naszą pisarze i uczeni złomnym hartem rewolucyjnym i z 
polscy. Nie można lepiej uczcić pięk- doświadczeniem organizacyjnym 
nego I wspaniałego życia Towarzysza międzynarodowego ruchu robotnicze 
Stalina, jak tylko biorąc je za wzór go. Nigdy teoria nie rozchodziła się 
i przykład. u nich z czynem i z do~wiadczenicm 

Są i innego rodzaju wodil:OWie, 
wodzowie okresu P<Jkojow~go, 
silni w teorii, lecz słabi w spra· 
wach organizacji i roboty prak
tycznej. Tacy wodzowie są P?
pularnl \yllt0 w górnej warstwie 
proletariatu i to tylko do pew
nego <Za.su. Z. nadejśc!em ep~ki 
rewolucyjnej, gdy od woJzow 
wymagane są rewolucyJno-prak 
tyczne hasła. teordycy schodzą 
ze sceny ustępując miejsca no
wym ludziom. Takimi byli np. 
Plechanow w Rosji, Kaut.sky w 
Niemczech. 

znanie ułatwiają nauki przyrodni
cze, również wszystkie zjawiska spo 
łeczne podlegają określonym pra-
wom rozwoju społecznego, których 
poznanie ułatwia nowoczesna, naj
bardziej przodująca nauka ~polecz

na - marksizm - leninizm. Leni
niz.m opiera się całko~cie na zasa
dach marksizmu, ale jest jego dal
szym rozwinięciem odipowied.nio do 
nowych waxuruków rozwoju. Leni
nizm - to marksizm epoki Jmperia
lizmu i rewolucji proletariacki.eh. 

nowej epoki - epoki so(!,Jatizmu. 
Ta nowa epoka. ta. w naroddnacb 
której mamy szczęście uczf'..stnielzyó 
czynnie - przyśpiesza nieporl>wna 
nie ro-iwój gpol~eństwa Jud1Jlciero. 
Dla nas. ludT.i tej nowej epoki, jeał 
rzec7ą wprosi nieodzown:ll dorów• 
nać swa, świa!lomol$cią jej -.z.ybJde
mu biegowi, ponieważ epoka 1'ńinl 
się ' · od wszystkich poprzednich, 
że człowiek świadomie I plauowo 
wyznacza odtąd kleruńek romvoJa 
społecznego, sam świadomie i pia• 
nowo ustala prawa łeio roswóJu. 
W epoce socjalizmu człowiek umie 
coraz sku1ecznieJ panować nad ży
wiołowością zjawisk t wydane!\. 
Zrywa raz na zawsze s wszełką nie 
woią i przemoc~ staje się wo!n:vm 

Życiorys, 
jak 

który uczy miliony 
żyć i jak walczyć 

ludzi, 

W:r.ór I przykład życia Towarzysza 
Stalina porus1a dziś serca setek mi
lionów ludzi na wszystkich obszdracb 
naszego globu. Obraz życia l walki 
Towarąsza Stalina budzi gorącą falę 
u.czuć w milionach serc, roznieca za· 
pal twórczy wśród wstystklch przo
dujących warstw naszego społeczeń
stwa. Jedną z najpopularniejszych 
fo1m uczczenia 70 rocznicy urodzin 
Towarzvsza Stalina stało się pozna
wanie Jego życiorysu przez dziesiąt
ki I setki tysięcy ludzi pracy, priez 
młoclzież pracującą t uczącą się, przez 
robotników, chłopów t Inteligencję, 

lina pomaga ludziom prostym, często 
ludziom nieoświeconym uchwycić i 
zrozumieć najgłębszy sens, rewolu· 
cyjny I arcyludzkl sens nauki marksł· 
zmu-leninfzmu, nauki Lenina i Stali
na, rewolucyjny 1 twórczy sens wal· 
ki klasowej t budownictwa socjali· 
stycznego. 

Gdy się poznaje życiorys Józefa 
~tałina, założenia 1 teorie-edawało 
by się abstrakcyjne ~ przyoblekają 
konkretny, bliski, zrozumiały kształt, 
podnoszą człowieka, uszlachetniają, 

mobilizują do walki o lepsze jutro. 

przez wszystkich przodujących l. po· Ten wielki i głęboko owocny ruch 
stępowych ludzi naszego kraju bez masowy poznawania życia, walk\ re
względ•1 na ich wiek i płeć. wolucyjnej oraz działalności nauko-

Pozn1nie tego wielkiego życia peł· wej i praktycznej Towarzysza Sta
nego wall;:i i zmagań z przP.dwno- lina -· to najcenniejszy wyraz zrozu
ściami, ni<'>odparta, urzekająca siła mienia wielkości Jego roll w ksztal
płynąc:i z jego twardej. męskiej i jak towanlu nowej epoki, która wniosła 
że głęboko lmlzkiej postawy w chwi- przełom w życie i dzieje wielu naro· 
lach najtrudniejszych dla naszego po- dów, która toruje nowe drogi rozwo
kolenia, czyni Go szczególnie drogim I Ju całej ludzkości, która odsłania no-
1 bliskim. we możliwości twórcze w życiu każ-

Poznanie życia i walki Józefa Sta- dej jednostki. 

Twórca nowej ery ludzkości 
W życiu i działalności Towarzysza nieugiętych i najofiarniejszych bo

Stalina stopiły się w zdumiewa;ącą jowników, stojących twardo na grun· 
jednoś·~ najwyższe osiągnięcia przo- cie rewolucyjnych zasad marksizmu, 
dującej myśli ludzkiej i najwyższe o- walczących nieubłaganie z oportuni· 
siągnięcia rewolucyjnych przeobra· zmem, ugodą klasową i wpływami 
zeń społecżnych. ideologicznymi burżuazji na klasę ro-

Przez tysiąclecia, rodząc niedolę ti botniczą. W procesie tworzenia tej 
cierpienia, rozwijał się proces pogłę- parUi Lenln spotkał niebawem Die
biania się przeciwieństw społecznych. zlomnego współtowarzysza ł przyja
Tęsknota człowieka ku wolnoścl roz- clela - Józefa Stallna. 
bijała się o zmienne, lecz wciąż bru- Wspominając " pierwszym zetknię
talne formy tyranii klasowej. Praca ciu się z Leninem Towarzysz Stalin 
- źródło twórczego postępu człowie- mówi o tym w sposób szczególny: 
ka - stała się podstawą jego ucie- „Zaznajomienie się z dzlałalno-
miężenill i niewoli. Gromadzenie bo- ścią rewolucyjną Lenina z końca 
gactw przez klasy posiadające stało lat dziewięćdziesiątych 1 szcze-
się przyczyną wydziedziczenia ł aę- gólni~ po roku 1901, po wydaniu 
cizy ludu pracującego. Na schyłku „Iskry", dało mi przekonanie, że 
kapitalizmu zdobycze wiedzy l tech- w osobie Lenina mamy człowjeka 
niki zamieniały się w katastrofę gło- niezwykłego, Nie był on wów-
du i bezrobocia dla klasy robotniczej. czas w moich oczach zwykłym 
Nierównomierność rozwoju ekonomi- kierownikiem partii, był jej fak-
cznego pogłębiała rywalizację kapi· tycznym twórcą, kierownikiem 
talu na arenie międzynarodowej, po· wyższego typu, orłem górskim, 
grążaja,c świat raz po raz w katastro· nie znającym lęku w walce i 
fę wojen i zbrodniczej zagłady milio- śmiało prowadzącym partię na. 
nów istnień ludzkich. Nienawiść roz- przód po niezbadanych drogach 
d:iielala narody, a Idea braterstwa rosyjskiego ruchu rewolucyjne-
była tylko ukrytym marzeniem przo· go". 
dujących ludzi i nieziszczalną tęskno· W tym samym wspomnieniu, wy-
tą mas wyzyskiwanych. powiedzianym przed 26 laty, Towa· 

I dopiero marksizm uzbroił idee rzysz Stalin mówi jeszcze o Leninie: 
społeczne w potężny oręż przodującej „Tylko Lenin umiał o najbar-
nauki i w niezawodną rewolucy)nit dziej zawiłych sprawach pisać 
metodę wałki. Posługując się tym orę tak prosto i jasno, tak zwięźle i 
żem klasa robotnicza rosła w siły śmiało, gdy każde zdanie nie mó-
wśród coraz ostrzejszych walk wi, lecz po prostu strzela". 
klasowych. Na progu nowego stule- Ale w świetle doświadczenia hi· 
cia na czele wielkiej międzynarodo- storycznego minionego półwiecza sło
wej armil proletariackiej stanął Le· wa Towarzysza Stalina o Leninie da
nin, genialny wódz, uczeń i następca dzą się całkowicie zastosować do 
Marksa 1 Engelsa, twórców socjali· Niego samego. Możemy dziś mówić 
zmu naukowego. Lenin rozwinął 1 o Stalinie j3]to o orle górskim, ·nie 
wzbogacił teorię marksizmu w no- znającym lęku w walce 1 śmiało pro. 
wym okresie kapitalizmu, w którym wadzącym rewolucyjny ruch robot
uwypukliły się i obnażyły ze szcile- nlczy do szturmu. Przyjaźń ideowa 
gólną jaskrawością wszystkie jego dwó~h największych rewolucjonistów 
przeciwieństwa wewnętrzne oraz jego nowego stulecia Lenina i Stalina po
pasożytnicze, gnijące cechy. Ten no· tęgowała siłę kierownic:zit ruchu ro
wy okres nazwał Lenin imperiali- botniczego, Przyjaźń ta niewątpliwie 
zmem - ostatnim etapem rozkładu zabezpieczyła i utrwaliła zwycięstwo 
kapitalizmu, okresem wojen i rewo· Wielkiej Rewolucji Proletariackiej w 
lucji społecznych. Przygotowując kła- Toku 1917 i bezcenne owoce tego hl
sę robotniczą do szturmu na zmur• storycznego zwycięstwa. 
szale twierdze tyranii kapitallstycznej Lenin i Stalin umieli „o najbar
Lenin tworzył partię nowego typu, I dziej zaWli1ych sprawach pisać pro
partię świadomych, zdecydowanych, sto i jasno", ponieważ łączyli w so-

praktycznym. W oparciu o doświad
czenie rozwijali swe wielkie myśli 
teDretyc7ne. 

„Historia - pisał Towarzysz 
Stalin przed 30 laty - zna wo
drzów proletariackich, wodzów• 
burzliwego czasu, woclrzów - pra 
ktyków, ofiarnych i śmiałych, 
lecz słabych w teorii. Masy nie 
prędko zapominają imiona ta
kich wodzów. Takimi byli np. 

Aby utrzymać się na stanowi
sku wodza rewolucji proletariae 
kiej i proletariackiej partii trze 
ba łączyć w sobie silę teoretycz 
ną z praktyczno-nrganizacyjnym 
doświadczeniem ruchu proleta
riackiego". 

Towa.r.zysz Stalin rozwinął dalej te 
orię marksi-mnu-lenlnlzmu »dP!>Wied 
nio do nowych warunków rozwoju 

po ilWycięstwie rewolucji prolctarlac 

· Lassalle w Niemczech, Blanqui 
we Francji. Lecz ruch w ogóle 
nie może żyć samymi tylko 
wspomnieniami. potrzebne mu 
są: jasny cel ~program), twarda 
linia .<taktyka). (Stalin: Dzieła t. 4, str. 314). klej, odpowiednio do warunltów bu 

Stalin mistrz rewolucyjne; teorii i praktyki 
Cała działaln-0śc Towarzysza Sta

lina. jak przedtem działalność Le
nina. stanowi wzór wiązania teorii z 
doświadczeniem praktyczno - ,)rga
nizacyjnym. Właśnie na podstawie 
doświadczeń stosunków społecznych 
l walki klasowej w Rosj i na ~neło 
mie 20-go stulecia Lenin i Stalin 
rozwinęli dalej marksistowską teo
rię o sojusmikach proletariatu i je
go hegemonii w rewolucji burżua
zyjno - demokratycznej, jak również 
teorie o nieuniknionym przerasta
niu rewolucji burżuazyjno - demo• 
kratycznej w rewolucję proletar1ac
ką w warunkach, gdy hegemonem 
rewolucji jest klasa robotnicza. W 
oparciu o tę teorię, która wniosła 
głęboki pr...ełom w strategię i takty 
kę całego międzyparodowego ruchu 
robotniczego - leninizm organizo
wał sojusz robotniczo-chłopski i wal 
kę narodów uciskanych pod k ierow 
nictwem klasy robotnkzej. Strateg1a 
i taktyka leninizmu polegała na wy 
siłkach klasy robotnicze; w kierun
ku uruchomienia i skupienia pod 
swym przewodnictwem wielkich re 
zerw rewolucyjnych, które tkwią w 
najszerszych warstwach ludowych, 
w milionowych masach chłopstwa i 
drobnomieszczaf!stwa, w masach u
ciskanych i wyzyskiwanych przez 
imperializm. Dopiero teoria l prak
tyka leninizmu poruszeniom tych 
mas nadała kierunek rewolucyjny, 
jasność haseł i dąień, jak również 
formy organiozacyjne. Rady delega
tów robotniczych, chłopskich i zol· 
nierskirh były rewolucyjną formą 
sojuszu robotniczo • chłopskiego i 
zarazem formą dyktatury proletaria 
tu po zwycięstwie Rewolucji Pai· 
dziernikuwej. 
WMkość geniuszu Lenina i· Stalina 

wyraża się najsilniej w najściślej
szym powią.zaniu teorii z praktyką 
rewolucyjną. i odwrotnie - praktyki 
rewolucyjnej z teorią. Dlatego wła
śnie teoria marksizmu - lenlnitmn 
jest taka żywa I twórcza. Nie ma 
w niej żadnego rozdźwięku z życiem 
- rozdźwięku tak zwykłego w dzia' 
łalności nie tylko wielu pseudo -u
czonych burżuazyjnych, u których 
ten rozdźwięk wypływa często z 
wad i błędów metody badawc:zej, 
ale i u wie lu zwykłych ludzi, k~órzy 
nie doceniają przeważnie znaczenia 
teorii w swej pracy, w swej dczialal 
ności pr aktycznej. Przyjął .;ię lWY
czaj np . u irnteligentów wych ·)Wa
nych w dawnych tr ad ycyjnych wa
runkach, że po skończeniu stu diów 
w uczelni średniej czy wyższej, wy
kształcenie swoje uważają oni za u-

kończone i ugruntowane mocno 1 
trwale. Wyuczone formuły i h ipote
zy przekształcają oni w dog•naty, 
których nienaruszalność ~taje się 
dla n ich naczelną zasadą, choćbv na 
wet rzeczywistość jawnie przeczyła 
ich światopoglądov.ri. Tego rod;aju 
skostniałe „wykształcenie" jest wid 
ką przesz.kodą w życiu t sta.Je się 
twierdzą wszelkiego wstecznictwa. 
B ..-wa tak I z praktyka.mi, którzy nip 
docenia.ią teorii: pozostają oni w ty 
le, opóźniają się w rozwoju, st.ają 
się oporą dla oportunizmu. Oportu
nizm czepia się często starych, oder
wanych już od życia wniosków i 
twierdzeń, p.rzekształca je w dogma 
ty, trrzyrna się ich kurczowo n.awet 
wówczas, gdy nowe doświadczenia 
dawno już wybiegły nap.rzód 1 zro
dZ'iły potrzebę nowych, uogólnień te 
oretycznych, nowych wniosków, no
wej taktyki. Oportunizm - to naJ• 
większa tama i przeszkoda w razwo 
ju społecznym i w rozwoju Jednost 
ki. Marksizm - leninizm prowadzi 
nieubłaganą walkę z oportunizmem, 
sekciarstwem, z rl>'Zrywaniem jed· 
ności między teorią i praktyką. mię
dzy słowem I czynem. W tym właś
nie tkwi olbn;ymie źródło siły twór 
czej marksizmu - lenintzmu. "Zeby 
się nie mylić w polityce ...... ·mówi 
Tow. Stalin - trzeba patrzeć na
przód. a nie wstecz"„. „trzeba byt 
rewolucjonistą, a nie reformistą".„ 
„nie należy zacierać sprzecznośt1I u• 
stroju kapitalistyc.'Zllego, lecz ineba 
je ujawniać i rozwikłać, nie ualł'iy 
tłumi<' walki klasowej, lecz trrteba 
ją doprowadzać do końca" „. Trz.eba 
stosować nieprzejednaną. klasowlł 
politykę proleła.ria<>klł„. a nie ugo
dową politykę „wrastania" k'111lta
ll:zmu w socjalizm". 
Żaden ustrój społeczny "Ile 2szedl 

ze sceny dziejowej bez nporu, hez o
strej i śmiertelnej walki. POt:"lady o 
samorzutnym, żywiołowym, harmo
nijnym I bezbolesnym rO'Zwoju sp0 
łeczeństwa są zwykłym oszustwem 
klas pasożytniczych, są obruną ich 
Interesów, próbą usprawledliwi~nla 
ich panowania. Poglądom tym \)rze 
czy cala dotychczasowa historia roz 
woju społecznego, historia walk kia 
sowych. 

„Ludzie - mówił Lenin - za.w
sze byli l za.wsze będą. głupiutldmi 
ofiarami oszustwa i oszukiwania oa 
mych siebie w polityce, dopóki nie 
nauczą się pod wszelkimi moralny
mi ,religijnymi, J>olttycznymi. spo
łeeznymi frazesami, oświadczenia
mi, obietnicami, odnajdywać inte· 
resów tych lub innych klas". 

Stalin - zwycięski wódz epoki soc;alistyczne; 
Aby nie być „głupiutkimi o:Lara

mi oszustwa" t rzeba poznawać pra
wa rozwoju społeczeństwa, praw a 
rządzące zjawiskami i wydarzenia 
mi społecznymi, ponieważ wyd::irze-

nia te i zja.wiska nie są przypadko
we, lecz są uwarunkowane 1kreślo
n ymi przyczynami. Tak jak ~zyst 
k ie zjawisk a w przyrodzie po:i!ega 
ją określonym prawom, których po-

dowy nowego ustroju społccmego, i świadomym twórcą dalszego Lie-
odp1twied.ni-o do warunków · wycię- gu dziejów społE"cznych. wy.macza 
stwa. tego ust.roju, tj. zwycięstwa so- kierunek historii, prz<>staje raz na 
cja.Iiunu w ZSRR. Towarzysz Stalin zawsze być jej bezwolnym, &łf'f>Ym 
jest zwycięskim wodzem i 'wórcą I i nies7~zęśliwym obiektem. 

Łączność polskiego ruchu 
z walką Lenino -

rewo 'u cy jneg~ 
Stalina 

Dla całego międzynarodow1:go ru
chu robotniczego teoria i taktyka 
rewolucyjna Lenina 1 Stalina uwicń 
czona zwycięstwem rewolucji prole 
tariackiej miała t ma do dziś dnia 
olbrzymie przełomowe zna.czenJe. 

Ale dla polskiej kla~ rob1Jtniczef 
doświadczenia i nauki leninizmu 
były sz~eaólnie ważne. Pol.>k.i ruch 
robotniczy bowiem nie tylko r1nwi
jał się w podobnych warunkach, ale 
od pocriątków swego rozw~ju znaj
dował się w bliskiej I bezp'l§redniej 
łączno8et z rewolucyjnym ruchem ro 
syjskiej klasy robotniczej, Pierwsze 
formy organizacji politycznej k:asy 
robotniczej przypadają mniej w:ę
cej w tYm samym cza)lle w Polsce, 
co i w Rosji. Wzajenme oddozi,tlywa 
nie pol'itycrzne tycp pierwszy~h form 
organizacyjnych w obu kraj;ich wy 
nika jasno rz: dokumentów historycz 
nych. Akurat 'ZO Jat łemu w 11179 r., 
roku urodzin Towarzysza Stalina, 
powstała w Pełersburru pierwsza po 
lityezn& organlzacJa robotnler::i p. 
n. „Związek Północny Robotników 
Rosyjskich". Powstanie tej o:-gan!
zacji „dało sposobność robotnikom 
warszawskim do zamaoi.festowa.nia 
solldamoścl swojej :1 proleta.rłatem 
rosyjskim". 

Plechanow pisU! o tym w na.."'tę· 
pujący sposób: · 

,,Robotnley warazawscy powitali or 
ganb:ację petersbursk~ adrest.in, w 
którym mówi.U, że robotnicy powin 
ni wmieść się nad waśnie nsrodo
wościowe i dążyć oo ogólnol111lzkich 
celów". „Związek odpowiedział Im 
w podobnym duchu, wyrażajl\c na
dzieję rychł61'o zwycięstwa nad 
wspólnymi wrogami i oświadczając, 
że nie oddziela swojej sprawy od 
sprawy robotników całego świata". 

Z dokumentu tego pmebija głębo
ki łnternacJooali~ i gorące tH>ctU
cie solidarności wśród klasy rC>bot· 
niczej obydwu krajów. Klasy po~ia 
dające rozpalały wzajemną nier-ttęć 
i nienawiść między narodem p1>Jsldm 
i rosyjskim. Rywall2acJa l przeciw· 

sta.wność Interesów wyzysklwa.cą, 
ich wzajemne dążenia zaborc,"le, na 
przestrzeni kilku stuleci były :hó
dłem i przyczyną podziału, ucisku 
oraz wrogości wzajemnej. Klaaa ro
botnicza. obydwu krajów Odrtucała 
waśnie narodowościowe, widziała 
wyrainłe wspólnych wrogów prnle
tariatu wśród wyzysklwaczy i rnzu
miała koniecmość współdżialania. 
,,Program Związku" przetłumatto
ny na język polski I krątący wśród 
robotników w odpisach, spełnił I a 
nas w r. 18'79 swoją służbę agitacy~ 
ną. . 

Polski rewolucyjny ruch robr>tnł. 
czy, który przejął nahzlachetnleJ• 
sze tradycje polskich ruchów demo
kratycznych 19-go stulecia f v.-idział 
realizację swych marzeń „w walce 
o waszą wolność i na.szą", polski 
ruch rewolucyjny umacnia.I na. pnee 
strzenl dzieińęcloleot fłębokł )"fęl 
fdeowit z parti4 Lenina i Stalina. 
Umacnia.ł bratentwo i so\\d&Tnoś(: 

w wielkich walkach maaowyc.h f na 
barykadach 1905 roku umacniał Jl\ I 
utrwalał - mimo klęsk i nlep•)\vo
dze6 - w następnych dziesięciole
ciach l w clęiklej wa.lee z rriimem 
sanacyjno - faazystow!lkim. Umac
niał Ją I pogłębiał w na.JtradnieJ
szych latach okupacji hltlerowsldej. 
Umacnia ją I porłębia, •dy ddęld 
rewolucyjnej pomoc/ kraju socjali
zmu objął władzę w Polsce i odnosi 
zwycięstwa nad swym wrOfi~ kla
sowym, nad kapitalizmem i budaJe 
podstawy socjalizmu w Polsce. 

Dlateg-o tak fłęboko ułl'watlły tlę 
w świadomości polskich mu praca. 
Jących uczucia wiwzyste10 brałer• 
stwa z narodami Z~ku Badziec
kiego, dlatego tak gltboka Jest cześć 
I przywiązanie do Lenina I Sia.Hna. 

Stosunki między klasą rob'>tnicut 
obydwu krajów potwierdzają dobit. 
nie słuszność teorii lenłnowskieJ, 
włą.iącej na.roclowOśolowa walkę wy 
zwoleńczą z rewolueją proleta.rlac
ką i łączność tej teorii z do5wlad
czenlem historycznym mlędJ!yn11.ro
dowego ruchu robotniczego. 

Stalinowski program rozwiązania 

narodowościowego 
problemu 

•unl\ł przeciwieiistwa I wyrównuje 
zaległości rozwojowe między płll'I!• 
czególnymi na.rodami. Oto jak ujmu 
je dziś odpowiednio do warunków 
zwycięstwa socjalizmu, zaga;J.:tien!e 
narodowe Towarzysz Stalin: 

Uroczyste posiedzenie Ogólnopolskiego Komitetu 

„Leninłzm dowiódł - pis.ił To 
wa.rzysz Stalin - a wojna impe 
riallstyczna l rewolucja w Rosji 
potwierdziły, że kwestia naro
dowa mof,e być rozwiązana. tylgo 
w zwlatllku z rewolucją proleta
riacką i na grunoie tej rewolu
cji, że droga zwYcięstwa rewo
lucji na Zachodzie prowadzi 
poprzez sojusz rewolucvjny z 
ruchem w-yzwoleńczym kolonii i 
krajów zależnych, przeciw impe 
rializmowi. Kwest.Ja narodowa 
jest częścią ogólnego zagi\dnie
nła rewolucji prole-ta.riacklej, 
częścią ugadnlen.ia dykta.tury 
proletariału". 

„Ludzie radu,ieccy uwaźa.j~, te 
kaidy naród - W3Zystko ;!eiłno, 
wielki czy mały - ma swoje 
Jakoilciowe cechy, swoją specy. 

· fikę, która należy tylko do nie
go i której n~e m!llją inne na.ro
dy, Cechy-te stanowi~ 6w wkła4 
który wnOSi każdy nar6d do 
wspólnego skarbca kultury 5wla 
łowe.J i pomnaża go, wzbc-iaca 
iro. W tym sen&ie WStty&tkie na
rody - i małe I włelkie - są w 
Jednakowej sytuiw:ji i kaidy na 
ród równy je!lt :maczerti!ltn kt6· 
remukolwielt innemu narodowi". 

Uczczenia 70 ·Rocznicy Urodzin Generalissimusa Stalina 
Warszawa (PAP). W dniu 20 gru. drz.iekanem ko11pusu, ambasadorem 

dnia br. odbyło się w Teatrze Pol- ZSRR, W. LEBIEDIEWEM na cze. 
skim w Warszawie uroczyste posie. le. 
dzenie ogólnokrajowego Komitetu Przy dtwiękach hymnów narodo
Obchodu 70-lecia Urodzin Józefa wyeh Polski i Związku Radzieckiego 
Stalina - z udziałem czołowych uroczyste posiedzenie otworzył prze. 
przedstawicieli ludzi pracy miast i wodnic~y Ogólnokrajowego Komi
wsi, Odrodzonego Wojska Polskiego, tetu Obchodu 70.lecia urodzin Józe
wybitnych przedstawicieli nauki, kul. fa Stalina, Prezydent Bolesław 
tury i sztuki z całej Polski. Bierut. 
Przewodniczył uroczystemu posie- Zebrani powstają z miejsc. z tysią 

dzeniu przewodniczący Komitetu, ca piersi bije potężny ~krzyk: „ST A
Prezydent R. P. BOLESŁAW BIE.;. LIN, STA.LIN!", wszystkie oczy 
RUT, - przewodniczący Komitetu wpatrzone są w popier sie Józefa 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Stalina, widniejące w potoka(!h 
Partii Robotniczej. światła na tle czerwieni zwycięskich 

W posiedzeniu wzięli udział człon robotniczych sztandarów. 
kowie Rady Państwa i Rządu, gene 
ralicja, przedstawiciele naczelnych Prezydent Bierut zaprasza do pre 
władz Par tii i s tronnictw p&litycz- zydium ambasadora ZSRR, W. Le
nych oraz boh'at.erowie pracy odzna biediewa. 
czeni orderem „Budowniczych Pol. Znów wz-osi się potężny okrzyk: 
ski Ludowej i orderem „Sztandar. „Niech żyje Wielki Przyjaciel Pol. 
Pracy". 'ski, Józef Stalin!" 

Na pomedzenie przybyli członko- „E~a-lin, Bie-rut. Sta-lin, 
~e korJ)usu dyplomatycznego s Bie-rut.'' - skandll(.~ i zebrani. 

Cisza zapada dopiero wówczaci, I przyjaźni, wzajemnej pomocy i współ 
gdy przewodniczący Ogólno~ajowe pracy. . . . 
go Komitetu Obchodu 70-lecia uro- Długotrwała owacJa zrywa się, gdy 
dzin Józefa Stalina, Prezydent R.P. z mównicy padają słowa: „WALKA 
Bolesław Bierut - przewodniczący O POKóJ, W ALKA, KTÓREJ PRZE
KC PZPR r ozpoczyna przemówie- WODZI WIELKI, NIEZŁOMNY 
nie. (Tekst przemówienia podajemy STAI~IN - ZWYCI:Ę:żY!" 
osobno), Prezydent kończy przemow1eme, 

Sł?wa Prezydenta wyrażają uczucia, 
myśli i życzenia całego narodu. Czo
łowi ludzie Polski Ludowej z najwyż 
szym entuzjazmem reagują na prz2 
mówienie, kt óre odtwarza i glęboko 
analizuje życie i czyny genialnego 
teoretyka i praktyka rewolucji socja_ 
lis tycznej, wielkie !{o budowniczego 
ustroju pehej sprawiedliwości s po
łecznej, Józ"fa Stalina. 

„Niech żyje wieczysta przyjaźń na 
rodów Związku Radzieckiego i naro. 
du polskiego!" - brzmi potężny 
okrzyk, gdy Prezydent Bierut cytuje 
słowa Wielkiego Przyjaciela narodu 
polskiego, wygłoszone z okazji podpi 
sania polsko • radzieckie20 układu o 

przekazując Generalissimusowi Stali
nowi życzenie milionów Polak<hv: 
„żyj nam długo w pełni sił I zdro
wia, ku radości ludu pracującego 1;1t_ 

lego świata, Kochany Na~z i Droi:-i 
Towarzyszu Stalin!" 

Odznaczona orderem „Budowni
czych Polski Ludowej~l w'.Sknian.a 
\V ANDA GOśCIMIŃSKA od<:~ytuje 
uroczysty adrelS do J ózefa ;::;t:;.Jin.i 
(1 ekst adresu pvdajemy osobno). 
Potężnie r ozbrzmiewa śpiew bojo. 

wej pieśni proiet . .iriatu - „Między
narodówki". 

Uroczyste posiedzenie zakończyłn 
część artystyczna, przygotowana i 
wykonana z wielkim piety~mem 
przez najlepszych artyst ów polskich. 

(Zagadnienia lerunizmu, .!t!:r. 54). 
Zgodnie z tą teorią już :Jazaju tr z 

po rewolucji marcowe.l w l917 ro
ku Piotrogrodzlka Rada Deleg:łtów 
wystą.pi.ła z inicjatywy bolszew ików 
z ,,oręd-zlem do narodu połski~·glf''. 
które oznajmiało, że „Polsk a m a i>ra 
wo do ca?kuwii-ej niepodległości pod 
względem państwowo - międzynaro 
d1>wym". Zgodnie z ią teorią rM.wią 
zana zoi;tala kwestia narodQwa na 
jednej szóstej cz~ści świata, w Zwią 
zkn Socjalłsiy<>znyeh Repub!ik }{l>, 
d1d{'cklch. 
Któż dii~ może zaprzeczyć. że 7.~·

cie i rozwój wszys! kich n.Jrodóv•. 
dawn:e.i uciskanych przez q1rat i 
zacofanych od wieków gos;:>o1arczo 
i kulturalnie odbywa się dziś w wa 
runka.eh , jakich nle posl:J.da~ą żadne 
intne na rody w kapitalisty.~;:.!lych 

państwach wielonarodowych! vl cią 
gu t rzech dzlesięeioleci narody ł" 
przebywa.Ją olbrzymi sk ok r(lzwojo
WY. równy stuleciom. Soo.iałi21 . u• 

O ch a,rakterze narodu, o- jego sile 
fJWór czej decyduje ustró.i 'llJOl~zny, 
w którym te narody żyją i rozwijają 
się. Imperiali'l.ffi usiłuje zburzyć 
wszelką samodzielność i niepodle
głość narodów małych 1 podp.Jrząd
kować je celom polityk i im9e.-iali
slycznej. Dla tego celu Pr•JP..ł ~Uje 
dziś t eorie kosmopGiltyzmu, t. zn. 
wszech-.vła.dzy oligarchii lm11eriall
st:v~nej nad potrzebam.t 1 Interesa
mi podległych jej narodów, Sod&· 

· lizm wydobywa. i rinwiJa ~pecyflcz 
ne cechy jekościowe ,wszel'tie llla
ściwości i wartości kulturalne naro 
dow zarówno wielkich, jak i mał~ch. 
aby pomnażać i wzbogacać wspóln!l 
ska.rbnicę kuUury ogólnoludzki~ 

(Ciąg dałsey n a str. 5) 
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MASY PRACUJĄCE CAŁEGO $WIATA 
ob ·cho.dzą z rad·ością Dzień Urodzin 

Ze wszystkich krańców świata na. 
pływają depesze o uroczystościach 
ku czci 70-lecia urodzin Generalissi. 
musa Józefa Stalina, 

Stalina VVloch przekazują serdeczne życzenia 
i pozdrowienia Józefowi Stalinowi z 
okazji 70-lecia Jego urodzin. 

Cała ludzkość złożyla hołd Wiel. 
kiemu Wodzowi obozu pokoju, Nau. 
cżycielowi ma::; pracujących. 

Złotej Gwiazdy - Orderu Boh:!tera. 
Zgromadzenie Narodowe MRL po

stanowiło również nadać miano Sta. 
lina Ulan-Batorskiej Magistrali kole 
jowej, Państwowej Bibliotece Central 
nej i 12 jednostce wojsk pogranicz. 
nych. 

Radzieckiego podsumowały wyniki 
współzawodnictwa socjalistyczne50, 
podjętego ku czci tej historycznej 

pnewodniczący Zgromadzenia Naro. nych „Ganz", wykonali zobowiązania 
dowego - dr John. podjęte ku czci Wielkiego Jubileu. 

Depesze i listy nadsyłają organiza. 
cje partii komunistycznej, robotnicy 
zakładów przemysłowych, młodzież i 
demokratyczne organizacje kobiece. 

•Obchody i uroczystości ku czci Dn 
stojnego Jubilata przekształciły się w 
żywiołowe manifestacje setek milio. 
nów ludzi na rzecz przyjaźni z boba. 
terskim Związkiem Radzieckim, prze 
kształciły się w manifestacje głębo
kich uczuć miłości i uwielbienia dla 
Józefa Stalina - Wielkiego Bojowni 
ka o pokój i socjalizm. 
„Imię Stalina wyraża wielkość zwy 

cięskiego Związku Radzieckiego i 
prowadzi ludy całego świata do wal
ki o lepszą przyszłość, o szczęście 
h,dzkości we wszystkich zakątkach 
świata. We wszystkich językach roz. 
brzmiewają dz'.ś słowa: „NIECH 
żYJE DŁUGIE LATA KU RADOŚ
CI CAŁEJ PRACUJĄCEJ LUDZKO
śCI WIELKI WóDZ. NAUCZYCIEL 
I PRZYJACIEL JóZEF STALIN! 

,POD MĄDRYM KIEROWNIC. 

Z wicizek Radziecki 
UROCZYSTE POSIEDZENIE 

:YIINISTERSTW A SI-L ZBROJNYCH 
ZSRR 

MOSKWA: VV Centralnym Teatrze 
Armii Radzieckiej odbyło się uroczy 
ste posiedzenie Ministerstwa Sił 
Zbrojnych ZSRR, poświęcone 70-leciu 
urodzin Generalissimusa Stalina. 

W prezydium oraz na sali zajęli 
miejsca marszałkowie Związku Ra. 
dzieckiego, generałowie, admirałowie 
i oficerowie Armii Radzieckiej. 

Posiedzenie zagaił minister Sił 
Zbrojnych ZSRR marszałek Związ~~1 
Radzieckiego Wasilewski. 

daty. 

O WYKONANIU ZOBOWIĄZAŃ 
DON OSZ,~: 

Moskiewskie Zakłady Metalurgk>;
ne „Sierp i :Młot", robotnicy przed. 
siębiorstw metalurgicznych i hutnL 
czych południowego Uralu, l'obotnicy 
Czelabińskich Zakłac!ów Traktoro. 
wych im. Stalina górnicy zjednocze. 
nia „Czelabinskugol", górnicy Za
głębia Donieckiego i przedsiębio~·
stwa przemysłowe Kijowa. 

O wspaniałych sukcesach - przed. 
terminowym wykonaniu planów pro
dukcyjnych donoszą z Mińska i Tbi
lisi, meldują tkacze Zakładów I wa. 
nowskich, robotnicy Leningradu, Lit.. 
wy, Łotwy i Estonii, oraz zakłady 
przemysłowe republik środkowo-
azjatyckich. · 

Wśród olbrzymiego entuzjazmu U

chwalono tekst depeszy powitalnej do 
J ózcfa Stalina. 

Bułgaria 
WARNA - MIASTE1'1 

IMIENIA STALINA 
Po manifestacji ludności miasta 

odbył się wielki wiec, na którym prze 
mawiał członek Biura Politycznego 
Komitetu Centralnego Bułgarskiej 

Partii Komunistycznej - W. Popto
mow. Wśród olbrzymiego entuzjazmu 
zgro::nadzonych wystosowano depes?:ę 
"i)Owitalną do Józefa Stalina. 

Węgry 
·w~GIERSKIE MASY PRACUJĄCE 

KU CZCI STALINA 
BUDAPESZT: Robotnicy budapesz 

teńskich zakładów • elektrotechnicz_ 

.;zu. 
Z całego 1n·aju napływają meldun

ki o licznych uroczystościach, akade. 
miach i wiecach z okazji wielkiego 
święta - dnia modzin Józefa Stali. 
na. 

Włochy 
LUD WŁOSKI W HOLDZIE 

STALINOWI 

Chiny 
WIELKI WIEC W SZANGHAJU 
SZANGHAJ: VV Szanghaju odbył 

się wielki wiec członków Chińskiej 
Partii Komunistycznej, z okazji 70-le 
cia urodzin Józefa Stalina. 

Liczni mówcy podkreślili, że zwy. 
cięstwo rewolucji chińskiej jest nie. 
rozerwalnie związane z nauką, Stali
nowską. 

RZYM: Ambasada xadziecka w 
Rzymie otrzymuje setki depesz i li
stów, w których masy pracujące 

• 
Delegacje zagraniczne w Moskwie 

MOSKWA: Na uroczystości 70-le- czele z l\I. Rakosi, delegacja prac-a• 
cia urodzin Józefa Stalina przybyły jących Rumuńskiej Republiki Lud o
do stolicy Związku Radzieckiego licz- wej na czele z Georgiu Dej i Anną 
ne delegacje mas pracujących całego Panker, delegacja Komunistycznej 
świata. Partii Szwecji, delegacja Komunisty 

Poza znajdującymi się już delega- cznej Partii Finlandii oraz delegacja 
cjami do Moskwy przybyła delega- włoska, w składzie Palmiro Togliat;. 
cja węgierskich mas pracujących na ti i P. Seccia. 

TWEM WIELKIEGO STALINA 
Ni\PRZóD DO KOMUNIZMU!" 

Mongolska 
Republika Ludowa 

ULAN-BATOR: Prezydium Zgro
madzenia Narodowego :\Ion~':>ls:dej 
Republiki Ludowej postanowiło na
dać Józefowi Stalinowi tytuł Boha
tera Mongolskiej Republiki Ludowej. 
z wręczeniem orderu Suhe-Bato.·.l, 

Gorące życzenia dla Wielkiego So· 
lenizanta, w imieniu poszczególnych 
broni, złożyli: w imieniu generałów, 
admirałów i oficerów Sztabu General 
nego Sił Zbrojnych ZSRR - generał 
Armii Sztemienko, w imieniu Siitahu 
Głównego i dowództwa wojsk ląd·) . 
wych - generał-pułkownik Malinin, 
w imieniu Sztabu Głównego i dowódz 
twa wojsk lotniczych - generał-puł
kownik lotnictwa Zigariew, w imie
niu Sztabu Głównego marynarki wo
jennej - admirał Oktiabrski, w imie 
niu dowództwa artylerii - marsza
łek a1·tylerii Czistiakow, w imieniu 
dowódctwa wojsk pancernych i zmoto 
ryzowanych marszałek Bog.danow, w 
imieniu Głównego Zarządu Polityr;z. 
nego - generał-pułkownik Kuźnie
cow. 

Ze wszystkich krańców Związku 
Radzieckiego nadchodzą. meldunki o 
wykonaniu zobowiązań podjęty::h 
przez kołchoźników i pracowników 
rnlnictwa. 

Bohaterski naród radziecki w dane 
swojemu Wodzowi i Nauczycielowi 
złożył najpiękniejszy podarunek -
przedterminowe wykonanie zobowią
zań produkcyjnych, wzmocnienie po
tencjału gospodarczego kraju radziec 

Sejm Ustawodawczy Polski Ludowej 
· łączy się z cał~m narodem 

kiego. 
.., hołdzie dla D'ielhieqo Jubilata 

Czechosłowacja 
UROCZYSTA AI<:ADEMIA 

Uroczyste posiedzenie Sejmu 
w dniu 70 rocznicy urodzin Generalissimusa STALINA 

General Korczyc 
u mianowany 
~ ·wiceministrem 
Obrony Narodowej 

Wśród ogromnego entuzjazmu przy 
jęto tekst depeszy powitalnej do Jó
zefa Stalin.i. 

WYKONANIE ZOBOWIĄZA~ 
WARSZAWA (PAP). - Prezy- NAJPI$KNIEJSZY PODARUNEK 

dent Rzeczypospolitej Polskiej mia- NARODU RADZIECKIEGO 
DO\ł1'ał wiuministrem Obrony Na-\ DLA JóZEFA STALINA 
rodowej szefa sztabu generalnego MOSKWA: VV dzień urodzin J óze. 
gen; broni Władysława Korczyca. fa Stalina masy pracujące Związku 

W PRADZE 
PRAGA: w Pradze odbyło się m·o- W na.stroju podniosłej powagi 

czyste posiedzenie Zgromadzenia Na- Sejm Rzeczypospolitej w obecno
rodowego Republiki, na którym obec. ści Prezydenta Bolesława Bieruta 
uy był prezydent Republiki Gottwald, 
członkowie rządu z premierem Zapo- uczcił 70 rocznicę urodzin Gene-
tocky'm, przedstawiciele korpusu dy- ralissimusa Józefa Stalina. Wiel
plomatycznego na czele z ambasado. kie popiersie Stalina na tle czer
rcm ZSRR w Czechosłowacji Silinem, wieni przykuwa wzrok przedsta
generalicja, przodownicy pracy oraz wicieli narodu polskiego. Zdawa
ptzedstawiciele organizacji społec:i-
nych i młodzieżo,vych. ło się ;ak gdyby .sam Józef Stalin 

Przemówienie, poświęcone 70 roc:i- był między nami, patrz~ł n~ ~a
nicy urodzin Józefa Stalina, wygłosił I sze dzieło, na nasze os1ągn1ęc1a. 

Z D. • , • dl..; , . 
~·znania ·. sw1a· KOUJ .. ,„,1 ekspeij_tóm 

,~,. r • • 

··; * pot.wierazają w całej rozciągłości akt oskarzenia 
przeciwko dyplomatom francuskim w Polsce 

Wrocław {PAP). W piątym dniu 
procesu agentów wywiadu francus
kiego przed Wojskowym Sądem Re 
jonoWYnt we Wrocławiu, ekspert u 
stalli niezbicie, że ujawnione w to
ku rozpra.wy dokumenty, których au 
torstwa· wypiera. się Yvonne Bassa
ler, są.„przez nią własnoręcznie spo
nądzone. 

Swiadkowie przedstawili szczegó
ły „nieoficjalnej" działalności fran
cuskiej misji poszukiwań, która wy 
kerzystywała gościnność Polski dla 
prowadzenia akcji szpiegowskiej na 
wielką skalę. Swiadkowie stwierd.zi 
li, ·ie a.keją tą 'kierowali czoh>wi dy 
plontac..i francuscy w Warszawie, 

Obywatel francuski EDWĄRD 

·, 

WALCZ"YK, zeznał, iż w roku 1946 
został iprzyjęty do 1Pracy we Fran
cuskiej Misji Poszukiwań i Repa
triacji. IPI"led 11aangażowaniem na 
tłumacza, szef misji, karp:itan Pallan 
dre, kazał mu podpisać zobowiąza
nie, stwierdzające: „Ja, niżej :>Odpisa 
ny, wierny państwu francuskiemu, 
obowiązuję się przekazywać wszel
kie uzyskane info-rmacje wo.jskowe, 
polityczne i gospodarcze". 

Pod płaszczykiem 
eksbumacii zwłok 

świadek znajdował się IPOd bez
pośrednim1 rozkazami zastępcy sze
fa misji, kapitaina Massonet, który 

polecił mu zbierać wszelkie informa 
cje o obiektach wojskowych, szla
kach kolejowych i idących przez nie 
transport.ach. Członkowie Misji ko
rzystali z fluipełnej swobody poru
szain:i.a się po Polsce, gdyż oficjal
nym celem- lich prac było odnajdywa 
nie grobów poległych obywateli fran 
ouskieh oraz repatriacja jeńców -
F.raneu7.Ów, którzy znajdowali s'.ę 
jeszcze na terenie Polski. 

Numerami samochodów ~o~sko
wych interesowała się rówmez na 
polecenie wywiadu francuskieg:>, 
Maria Małkowska - Kubisiak, żona 
oskarżonego Jana Kubisiaka. Dostar 
czyła c;ma swym mocodawcom wiele 
informacji szpiegowskich z różnych 
dziedzin, składając je na ręce Bassa
ler. 
Pracując w Centrali Rybnej, świa

dek zbierała dane o zgłaszających 
się po odbiór towaru przedstawicie

W istocie jednak - mówi świa lach jednostek wojskowych, w celu 
dek Walczyk - głównym za.da- ustalenia ich miejsca postoju i okre
niem „nieoficjalnym" Misji było ślenia - "-a podstawie zapotrzebo
wypelnianie specjalnych map, wań - przypuszczalnych składów 
które nadchodziły z Paryża, in- osobowych. Stwierdziła ona, że kon
formacjami natury sZ}>iegowskieiJ sul Monge wiedział o szpiegowskiej 
Odpowiednie wskazówki dawa- działalności Bassaler. 
no personelowi Misji na, odipra- Brat oskarżonego Kubisiaka 

m. in. attache wojsk1>wy, gen. skiemu kilku informacji. 

które są zasługą Jego n&'!Iki, Jego 
przykładu. Jego serdecznej pomo
cy. 

I w isfocie Stalin był w ser
cach i myślach przedstawicieli 
ludu polskiego podczas uroczyste 
go posiedzenia Sejmu Rzeczypos
politej. Jego to nauką przepojone 
były słowa i myśli, zawarte w 
przemówieniach marszałka Sej
mu i prezesa Rady Ministrów. 
Naukom i przykładowi człowiek<l 
którego jm!ieniem nazwą wiel!: 
XX serdeczną zgotował owacje 
naród polski przez swych przed
stawicieli. Jemu śl~bowat naró«ł 

'11 

polski prz~z swych przedstawicie 
li wiernie iść drogą wskazaną 
przez Stalina, drogą wiodącą do 
trwałego pokoju, do nieskrępowa 
nego rozkwitu, do rzeczywistej 
siły państwa, dobrobytu i szczęś
cia ludzi pracy. 

Tylko jeden był punkt porząd
ku dziennego Sejmu: uczczenie 70 
rocznicy urodzin Wielkieg-o 
Stalina. Ale ten punkt wypełnio
ny był skondensowaną treścią na
szych dążeń i naszej pracy. Na
ród p&lski uczcił człowieka, które 
gD nauki są s]ą napędową na
szych °"iągni~ć. 

'" 

SEJM USTAWODAWCZY POLSKI LUDOWEJ, JAKO PRZED-
" STAWICIELSTWO NARODU POLSKllEGO, ŁĄCZĄC SIĘ 

WRAZ Z CAŁYM NARODEM W HOŁDZIE I CZVI DLA JOZEFA 
STALINł W DNIU SLEDEMDZIE SIĘOIOLECIA JEGO URODZIN, 
ZAPEWNIA GO UROCZYSCIE, ZE NAROD POLSKI STOI I STAC 
BĘDZIE WIERNIE W WALCE O POKOJ, O DALSZE. POGŁĘBmNIE 
PRZY J.AŻNI POLSKO - RADZIECKIEJ, O PEŁNE ZWYCIĘSTWO 

SPRAWIEDLIWOSOI SPOŁECZNEJ, O SOCJAUZM" - powied7Jiał 

przy burzliwych owacJach całej i2 by marszałek Wladysła.w Kowalski 
n!l. uroczystym posiedzeniu Sejmu Ustawodawczeg<i w dn.Iu '70 toczni
cy urodzi.n Genera.llssimusa Stali na. 

Sala posiedzeń Sejmu Ustawo-1 bhlata - Przywódcy i Nauczyciela 
dawczego wypełniona jest po brze- całej ;postępowej ludzkości - Józe
gi. Ławy poselskie, loże dla prasy fa Stalina. 
krajowej '1 korespondentów zagra- w czasie przemówienia marszał
ni~ych, jCl:k i galeria dJa pub1:1cz- ka Sejmu Władysława Kowalskiego 
n~~i - zaJęte są do ostatniego - Izba oo chwilę manifestowała 
m1eJsca. swoje gorące uczucia przywiązania 

Ponad fotelem marszałkowskim i czci dla Twórcy, pierwszego pań-
na !ble oJ:bmymi.ch, s1.kadatnych stwa socjalistycznego - Józefa 
szad, wie.llkie białe popiersie ge- StaMna. 
nialnego Wod,za międzynarodowego Na trybunę sejmową wchodzi pre 
proletariatu - JOZEFA STALINA. mier JÓZEF CYRANKIEWICZ, po
Pod sklepieniem Biały Orzeł. święcający obszerne przemówienie i J m ~O I D rl J I. a l, n 1· li o I i~ o . r a ~l 1·,~.e [ł ,. e1· ;ac!~r1~ac~e~~c~p~c~:;::f~;~i ::ce~o~~~~~i:t· wo::l:g~~ł ~i:~~;~ 

Tessier. pierwszy sekretarz am- Do Wrocławia wezwał go jego 
basady francuskieJ Raymond La brat, który wiedział o zapotrzebo- Na uroczyste posiedzenie przybył 

• h I •1 „ • d • „ • porte, wicekonsul Boite, '>raz po waniu na agentów, a który _ jak rzą.d in corp<ire z premierem J(>ze-
1 sym o m1 OSCI oraz w z1ęcznosc1 rocznicy Faudry i Leerivain. mówi Jacek Kubisiak, - ku wesołoś- fem Cyrankiewiczem, wicepremie-

d I T STAL N A 
Swiadek nadmienia. że zdobyte ci publiczności _ „nie chciał, aby rami Hilarym Mincem i Antonim 

historycznemu znaCtLeniu dzieła Jó
,zefa Stalina. 
Posłowie ze wszystkfob - lJarlll ł 

stronnictw polUycz.nych, reprezen
tanci mas p.racującycb miast i wsi 
Polski Ludowej wysłuchali prze
mówienia. premiera Cyrankiewicza 
w nastroju uroczystej powagi i ra
dosnego uniesienia, dając wieJo'
krotnie wyraz serdecznym uczu
ciom, myśl<>m i życzendom, jakie 
cały naród 1>0lski śle - w hołdzie 
swemu Wielkiemu Przyjacielowi, 

a Owarzysza I infonnacje szpiegowskie, kpt. kto inny zarobił", Korzyc~im oraz marszałk,iem Pol-
. Pallaildre przekazywał ip. Lapor Świadek Marla Kubisiak _ siostra ski - Ministrem Obrony Na.rodo-

z b 
. _ I 

1 
te, który - jak stwierd.za Wal- oskarżonego _ nie mogła wskutek wej Konstantym Rokossowskim na 

„ e rallsmy się tutaj, by dając Warsza.wie ku czci przyjaźni po - czyk - zajmował się przygoto- choroby stanąć przed sądem, wobec czele. 
wyraz wo]i całego Narodu Polskiego sko - radzieckiej będzie symbolem waniem poczty dyplomatycznej d · · · M · 
dGkonać akłiu położenia kamienia miłości i wllm~ości milionów do wysyłJt,i -do Francji. czego o czytano JeJ zeznarua. ana W lożach pierwszego piętra, ude-
węgiclnego pod Pomnik Przyjaźni serc robotników i chłopów Po~kich Kubisiak, która była pracownicą kon-1 korowanych kwiatami, ~ajęli miej-
p d · 1 · j tal · D ) b ) sulatu francuskiego we Wrocławiu, sca c2lłonkowie ikorpusu dyploma-

ols'ko " Ra ZIOO ae ", tak rozPO· dla Wielkiego S ina - Wodza 1 yp Omaci Wer OWa j potwierdziła szczegóły „nieoficjaf- tycznego akredytowanego w VVar-
czął swe przemówienie na uroczy- Nauczyciela mas pracujących świa- I h . , nej'' pracy placówki konsularnej, w szawie. ' 
stqścl pGłożenia kamienia węgielne- ta" - powied-ział w swym prźemó· P atnyc ·szp1egow której była zatrudniona, obciążając 
g<> pod Pomnik Przyjaźni Polsko - wieniu tow. Aleksander Zawadzki. świadek JAN SALAMON zatrud swymi zeznaniami oskarżonych Ivon-
Radziecklej przewodnicząc.y CRZZ .* • * niony 'był jako tłumacz na lotnisku ne Bassaler i Feldeisena. 
tow. Aleksander Zawadzki. . .Na odsłon1ętYD?- przez :rowarzys~a Okęcie w Warszawie, gdzie zetknął Ostatni świadek, Leszek Mańkow-

Tu, u wylotu Ogrodu Saskiego, Bieruta kainiemu węgielnym Wł- się z francuskim personelem lotni- ski, zeznał, że .spotkał się pewnego 
g~e stanąć m1' w przyszłości pom- dnleją słowa - „W TYM MIEJSCU czym i prz02 mechanika Vallois dnia w Wałbrzychu z oskarżonym Bu 
nik: przyjaźni zebrali się na uroczy- BĘDZIE WZNIESIONY POMNIKI skontaktowany z.ostał z mjr. Humm. kisowem. Bukisow wypytywał swiad
stości położenia. ~amienia ~ęg_ielne- PRZYJ.AŻNI POLSK~ - . RADZIE~- Na prośbę Humma, świadek udzie- ka oraz obecnego przy tej rozmo
go przedsta.w1c1ele naJwyzszych KIEJ". Pomnik wzniesiony będzie lał mu informacji o lotnictwie iJIOl- wie wspólnego ich znajomego nazwis 
władz państwowych z Prezydentem tu, gdzie. przez Og<ród Saski biegnie skim, za co otrzymał dwadzieścia kiem Hełmecki 0 obiekty wojskowe, 
RP Towarzysrem Bierutem na cze- wspaniała szeroka aleja, łącz~a dolarów oraz dwadzieścia tysięcy znajdujące się w tych okolicach. Za-
le. Na uroczystość przybyli przedsta szpalerem wysokich drzew dwa roz złotych. równo świadek jak i Hełmecki poin-
wiclele klasy robotniczej Warsza- legie pliwe Warszawy - Plac ZWY· . . formowali Bukisowa w miarę możli-
WY - del~cje organizacji partyj- cięstwa i Plac ZellUlllej Bramy. Wd- We W~oeła~u świadek otrzymał wości oraz zgodzili się na jego propo-
nyeh P.oszezególnycb zakładów Pra- doczny z daleka, z dwóch krańców od oskarzoneJ yvonn~ Bas.c;a~er kon zycję dostarczenia dalszych wiado
cy, młodzie2 robotnicza i s~olna. schodzącej ku Wiśle „Osi Saskiej" kretme ;polecenia szpi<;go~ie, któ- mości szpiegowskich. 
W rozbrzmiewających co chwila - pomnik będrme wspa.nlalym sym· ri; wykonał, przek:iwJąc JeJ następ Przewodniczący odczytał następnie 
potężnych okrzykach na cześć przy- holem przyjaźni polsko - radziec· me zdobyte materiały. . nadesłaną przez biegłego Nowickie-
Jamt polsko - radzieckiej, na cześć kiej. Będzie symbolem UC7iUĆ, które . Innym age_ntem wywiadu francus- go ekspertyzę dotyczącą pisma oskar 
W-odza na.rodów ra.dzieckdch i mas wYra7iH rcbotni.k - uczestnik uro- kiego ~ył świadek .Bernard Klabiszew żonej Bassaler. 
pracujących całf'go świata, brzmia- czystości, gdy wzniósł okrzyk: - ski, ~tory up:zednH? w ra~dze kapra Biegły oświadcza, że porównał pis 
la serdeczna miłość do Wodza sił ,,NIECH ZYJE PRZYJAŻŃ POL· la hitlerowskich sił zbroJnych, brał 
pokoju i postępu T1>warzysza SKO • RADZIECKA _ NA WIE- udział w kampanii przeciw ZSRR, do mo sporządzone przez oskarżoną na 
Stalina. KI". c}Iodząc - ja~ . zeznał - aż do I rozprawie z pismem znajdującym się 

* * * B-d~:e symbolem uczuć mas pra- Kaukazu. Po WOJme zwerbował go do na dokumentach do których autor-
....- pracy w wywiadzie sekretarz konsu- . ' . . 

„P(}mnik, który wzniesiemy w cujących ca.lej Polski. latu francuskiego we Wrocławiu, Ja- stwa oskarzona me przyznała się. 
Staną lu~ie i spojrzą: N owe widzą. na.dzieje, łoszyński. Biegły stwierdza, że dokumenty te 
Przyszłość widzą, jait prawo, które sobie ·nadali, Sw:iadek dostarczył informacji 0 są, ponad wszelką wątpliwość, pisa-
1 mówią: Póki są ludzie, własne tworzymy dzieje ruchach wojsk w rejonie Swidnicy i ne ręką oskarżonej. 
Z NAl\ll JEST STAL I N. o samolotach, a także notował nume- Dalszy ciąg rozprawy odbędzie się 

{Strofy o Stalinie - Stanisław WygodLki). rv samochodów woiskowvch. w dniu 22 bm 

Sejm manifestował gorąco przy 
W chwili gdy marszałek Kowal- słowac'h premiera o szczególnej du

ski otwiera posiedzenie Sejmu Usta mie, jaką odczuwa naród polski, na 
wodawczego na salę wchodzi, wita- leżąc do świata tworzącego epokę 
ny długo niemilknącymi oklaskami socjalizmu - pod wodzą Józefa 
Prezydent Rzeczypospolitej - BO- Stalina. 
LESŁAW BIERUT ii zajmuje miej- Długotrwała owacja była wyra-
sce w pięknie udekorowanej loży, zem uznania Sejmu dla R7ądu, któ· 

Urocrz;yste posiedzenie otworzył ry - rigodn:ie z zapewnieniem pre· 
marszałek Sejmu Władysław Ko- miera czynić będzie wszystko, a by 
walski, wygłaszając gorące i ser- rosły siły Polski, ja.ko ogniwa śwla
decme przemówienie, poświęcone I towego obozu pokeiu, zbudowanego 
70 rocznicy urodzin dostojnego Ju- prze.z Józefa Stalina. 

Samoloty francuskie z Vietnamu 
naruszyły terytorium Chin Ludowych 

PEKIN (PAP) Agencja Nowych 
Chin podaje oświadczenie ministra 
spraw zagranicznych rządu Chin Lu
dowych Czu-En-Lai, które stwierdza, 
że 14 grudnia 5 samolotów francus
kich nadleciało z Vietnamu nad pr:>
wincję Kwangsi, pozostając przez kil 
ka godzin nad terytorium Chin. 

Ten nie$łvchany akt jest dowod~m 

jawnej interwencji władz francuskich 
w chińskiej wojnie wyzwoleńczej. 

VV imieniu Centralnego rządu Ch\n 
Ludowych minister Czu-En-Lai złożył 
energiczny protest, ostrzegając rząd 

francuski przed konsekwencjami, wy 
nikającymi z tej wrogiej wobec Chin 
LudoWYch akc.ii lotnictwa francuskie 
Jl:I>· 
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MN~TER oo NAZEJ E F s . T A N 
Największy strateg naszych czasów 

W siedemdziesiątą rocznicę uro 
dzin Generalissimusa Związku Ra 
dzieckiego, Józefa Stalina, oczy ca 
łiej postępowej ludzkości zwraca
ją się ku Niemu, jako największe 
mu działaczowi politycznemu i 
państwowemu, Wodzowi pierwsze 
go na świecie !Państwa Socjali
stycznego', Wielkiemu · Wodzowi 
mas pracujących, będącemu na-

tchnieniem sił demokratycznych, 
walczących o sprawę Pokoju, Or
ganizatorowi zwycięstwa nad fa
szyzmem i największemu stratego 
wi dziejów współcżesnych. Naro
dy całego świata widzą w Osobie 
Stalina swego Wodza i Nauczycie 
la, Przyjaciela i Ojca wiodącego 
ludzkość do jej wielkiego celu -
komunizmu. 

Józef Sto/in - wypróbowany przyjaciel 
Polski Ludowej · • 

nina. Józef Stalin rozwinął naukę 
marksistowsko-leninowska w za• 
stosowaniu do nowych wa~unków, 
które powstały w okresie ogólne
~o kryzysu kapitalizmu, po zwy
cięstwie Wielkiej Socjalistycznej 
Rewolucji Październikowej. 

Wraz z Leninem stworzył Jó
zef Stalin pierwsze na świecie 
Państwo Socjalistyczne - Zwią· 
zek Socjalistycznych Republik 
Radzieckich, który pod jego kie
rownictwem przekształcił się w 
potężną ostoję sił pokoju i demo 
kracji. 

MARSZAŁEK POLSKI 
KONSTANTY ROKOSSOWSKI 

KA i ZE WSZECH MIAR! RODZENIA WOLNEJ, NIE· 
POMAGAĆ SPRAWIE OD-I PODLEGŁEJ POL~KI". 

Wyzwoleńcza rolo Armii Radzieckiej 
Rok 1944 zapisał się w hiswrii 

drugiej wojny światowej, jako rok 
decydujących zwycięstw radziec
kich sil zbrojnych. W ciągu 1944 
roku na całym olbrzymim fronĆ1e 
od północy do południa, radzieckie 
siły zbrojne zgodnie z planem 
Stalina i pod jego bezpośrednim 
kierownictwem zadały nie.przy ja
c.ielowi kolejno dziesięć druzgocą
e~·"h ciosów. Uderzenia te wstrzą
snęły całym frontem strategicz
nym nieprzyjadela i rozgmmiły 
go. Wojska radzieckie znoszą,~ z 
oblicza ziemi linie obrony 11ieprzy 
jac1ela, przeS7ły w rojach na za
eh<)d 0d 500 do 1100 kiTomelró'''· 
W ten sposób wyzwoliły one cale 
terytorium Związku Radziec'.:iego, 
chwilowo okupowanego przez iu1-

jeźdźców niemiecko - faszysto\v
skich. Przywrócone zostałv na ca 
łej swej długości granice Związku 
Radzieckiego i Armia Radzieck<i 
przystąpiła do spełnienia swej ;rn 
lejnej historycznej misji wyzwole 

. nia narodów słowiańskich i innych 
krajów Europy, ujarzmionych 
przez faszyzm. W ofensywie ra
dzieckich sił zbrojnych w 1944 ro 

I 
ku uczestniczyło również Wojo:k::> 
Polskie. 

Dzięki bezinteresowne,j po
mocy Rządu ZSRR, siły 

ne kierunki w myśl jednolitego 
planu strategicznego, zdecydowa
ny charakter operacji, opartyclt 
na wybitnie mistrzowskim wyko
rzystaniu wszystkich sił i środ
ków wspólczesm!j wojny, w ich 
kombinowanym współdziałaniu, 
wszystko to jest szczytem sztuki 
strategicznej w warunkach zrnew 
chanizowanej wojny. · 

Sytuacja wojskowo-polityczna, 
która wytworzyła się w połowi"! 
1944 r0ku, przesądzała dalszy 
przebieg i wynik wojny. 

Było już absolutnie wiado
me, żt> Związek Radziecki cdo} 
ny jest sam jeden, 0 włas
nrch jedynie siłach, rozgro
mić ostatecznie armię faszysu 
towsią i wyzwolić całą Euro 
pę z jarzma faszyzmu. Fakt 
ten zmusił rząd angielski- i 
amerykański do przeprowadze 
nia. latem 1944 roku operacji 
desantowej w Europie, 

Sens tego desantu był jasny! 

Dzień urodzin Józefa Stalina 
ma szczególne znaczenie dla na~ 
szego narodu. Stalin jest dla na 
szego narodu wypróbowan:'l.m 
przyjacielem, wyzwolicielem z fa
szystowskiego jarzma, nauczycie
lem i wielkim wodzem. torują
cym drogę narodow[ poJ.c;kiemu 
wraz z innymi narodami, wyzwo·. 
lonymi spod jarzma kapitalizmu 
ku jasnej przyszłości. Naród pol 
ski z uczuciem najgłębszej wdzię
czności zachowuje w swym sercu 
pamięć o tym. że w najcięższych 
dla polski latach Związek Rai
dziecki z Wielkim Stalinem na 
czele przyszedł nain z pomocą, 
wyzwolił naród Polski spod jarz
ma okupacji fas~ystowskiej, urno 
żliwił nam budowanie naszego ży 
cia państwowego i społecznego 
na zasadach demokracji ludowej, 
na zasadach budowy socjalizmu, 
że Związek Radziecki stoi na stra 
ży całości i niepodległości naszych 
Ziem. Józefowi Stalinowi naród 
polski zawdzięcza olbrzymią po
moc, którą kraj nasz otrzymuje 
w dziele odbudowy i rozwoju 
swej gospodarki. 

Historyczne doświadczenia par 
tii Lenina-Stalina, działalność J ó-
2iefa Stalina jest dla nas wytycz.
ną, natchnieniem i wzorem we 
wszystkich dziedz.lnach budowni 
ctwa nowej Polski. Całe życie Jó
zefa Stalina jest pti'.9'kładem nie
ugiętej walki o sprawę mas pra
cujących, o komunizm. 10 

Stworzone przez Generalissi
musa Stalina siły zbrojne Związ
ku Radzieckiego w śmiertelnych 
zmaganiach z faszyzmem odnio· 
sły pod jego przewodem najwięk
sze ze wszystkich zwycięstw i nie 
tylko obroniły honor, wolność i 
niepodległość swej oj~zyzny, Jecz 
przyniosły też wyzwolenie z fa
szystowskiego jarzma narodom 
Europy, wśród nich również i na 
szemu narodowi. Zwycięstwo 
Związku Radzieckiego, odniesione 
pod genialnym kierownictwem 
Stalina, stworzyło decydujące wa
runki, aby narod:v krajów Euro· 
py środkowej i południowo-wscho 
dniej, Chin, Północnej Korei mo· 
gły ująć swój los we własne dło
nie, -iistanowić , władzę mas pra· 
cujących, pod kierownichvem kla 
sy robotniczej. realizującej sojusz 
z ma~ami pracującymi miasta i 
wsi. aby mogły wkroczyć na dro
gę socjalizmu. 

Następnie, w myśl stalinowskiego 
plar_u i pod bezpośrednim kierow 
nictwem Stalina, Wojska Radziec 
kie przeszły do zdecydowanej 
kontrofensywy, przełamały obro
nę nieprzyjaciela na skrzydłach 
głównego zgrupowan· a pod Sta
lingradem i błyskawicznym ude
rzer.iem wielkich sił czołgów oto
czyły główną grupę szturmową, 
dowodzoną przez feldmarszałka 
Paulusa w składżie dwóch armii, 
w s]e 330 tysięcy ludŹi. 

wojny narodowej Związku 
Radzieckiego i drugi.ej woj
ny światowej ,której decydu 
jące wydarzenia r-O?Jgryw.ały 
się na radziecko - niemiee- ' 
kim froncie. 

Wo.isk Polskich w Z.wiązklł 
Ratlzieckim nieustannie wzra
stały. W roku 1944 stanowiły 
one już całą armię, wspaniale 
wyposażoną. i uzbrojoną w rlo 
skonały /l'adzieeki sprzęt tech 
niczny. Wa.leząc rami~ przy 

Miał on na celu uratowanie pano· 
wania sil reakcyjnych w Europie i 
zapewnienie imperialistom Anglii 
i Stanów Zjednoczonych realiza
cji ich własnych egoistycznych ill 
teresów. Otwarcie drugiego fron
tu w Europie zachodniej nie zmie 
niło układu sił na froncie ratlziee.. 
ko-niemieckim. Front radziecko
niemiecki pozo.stawał nadal decy
dującym frontem drugiej wojny 
€,wiatowej. Cały ciężar walki pl7.e 
ciwko faszystowskim Nlemcon:t 
dź~igały na-Oa.I na swych barka.eh 
radzieckie sily zbrojne. 

Jako wiemy i konsekwentny 
łlczeń Marksa - Engelsa - Le-

Generalissimus Stalin, najwięk- Józef Stalin był nnjbliższym 
szy działacz państwowy, wódz lu- współpracownikiem Lenina w 
du, wódz wielkiej Pa.z-tii Komuni- dziele organizacji i kierowania 
stycznej, koryfeusz nauki marksi obroną Kraju Rad w latach woj· 
stowsko-leninowskiej, jest wcie.- ny przeciwko obcym interwen
leniem wszystkich cech najwięk~ tom i białogwardz;stom. Ilekroć 
szego stratega dziejów współcze- powstawało śmiertelne niebezpie
snych, twórcą najbardziej przodu czeństwo dla Państwa Radziec
jącej, współczesnej nauk.i. wojen- kiego, partia bolszewicka i Wło
nej. Z imieniem Stalina, z jego dzimierz Lenin posyłali wypróho 
niezmordowaną działalnością zwią wanego stratega-Stalina na .naj
zana jest cała historia sił zbroj· bardziej <>dpowiedzialne, najbar
nych Związku Radzieckiego. Wraz dziej decydujące odcinki walki 
z Leninem Józef Stalin stworzył: zbrojnej. I Stalin zawsze z iże„ 
Armię Pierwszego na świecie Pań lazną konsekwencją osiągał w naj 
stwa. Socjalistycznego. krótszym czasie decydujące zwy-
. Stalin opracował zasady strllk· cięstwa, które otwierały drogę do 

tury, organizacyjnej Armii Ra- ostatecznego pogromu interwen
dzieckiej, jako Armii nowe1?0 ty- tów i białogwardzistów i zwycię
pu - Armii Państwa Socjalistycz skiego zakończenia wojny domo
nego. Stalin opracował zasady wej. 

Twórca najbardziej przodującej no u.ki 
wojennej 

Bi twa pod Stalingradem, która 
w ciągu całego lata i jesieni l!H2 
roku przykuwała oczy całego 
świ ata, zakończyia się wspania
łym zwycięstwem Wojsk Radziec 
kich. Stanowiła ona ukoronowa
nie stalinow.sk ej ::ztuki \\'ojennej. 

W bitwie pod Stalir.gradem 
przeprowadzono. wypracowaną 
przez Stallna z niebywałym mi
strzostwem. kl.asyczną pod wzglę
dem swej formy operację, która 
miała na celu okrążenie głównego 
zgrupowania nieprzyjaciela z za
stosowaniem nowoczesr,ych środ
ków właści\.,,-ych dla motomecha
nicznego okresu wojen. 

Zwycięstwo w bitwie pod 
Stalingradem jest wspania
łym dziełem stalinowskiego 
geniuszu strategicznego, sla
n<>wiącego wcielenie dosko
nałości przodującej radziec
kiej sztuki wojennej. Zwycię 
stwo pod Stalingradem stało 
się radykalnym punktem 
zwrotnym w biegu wielkiej I 

Radzieckie siły zbrojne rozwi
nęły potężną ofensywę na ogrom
nym froncie, zadając cios za cio
sem wojskom niemieckim. Inicja 
tywa strategiczna przeszła w rę
ce Dowództwa Radzieekiego. Osła 
wion€ wojska niemieckie zmuszo 
r.e były nie tylko bronić się, lecz 
i cofać, szukając często ratunku 
jedynie w ucieczce. Zwycięstwo 
pod Stalingradem miało ogromne 
znaczenie dla uaktywnienia wal
ki, prowadzonej przez siły oporu 
narodów europejskich. które ?.na
lazły się w jarzmie okupacji fa
szystowskiej. Narody krajów oku 
powanych zdawały sobie spraw~ 
z zasadr,iczego przełomu w prze 
biegu wojny. dokonanego na ko
rzyść Związku Radzieckiego. 

Zwycięstwa Armii Radziec 
kiej pod Moskwą i Stalingra 
dem, odniesione pod genia.1-
nym kiero'\-'lrnictwem Józefa 
Stalina, stały się dla patrio-

• tów naszego kraju natchnie
niem i bodźcem do wałki. 
Rosły i krzepły partyzanckie 
oddzia.ły Gwardii Ludowej, 
utworzone przez Polską Par
tię Robotniczą, czerpiące nat
chnienie ze zwycięskiej wał
ki radzieckich sił zbrojnych. 

jej wychowania i szkolen.ia, Sta- W najtrudniejszych i najbar j 
lin opracował plany decyctujacych dziej skomplikowanych warun Polsko - radzieckie braterstwo bron; 
operacji Armii Radzieckiej w o- kach żehzna wola i geniusz . . . . . . . . . . · 
:kresie wojny przeciwko obcym strategiczny .Józefa Stalina w działamach v.·o.iennych 19-131 ]0~Vego l J_Pgo wkosc1, Ari:nia Ra-
lintenventom i białogwardzistom, gwarantowały zwycięstwo Re, rok.u brał~ i:dz1ał ~ .s~ładz1~ dziecka .gor?wała znacznie nad 
i kierował ich realizacją. Jedno- wolucjl. WOJSk ra~z1eck1ch I Dyw1zJa Wo] armią n1em~e~ko - f~szystowską. 
cześnie Stalin opracował zasady w 1latach wojny domowej ska. Polskiego, utworzor.a na tei·:v <=:oraz b~rdzi;.i oczywista s.taw~ła 
nowej radzieckiej sztuki wojen.- przejawiła się w pełni wyższość tOI:J.u~ z~mR przy por:ioc~ Rządt~ si~ b~~ilnośc . okr~cza~e.i me-
p.ej, uzbrajał w nie kadry dowód- stalinowskiej sztuki wojennej Radzieckiego. Ze wspolne1 walki nueck1e.i sztuki WOJenne.i, wobec 
Cze i masy żołnierskie Armii Ra· nad sztuką wojenną armii inr oddz~~łów p~lsk!c~ i -0ddział?"~ stalinowskiego geniuszu wojer.ne 
dzi~kiej, badał wnikliwte do- perialistycznych. Stalinowska Armu Radz1ec~1e1 pow~tał:i w1ęz go. 
świadczenia wojny, wykorzystując sztuka w,ojenna była jednym braters~wa, kt~ra na w!ek1 po~ą-
je wszechstronnie dla tworzenia z czynników, które zadecydo· c~yła. siły z~ro1n~ now~J Polski z 
t rozwoju młodej radzieckiej nau. wały 0 zwycięstwie młodego slł~m1. zbro1nynu Związku Ra-
łłi wojennej. Państwa Radzieckiego. dz1eck1ego. 

Z d S I d d I Rosła coraz bardziej potęga ra 
wycięstwo po to ingro em - zie em dzieckich sił zbrojnych, znikała 

Stalinowskiego geniuszu strategicznego ~1r0;~~~:a ~:1~:ag~tó~~ci:~~f;Y~~ 
Władcy Ąnglii i USA nie wyko Rozpoczęła się gigantyczna bi- pierwszym okresie wojny wojska 

nywali przyjętych uroczyście zo- twa pod Stalingradem. Niemcy niemiecko - faszystowskie. Pod 
· d zno,vu liczv .. li. że zadadzą klęskę wz.gl~dem liczebr:ości sprzętu bo 

Ten głęboki przełom w 
przebiegu działań woiennych 
osiągnięty został dzięki be.z
spomej pnewadze 't'adziec
kiego ustroju społeeznego i 
państwowego, dzięki kierują

cej i organizującej dział-aJno

ści Partii Bolszewickiej, dzię
ki genia.Jnemu kierownictwu 
strategicznemu Stalina. bow1ązań w sprawie otwarc:a ru - · 

giego frontu w Europie. Pozwa- Armii RadzieckiPj, że uda im się Zwycięstwa Zwiqzku Radzieckiego 
lało to dowództwu niemieckiemu odciąć stolicę Państ'wa Radzieckie 
bez wszelkiego ryzyka skoncentro go od na<lwołżar'lskieg'o i uralskie przyczyniły się do dalszego rozwoju 
wać przeciwko Związkowi Radziec go zaplecza. pozbawić ją nafty, /k d 
kiemu wszystkie swe odwody stra przedostać się na tyły Moskwy i wyzwoleńczej WO I naszego noro U 
tegiczne i i·zucić przeciwko Niemu wziąć ją uderzeniem ze wschodu. 

Stalin i tym razem przejrzał za 31 grudnia 1943 roku powstał tów Polskich laterr 1943 roku 
wielkie siły satelitów. Liczba dy · Wł MOŻECIE BYĆ PRZEKO · 1 mysły wroga. Organizuje czynną r.1jwyższy organ podziemnej a ,, -
wizi'i niemieckich 1· dY\. )JlZJ.·i sate i 1 K · NANI · ł St 'l' ŻE 

1 obronę pod Stalingradem, gdzie dzy Ludowej Po ski - ra.iowa - p1sa a m -
tów faszystowskich Niemiec a- · k · · ZWI AZEK RADZIECKI ZRO skierowane było główne uderze- Rada Narodowa, ktora s upiła si- n -
tern 1942 roku zwiększyła się pra 1 1 BI WSZYSTKO CO W JEGO 
wie po'łtorakrotnie w stosunku do r.-ie przeciwnika oraz na północ- ły narodu po skiego, wa czące w ś 

· p nym Kaukazie, dokąd nieprzyja- sojuszu z wielkim Państwem Ra- MOCY, ABY PRZY PIE-
ipoczątkowego okresu wo.iny. o- · · ki · k t · SZYĆ ROZGROMIENIE NA-
stawiło to wojska radzieckie w nie ciel skierował uderzenie pomocni dziec - m przeciw o upan owi o SZEGO WSPÓLNEGO WRO-
korzystnej sytuacji i umożliwiło cze. W ciągu kilku miesięcy tocz7 wyzwol.enie narodo":'e i sp_o~eczne. 
Niemcom rozwinięcie ofensywy na ła się bitwa obronna, w toku kto- Z najgłębszą. wdzięczn~sc1ą :11a- ~~ic~.IE~~gc~i~L~~~= 
f>ołudniowo: za~ho<l._rum.~".dc.i.nk.1.J,. rei udaremnione zostały st~ate- r?d na.sz . powitał orędzie W1el- ź . RAD l 
~~.&'lz-iect~. , • · e/::;;:..za~::,biiieprzy&a~J..al._ :ik1eg?--§talina do Zwiaz.ku Patr· . itt\. N POI.SKO."' Z W-

J 

ramieniu z armiami radzieclrl 
mi nasze wo.iska uczvły si~ 
stalinowskie.i szfoki wojennei Ale chwila ostatecznego zwyci, 
i J>rzyswaJrJ;v sobie wartośC'i stwa byla już bliska. Rok 1945 raz 
bojowe swych walecznych so począł się pod znakiem bardziej 
juszników. jeszcze druzgocących ciosów ra-

Zwycięstwa radzieckich sił zbroj dzieckich sił zbrojnych. Wojska 
nvch w 1944 roku byłv triumfem, Radzieckie wykonywały rozkaz 
odniesionym przez radziecką sz.tu s~ego W_ielkiego Wodza: - „d_o: 
kę wojenną nad sztuką woienną b1c bestię faszystowslą! w JeJ 
nieprzyjaciela. Genialny stalinow- własnym leg?wisku i zatknąć _na. 
ski piitn wymierzania nieprzyjacie I murach Berllna. sztandar ZwyCię
lOWi druz~ot'ąc:\·ch ciosów na r6ż- stwa". 

Przewago Stalinowskiej nauki wojennej 
Zwycięstwo Związku Radzieckie 

go w drugiej wojnie światowej 
było przede wszystkim zwycię
stwem Radzieckiego Socjalistycz
nego ustroju społecznego i pań
stwowego nad kapitalistycznym 
ustrojem faszystowskim. Podsta
wę zwycię.<>twa Związku Radziec
kiego i jego sił zbrojnych stano
Wi olbrz;ymia przewaga świata -;o 
cjalizmu nad światem umierające 
go kapitalizmu. Państwo Radzier
kie ze swoją potężną gospodarką 
planową. z niezłomną jedpoś::ią 
moralno-poMyczną i braterstwem 
narodów. z wysoką kulturą soc.ia 
!!styczną i wspaniałymi siłami 
zbrojnymi. okazało się bez porów 
nania silniejsze od najsilnieiszego 
państwa faszystowskiego Europy, 
w dodatku wspomaganego prze?. 
szereg satelitów. 

żródlt>m zwycięstwa Zwią:dm 
Radzieckif'go była })rzewaga no
Wf',~, stalinowskiej nauki wojenne.i, 
gf'niusz stalinowskiego kierowni
ctwa państwowego i strategiczne
go. Stalin, który genialnie przewi 
dział charakter współczesnej woj
ny, umożliwił przygotowanie Pań 
stwa Radzieckiego, narodu radziec 
kiego i jego sil zbrojnych do ak
tywne.i obrony, której ukorouowa 
niem było całkowite rozgromienie 
napastnika. 

Geniusz J ó1..efa Stalina zorgani
zował do walki z faszystowskimi 
Niemcami wszystkie siły Armii 
Radzieckiej, lotnictwa i maryna„
ki. Geniusz Stalina wypracow!1l 
„trategiezne plany wo.jn;r, stworzył 
uowe form~· wnll<i zbrojnł'j, które 
wzbogacił)· radziecką, ·sztukę wo
jt>uną i uwarunl<0wały zwycięstwo 
radzieckich sił zbrojnych. 
Rozwi~ająe w toku \'lielkiej woj 

uy narodowej radziecką nau:cę 

wojenną, Jó1.ef S.talin podniósł ją 
na niebywale wysoki szczebel roz 
'~'oju. Ue:rynil z nie.i naukę najbar 
dziej przodującą, która odzwier
ciedla całą przewagę ustroju ra
d:rjeckiego, naukę, która wyróżmn 
się nowatoJ""''lo.iJJ). i twór~ cha
rakterem. 

Stalinowska nauka wojen
na posiada nieocenione zna
czenie dla sił zbrojnych noll·ej 
Demokratycznej Polski i dla 
sił zbrojnych wszystkich Kra 
jóly Demokracji Ludowej, Za. 
łożenia stalinowskiej nauki 
wojennej są teoretyczną pod
stawą budownictwa. naszej 
Armii, Lotnictwa. i Maryna:rki 
oraz umocnienia. obronności 
naszego Państwa, są podsta
wą szłcolenia i · wychowania 
naszych kadr dowódczych i 
żołnierzy, ~ą niew~·rzerpanym 
źródłem rozwoju naszej sztu
lq wojrnnej, 

Xasj generalo\'lie i oficerowie. 
winni nieustannie głęboko studio
wać stalinowską naukę wojenną, 
najcfoskonal~zą naukę wofo?uną 
naszyt'h rzasów, badać doświadcze 
nia bojowe Armii Radzieckiej -
11ajwspanialszej Armii naszych 
czasów. Po\\inniśmy studiować bo 
jowe doświadczenia naszych od
działów, nabyte w walkaćh na fron 
cie radziecko-niemieckim w ści
słym współdziałaniu z wojskami 
radzieckimi, pod kierownictwem 
największego Wodza naszej epoki 
- Generalissimusa Stalina, 
Męstwo i dzielność polskiego 

żołnierza, oparte na llieczystym 
braterstnie z żołnierz;em radziec
kim, męstwo i dzielność polskiego 
żohrie1·za, prz;vswajającego sobie 
uiezw~·(•iężoną strategię stalinow
skf}, wielolcrotnie wzmaga obron
ność i bezpil'czeństwo Polski. 

W DNIU 70 ROCZNICY UR<J~ 
DZIN NARóD POLSKI SLE 
SWEl\IU WIELKIEMU PR7.YJA
DIELOWI, WYZWOLr.JCLOWI 
I . GENIALNEMU wc.nzow1, 
I\.TóRY WSKAZU.JE NAM DRO
GĘ DO SOCJALIZMU - JóZE
ł'PWI . STAI.INOWI UCZUCIA 
GC'.'lA{JE.J 1"ll",OśCI, ODDANIA 
I WDZJ~CZNOśCI. 
ŻOŁNIERZE POLf•"Jl' Z CALE 

GO SERCA WZNOSZĄ O.KRZYK 
NA CZEść NAJWIĘKSZEGO 
WODZA NASZEJ EPOKI - GE· 
NEBALISSIMUSA. &.r~A. 

.. 



Aleksander Zawadzki lin o trwających wieki waśniach, któ
re osłabiały naród polski i rosyjski, o 
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ROK 194!3. Stalingrad przechylił 
szalę zwy1·ięstwa na stronę Zwia

zku Radzierkiego. Tylko geniusz 
Wielkiego Stalina mógł widzieć ,\ 
owe czasy przyszłe kształtowanie się 
losów Poli::.ki, mógł widzieć tę najlep
szą i najskuteczniejszą formę pomo
cy, z jaką Związek Radziecki - sam 
zmagając ~ię w śmiertelnych zapa
sach z hitlerowskim zwierzem 
mógł przyjść ofiarnie walczącym o 
narodowe i społeczne wyzwolenie 
masom pracującym Polski. 

Z mo ie h wspomnień 
przyjaźni, na której winny się oprzeć 
nasze wzajemne stosunki po wojnfo, 
o słuszności naszej decyzji walczenia 
u boku Armii Rcdzieckiej o wyzwole 
nie swego kraju, o wniesienie włas. 
nego wkłaiu w to wyzwolenie. 

Po kolac.h zaproszeni zostaliśmy (Przedruk z „ Tr»bun» Ludu" z dn. 21.XII.1949 r.) do sąsiedniego pokoju na kawę. 

* 

ZBLIŻAŁ się dzień zwycięstwa, sły chać bylo jego głos od nieśmier
Wyraziło się to zarówno w popar- telne.e:o ,3talinir· adu - widział gc. 

du Z\\•iązku Patriotów Polskich i .ie- niusz Stalina c7ień wyzwolenia im.
go platformy ideowej, jak i jeg-o iii.i- 1·odów Em·oµy, widział histol'yczny 
c,ir.tyw:-.: zorganiz.owania rta , te_rc<ne sens, by w to w:·zwolenie wniosły one 
ZSRl~ 1 ~\· oparem o pomoc z,,y~·du~ swój maksymd1iy wkład. 
Radz1.cck1e.e:o - O~rodz.one~o "OJ~ka 16 maja 19 :;~ r. tenże oi·gan ZPP 
Pol~~ie~o. ~'~r~z1ło :;;1ę ,t? takie w - „Wolna Po:-ka" pisał w an;,·kulc 
przy 3ęcm pozme1 przez I owarzyl'za Ruszamv do :>alki": 
Stalina delegacji Krajowej Rady N:1. " p' ł · dł 
rodowej. któr:i przedostała się przez _. ". rz~ sz a_. ,~·re,;zcie ugo ~c~~: 
f t • z · k R d · k. krnana ch1,lla - rzad r:id7.le-..,i 
ron na .eren ,wiąz -u a ziec 1ego. zgodził się zadość uczymc na. 

* * * sz~·m prośbom i zez,-.·olił na for-
mowanie na terytorium Związku 

W CZASIE, gdy kmimopolit:rczny Radzieckiego pol,;kiej dp\izji im. 
watażka Anders, wspomagany Tcdeusza Ko§ciuszki, w której 

przez anglcs.askich sojuszników, zdra szeregach Polacy, zamieszkali w 
dziecko , wyprowadzał do Iranu zor· Związku R11dz:~kim, ramię przy 
ganizowaną przy pomocy rządu ra- ramieniu z boh:J~erami spod .Mo· 
dzieckiego armię polską - organ skwy, Lenin~n~ i Stalingradu, 
Związku Patriotów Polskich w ZSRR walczyć będą ze wspólnym wro. 
ogłosił w pierwszym SW'Yl11 numerze: giem ... 

„Polak musi walczyć o Polskę Dziś w godzi11ie krwi i męki na 
sprawiedliwą, bez rasowych i na. sze~o narodu, prawo do walki -
rodowych nienawiści, o Polskę to na_ibat·dziej upragniony, naj-
silną we" nętrznie nie siłą pięśei piękniejszy przywilej każdego Po 
i policyjnej palki, ale jednością laka ... 
narodn, roz1\ ojem ekonomicznym " ' iemy. że„. na naszych ba~ne 
i kulti:ralnym". t;irh bi) ~nic \\- Pol„ce pierw".ZY 

. ,I c.'.atein będziemy !;ię doma· 1nomień "·yzw olem:i". 
~ali te~.o. by tu, na ziemi racTziec • • • 
kiej. p'olacy mogli zmagać ,;ię z A wkrótce w li~cic do Z.iazdu ZPP 
n rogie1n z bronią w ręku". }iisał Tow::n;:ysz Stalin słowa pelnc 
, „Zbl1ża się dzień zwycięstwa,\ ''·iary i otuchy: 
słychać jego głos od Stalingradu, M OżECIE HW: p·c \'1'"1, żE 
od wyz" alanych z dnia na dzień I ZWL~ZEK RADZIF.CK I U· 
ziem Ukrainy, od .oswobodzonyrn CZYNI WS:lYSTKO CO ~10.l. 
rejonów Białorusi". LIWE. BY PUZYSPIESZYć KLĘ} 

SKĘ NASZEGO WSPóLNEGO 
WROGA - NIE:\UEC HITLE· 
ROWSKICH, BY UTRWALIĆ 
PRZ\JAź~ POLSKO-RADZIEC
K.~ I DOPOMóC ZE WSZYSr
KICH Sił, W ODBUDOWIE SIL 
NEJ ł NIEPODLEGŁEJ POL. 
SKI.'" 

• * * 
W ~lad za· wsławioną pod Lenino 

I Dywizjfh w Sielcach pod Mos 
kw~ organizowała się Il Dywizja 
I Korpusu, za nią trzecia i inne jed
no!=;tJd ''"oj:;ka. Polskiego. 

Rozmawiałem z tow. Szczerbako
wem, gdy usłyszałem swoje nazw!. 
sko. Zaproszono mnie do stolika, przy 
którym :;iedział Towarzysz Stalin, 
tow. Mołotow, Wanda Wasilewska i 
dowódca armii gen. Berling. 

Vol toku r0zmowy Towarzysz Stalin 
podkreślił rolę oficera polityczno-wy. 
chowawczcgo w nowym, demokraty_ 
cznym 'Vojsku Polskim, wspominał 
okres tworzenia się Armii Czerwo. 
nej. · 

Pozostało we mnie na zawsze głę· 
bokie odczuc:e wielkiej wagi słów 

W marcu l!J44 r. w związku z prze- Towarzysza Stalina i obraz własnych 
mianowaniem Korpusu w Armię Pol- myśli, gdy tych Słów słuchałem. A 
ską, przewodniczący Państwowego myślałem wtedy, że to przecież mówi 
Komitetu Obrony Towarzysz Stalin człowiek, który dowodzi armią, zwy
p1·zyjął na Kremlu przedstawicieli cięsko wslczącą. z największą potęgą 
ZPP i dowództwa Armii. militarną świata, człowiek, który jedt 

Z obecnych z naszej strony parnię- twórcą tej armii i wychowawcą ko. 
tam Wandę Wasilewską, Jakuba Ber- misarzy wojskowych, bez któr:· · '1 -
mana, Karola Świerczewskiego i Ed- jak mówił Lenin - nie byłoby Armii 
warda Ochaba oraz dowództ\vo Ar. Czerwonej. 
mil z paru dowódcami dywizji. Doświadczenie historyczne wykaza. 

Wtedy to PQ raz pięr'l\SZY meldo- ło, że korpus oficerów polityczno-wy. 
walem 31ę Towarzyszowi Stalinowi cho\\•aw~zych, przełamując różne opo
jako za~tępca dowódcy Armii do ry i trudno~ci, miał doniosły wpływ 
Hpraw poEtyt·zno-wychowawrzych. na ukształl:owanie się ideowo-polity_ 

TOWARZYS7, STALL T witał sii; z czne~o oblicza naszego Odrodzoneg9 
nami bardzo ~erdecznic, wypyty- ·wojska P)lskiego . 

wał o stan poszczególnych jednostek, P.o kawie o,e:lądaliśm;\· film, a koło 
,,rymieniał nazwiska dowódców dy- 4 nad ranem żegnaliśmy Towarzysza 
wizji, bry~ad a nawet szeregu puł- Stalina, człc;nków Bim·a Polityczne.~o 
ków. i Rządu ~adzieckie.e:o, wzruszeni rio 

Przy kol<:.cji przemówił do nas To-! ~łębi ser~eczn~m przyjęci~m, .przeję. 
warzysz Stalin. Słowa jego tchnęły I c1 oczekuJącyn11 nas zadamami. 
bezpośredniością, niezwykłą prostotą Lecz Towarzysz Stalin, stojąc już 
i głębią myśli. Mówił Towarzysz Sta. w swym szarym, skromnym płaszczu 

wojskowym, 
st1·zemiennego. 

zaproponował wypić szczególnie odpowiedzialność strony 
rosyjskiej w okresie caratu. 

~awiązału się nowa, żywa i serde
czna rozmowa, na stojąco do 5.30 
rano. 

* • * 
DRUGI iaz widziałem Towarzysza 

Stalina, gdyśmy pewnej nocy zo
stali wezwani z dowódcą Armii na 
Kreml. 

Wtedy to słyszeliśmy wielkie sło-
wa: 

„NIE żĄDAMY, ABYśCIE 
NAM WIERZYLI NA SŁO\VO, 
_.SĄDżCIE I USTOSUNKUJCIE 
SIE DO NAS WEDŁUG GZY. 
NóW NASZYCH, NA ZASA
DZIE STOSUNKU, JAKI B~ 

DZIEMY MIELI DO NARODU 
POLSKIEGO". 

Stalin-t ór a e oki socjalizmu 
Odbywało się posiedzenie, którt: roz 

patrywało r!rośbę dowództwa Annii 
Polskiej o organizację nowych jedno
stek, głównie technicznych. 
Gdyśmy się zameldowali, Towa

rzysz Stalin poprosił nas, abyśmy u. 
siedli, sam zuś spacerując po pokoj•1, 
wypytywał nas o szczegóły, o kadrę 
ludzką, możliwości szkolenia młod
szych oficerów, od czasu do czasu 
zwi·acał się do obecnych z zapyta.. 
niem, kazal się łącz)'ć • szefem 

My, polscy komuniści, wychowani 
w leninowsko • stalinowskiej szkole 
walki o Polskę Socjalistyczną, cz-w.liś. 
my, że to mówi nasz Wódz i Nauczy. 
ciel - człowiek, który myśli katego~ 
riami nie tylko narodów ZSRR, ale ł 
całego człowieczeństwa. 

otoczony jest czeią i Dlilością narodu polskiego Wiedzieliśmy, że czyny Towarzysn 
Stalina potwierdzą jego słowa. 

Od tego czasu minęło 4 i pół roku. 

Dziś wiemy i dziś wie cały narói 
polski, że słowa Towarzysza Stalina 
potwierdziły się 11tokrotnie, 

Przemówienie Prezydenta RP Bolesława Bieruta - wygłoszone na uroczystym posiedzeniu 
Ogólnopolskiego Komitetu Uczczenia 70 Rocznicy Urodzin Józefa Stalina 

sztabu. 
Wnioski nasze zostały zatwierdzo. 

ne. 
(Dokończenie ~ str. 2) 

lde11t-. łączącą narody socjalistyczne i 
narody ucls.kane, jak również masy 
pracujące całego świata, jest inter
nacJonali.zm, t. zn. bra.terstwo I 
wspóldzdalanle wolnych narodów w 

walce o usunięcie przemocy tmperia 
listycznej, o całkowite wyzwolenie 
wszystkich uciskanych na.rodów -
w celu za.bezpieczenia ich najpełniej 
szego wkładu w skarbnicę kultury 
ogólnoludzkiej. 

Dwp '· rpzY.,i otr~yma,liś"?Y wolność dzię~i 
· · · Lenina - Stalina 

Partii , 

Wjdiie!iśmy ' na przykładzie dok~- I kie§o, pośpieszyła z pomocą kontr
mentu, który przytcczyłem, że polska rewolucji i włączyła się zbrojnie w 
klasa robotnicza już w pierwszym akcję interwencyjną państw kapita· 
okresie swego politycznego rozwoju listycznych, podjętą w celu zduszenia 
fywlła w sobie głębokie idee inter· rewolucji proletariackiej. 
nacjonalizmu, idee międzynarodowej Imperialistyczne i antysowieckie 
solidarności proletariatu w walce o rządy iaszystowsko-sanacyjne wprzę· 
cbalenie kapitalizmu. Cała '10-lelnla gając Polskę w rydwan polityki hitle
niemal hisloria rozwoju walki poll- ryzmu utorowały drogę najazdowi hi· 
tycznej polskiej klasy robotniczej wy Uerowskiemu na Polskę i klęsce wrze 
pełniona. jest równocześnie walką re- śniowej. Po raz drngi zwycięska Ar· 
wolucyjnego nurtu politycznego z mia Radziecka pod wodzą Towarzy· 
nacjonalistyczną ideologią oportuni- sza St<1lina rozbiła najeźdźców i wy· 
stycznej prawicy, która pod maską zwoliła PolFkę z jarzma hiłlerow„kie
pseudo-socializmu usiłowała rozdzie· go. 17 czerwca 1943 roku Towarzysz 
Iić proletariat polski, oderwać go od Stalin pisał z okazji Zjazdu Związku 
wspólnej z proletariatem rosyjskim Patriotów Polskich: 
walki o obalenie caratu. W tej walce „Możecie być pewni, że Związek 
polski nurt rewolucyjny stykał się Radziecki uczyni wszystko, co jest w 
bezpośrednio z pomocą, z nauką, ra- jego mocy, aby przyśpieszyć klęskę 
darni i doświadczeniami wielkich wo- naszego wspólnego wroga - hille
dzów proletariatu rosyjskiego - Le· rowsklch Niemiec, umocnić przvjaźń 
nina i Stalina. l•olsko-1ad.tiecką i wszelkimi §rodka· 

mi przyczynić się do odbudowania 
silnej i niepodległej Polski". 

Cenili oni wysoko zdolności orga
nizac;yjne, , bojowość. internacjona· 
!izm, ofiarność polskiej klasy mhot-
1<ic7e j. Kierownicy Rewolucji Paź
dzierni:.;owE'j 1917 r. już nazajt1ti"z po 
zwycię~lwie wyciągali braterską dłoń 
1>omocy n.trodowi polskiemu, l<1bez-
1•ieczaj4c jego prawa do niepodległa· 
~ci, torując Polsce drogę do niepodle
głego pańo;twowego bytu. 

Ale burżuazja polska, poparta pr Lez 
prawicę Pl>S:- zajęła postawi: wro!łą 
wobec nowego państwa R[Olet.irlac· 

Dzi~kl wspaniałomyślnej i priyja-
1nej pomocy Towarzysza Stalina na; 
ród polski otrzymał możność zo„~ani
zow<Jnia już w trakcie wojny wł,111ne
gfl wofska, które wyekwipowane w 
nowoczesną broii dzięki pomocy 
Związku Radzieckiego - wzięło u
dział wraz 7 Armią Radziecką w wiei 
kim nvycię~kim r.:rlaku bojowym na 
prieslr7Pni ocl Lenino do Polsl I i po 
wyzwo!eniit Polski aż do Berlim1 i do 
Łaby. 

Pomoc, o której nie i.apomn;my nigdy 
„Sto'>unki między naszymi kra· 

jami obfitowały, jak wiadomo, w 
ciągu ostatnich pięciu stuleci w 
elementy wzajemnej nieufności, 
niechęci i nierzadko otwartych 
konfliktów zbrojnych. Stosunki 
takie osłabiały obydwa nasze 
kr11je i wzmacniały imperializm 
niemiecki. 

dziś Polska korzysta z wielostronnej ro:r:wtnąć się w kierunku socjalizmu,. - :Życzę wam powodzenia - poze·-
l'Omocy ZSRR, korzysta z rosnącej likwidując swoje zacofanie I zw:ląza- gnał nas Towarzysz Stalin. • • • 
współpracy gospodarczej, kulturalnej, ną z nim nędzę lub ograniczone, szar Wyszliśmy uskrzydleni do dalszej RAZ jeszcze widziałem Towarzysza 
naukowej ! technicznej, korzysta z piące się z nieustannymi kłopotami i pracy i walki. Stalina przy trumnie Jego wier. 
wielkich doświadczeń Związku Ra· trudno•iciami życie podstawowych Armia podchodziła pod Bug. nego ucznia i współpracownika, boha-
dziecklego i z nieocenionych, twór· mas biednego i średniorolnego chłop· tera obrony Leningradu - Andrzeja 
czY,ch rad, z osobistej pomocy I przy- stwa. • • • żdanowa. 
jaźni Towarzysza Stalina. We ws.zystkich podstawowycil za- po RAZ trzeci zetknąłem się be'.5~ I Na tw~rzy W~el~ie~o i Niezłomne. 
Jakże wielkie znaczenie ma na gadnieniach budownictwa socjallii- pośrednio z Towarzyszem Stali. Igo 9zło":'1e~a w1dz1ells~y WYr~z głę. 

pr;łykład dla przebudowy życia wsi mu Towarzysz Stalin dał ~ółczes nem 23 czerwca 1945 r. Poleciałem l bok1e~o. zal.u. ~ to _uczyniło Go łe~zcze 
polskiej mo.żnoió~ zaznajomienia się z nej nauce ,społecznej nieocenioną. a- do Moskwy już z Katowic w składzie I bardzieJ ~hskim., Jeszcze. bardzieJ ko-
o&iągnięciami rolnictwa ZSRR przez na.lizę tooretyczną, opartą o dośW1ad dele a .. Isk" . , . to . chanym, Jeszcze bardzieJ naszym -
trzy delegacje chłopów polskich, dla czenie budowniclwa socjalisty<'zne- g CJl po ieJ na swię zwyoię. ludzi pracy, walczących o swą lepszą 

ZSRR D ł dt ist. stwa. ł „ l · · · których te odwiedziny były niezastą- go w . a on pona o m rzo . . przysz osc, o epsze zyc1e, o socJa. 
pioną szkołą i przełomem w ich świa· wską. i nowoczesną analizę podstawq Dma tego Towarzysz Stahn Pl"ZY· lizm. 
topoglądzie. WYCh problemów strategii i taktyk{; jął nas na Kr~mlu z oke.zji. osiągnię. Bo Stalin - to Człowiek i Wódz 

Towarzysz Stalin wskazał, w jaki wojennej opartą na doświadn-reniach te~o w Moilkwie porozumu;ma w spra ucieleśniający, jak nikt inny, najszla. 
sposób gospodarstwo chłopskie moie dwóch wojen światowych. wie ty~czasowego . Polskiego Rządu chetniejsze cechy ludzkie: najgłęb-

' Jedności NarodoweJ. · · d r · · d r · d 
N,'ezlomny szermt'erz walki" o poko'1' Witając się ze mną, Towarzysz ~z~ .zr<?ZUil,IJ~me o I i. me .

0 !• r~ .0
• Stali powiedział· _ Có · T Y- s:i 1 cier~ien, tęsknot i dąze!1 m1h.>. 

n . · " z, . owarz now ludzi pre.cy całego świata; to 
nieć obok siebie, strzegąc wzajem• szu Z~wadzki, wy teraz węgiel wydo. Człowiek i Wódz wskuzujący im nie-Ale Towarzysz Stailn - genialny 

strateg i mistrz sztuki wojenuej w 
okresie wojny - jest niezłllmnYm 
szermierzem walki o pokój. KiE:IU
jąc polityką Związku Radzieckiego 
w ciągu 20-tu lat po zakoń·~zen!iu 
wojny domowej i przed 2-gą woJną 
światową Towarzysz Stalin p~rali
żowal wielokrotne skryte machina· 
cje podżegaczy wojennych, 

To samo czyni dziś nieugięcie, de 
maskując imperialistyczne 2.akusy 
wojenne, stając na czele wie?omillo 
nowy<'h mas obrońców pokoju, ucząc 
je, jak . walczyć o pokój. 

W awangardzie mas pracujących 
i narodów pragn;icych trwalt?i~o po
koju kroczy wielki Związek Ra
dziecki, który wygrał na,jwi.;kszą z 
wojen. W wielkim froncie walki o 
pokój kroczą obok Związku Radziec 
kiego kraje demokracji ludow('j. Sta 
je w tym fronde r.wycic:skl WO-mi· 
lionowy, bohate~ki naród chiński, 
włącza się w tt>n potężny front no
wa, Niemiecka Re)lublika Demokra 
tyczna. 

\V walce o pokój łączą •lę setki 
milionów łudzi we wszystkich kra
jach Ś\,\. i a.ta. Towarzysz Stalin .iui 
dwa i pół roku temu odnucił i zde· 
maskował fałszywą tezę podż1!g'lCZY 
wojennych, że narody o ró:ln'.\'Ch sy 
stemaeh społecznych nie mogą ist-

ni·e -•·oju bywacie?" ' ··'"" • · . . . zawodną drogę ku wyzwoleniu, uzbrn 
„Systemy gospodarcze USA i ZSRR - 'l'.ak ~est, Towarzys~u Stahme- jający ich w niezawodny oręż rnark-

są różne, ale one nie wojDwały ze odpowiedziałem. - W ęg1el u. nas _to sizmu _ leninizmu, którego sam jest 
sobą, lecz współpracowały w czasie d t db d k wojny, dlaczego nie mogłyby współ po s awowa rzecz w o u owie i·aJU. genialnym współtwórcą. 
pracować w okresie pokoju. Zr~u· - Wiem, wiem - rzucił Towa.. „Jeśliby życie moje - mówił To
miałe, ze o ile będzie chęć ws1>ół- rzysz Stalin, - węgla będzie wam wa1·zysz Stalin - nie było poświęćo
pracy, to współpraca jest zupełnie potrzeba coraz więcej. ne sprawie klasy robotniczej, uważał 
możliwa przy różnych syst-emach go Dopiero później przy stole, patrząc bym je za bezcelowe". 
spodarczych. A jeśli nie ma ehęci na krzepką. postać Towarzysza Sta. 
współpracy, to nawet przy jednako- lina, na jego skupioną i wyrażającą Tak na życie swoje patrzał Wielki 
wych systemach gospodarczych pań· stalową wolę twarz, zastanawiałem Lenin 
stwa 1 ludzie mogą się ze sobą po- się nad niezwykłą paIJ!.ięcią te50 STALIN-TO LENIN DNIA DZI 
kłócić". Wielkiego Człowieka i Wodza między SIEJSZEGO. 

(Rozmowa z amerykańskim polity narodowej klasy robotniczej - Wiel- STALIN - TO LENIN NOWEJ 
kiem Stassenern 9 kwietnia Hl47 r.). kiego i przez to, że umie pRmiętać o I EPOKI. KIEDY NA SZALI DZIE· 

Kraje budujące socjalizm mogą sprawach dużych i małych. JóW LUDZKICH PRZEWAżAJĄ SI. 
współzaw~dni.czyć pokojowo. z s~ste I Przy stole nawrócił Towarzysz IŁY POKOJU I BRATERSKIEGO 
mem kap1tahst:yczn?"m, ktory iest 1 Stnlin do obusb'onnych win w wielo. WSPóŁZA WODNICTW A N A RO -
systemem obum1eraJącym, 'ly.stcmem . wiekowych nieporozumieniach między D ó W, SIŁY POSTEPU I SOCJA-
targanym pr~e~ ~ryzysy ekonomlcz jna~zymi narodami, podkreślaj'!C I LIZMU. 
ne i przeclw1enstwa wewm:trz~ 
ne. „ Natomiast zabotczość i żądza ł •••·--~· ·•••••••„•••••••••••••n•••••••n„••••••••••••••••••••••••••••••••••9

••••••••••••••••••• 

grabir:i;v leżą w same,j struktune sy ·1 z • d 1 k ~temu. i!flperlalis~yczn~g? i. 11łatego opowie z nowego słra·1 u 1mper1ahzm rodzi wc1ąz 1 hoduje 
podżegaczy wojennych. 

Ale sił~ poko.i~ są. dzki wit:k~ze I włoskich urzędników państWOW'1Cb 
rosną 01eustanme, bo pragnienie :r 
pokoju ożywia olbrzymią wir,l<szośó 
ludzi na świecie. Dlatego wałka o 
pokój, walka, której przewotlzi wiei 
ki, ninlomny Stalin - zwycię:i;y! 

ndch p(Nlwyżek wszystkim un:ędni
kom l dlatego za.miena proklamo• 
wać strajk. 

• • • • 
Zyczenia najgorętsze narodu polskiego RZYM (PAP). Włoska Konfe-

Obywatele I Towarzysze! czczą i kocha.ją miliony najlepszych 
Jeden ,z poetów polskich takie óto ludzi na całym świecie. 

deracja P.racy zapowiedziała na 2Z 
grudnia stra.jk wszystkich ka.tegoril 
robotników w prowincji Palermo 
na Sycylll. 

Ale naród polski zawdzięcza Towa· 1 
rzyszo wi Stalinowi znacznie więcej
zawdzięcza Mu wielki histor~czny 
zwrot w swym rozwoju, zawdtięcza I 
Mu odzyskanie prastarych ziem pia· 
stowych i oparcie Polski o nowe gra
nice na Odrze, Nysie i Bałtyku. Któż 
dziś moie jesr.cze wątpić, że Polska 
odrodzona w nowych granicach, Pol
ska, która zerwała z uciskiem innych 
narodów, Polska jednorodna narodo· 
wo m;i bez porównania lepsze wa· 
runki społecznego, gospodarnego I 
kulturalnego . rozwoju, niż Polska 
1>rzedwojenna? Ws1.elkie wąlpli.vości 
lego rodzaju zdruzgotał fakt s1yhkle· 
go fi1ż dziś rozwoju gospodaffzego i 
kulturalnego Polski, jej coraz ,;ze1szy 
i potężniejszy wzrost przemysłowy, 
ogólne tempo wzrostu produkcji, 
o'1wiaty, zdrowia, kultury, wysokie 
tempo w;r,rostu liczebnego luclnosci, 
<;padek śmiertelności i zachorowai1, 
likwidacja bezrobocia, stopniowy, ale 
~lały wzrost dobrobytu mas pracują· 
cych. 

sta•.vla pytanie: Ogarnia nas głębokie wzruszr.nle, 
Czło\"liek stwarza tdee. ponieważ łąezą się z nami w _tej 
Ginie dla nich - <'hwiłi uczucia milionów !>Olsktch 
lub idea 3twarza '!cl.:>wieka. robotników, chłopów, uczonych i naj 
Ale jak naz·wać tego, sławniejszych ludzi twórczej pracy 
który formq kom~1n:zmu umysłowej i fizycznej. Ogarnia nas 

od.le:e głębokie wzruszenie. poniewa.ż s•~rca 

Znaczenie niniejszego układu 
polega na tym, że kładziP on 
kres i wbija ostatni gwóźd7. do 
lrnmny lyC'h dawnych stosunkl1w l 
między naszvmi krajami oraz 
stwarz<t realne podstawy rlo ta· I 
stąpienia dawnych niep„_yja- i \V <; tal: I betonie nasze jednoczą się dziś w jeden rytm 

z uderzeniami milionów serc pol
skich dzieci, dziewcząt i młodzień· 
ców, kobiet i matek. 

RZYM (PAP). - Zaa;>c>Wiada się 

nowy strajk włoskich urzędników 
państwowych. Na zebraniu związ
ku zawodowego pracowirrików pań
stwowych, należącego do Włoskiej 
Konfederacji Pracy, powzięto decy
zję, wezwania urzędników do przy
got.owania się do strajku, którego 
data zostanie później zakomuniko
wana. 

Jak wfadomo, więk~ść I'Ządowa 
w senacie uchwallła ustawę, przy, 
znającą podwyżki płac tylko pew
nym kategoriom wyższyoh urzędni
ków. Związek zawodowy' d'omaga 
się natomiast przyznania odpowled 

Strajk ten będ7Jle protestem prze
ciwko fałszowaniu danych staty. 
stycznych, odnoszących się do kosz· 
tów utrzymania. Specjalna komis.ia 
powoła.ua w tym· celu do życia, o· 
głosiła cyfry statystyczue, które 
świadczą o rzekomym zmniejszeniu 
s;lę kosztów utrzymania. 

Naród polski zawdzięcza Towarzy
szowi Stalinowi historyczny zw1ot w 
stosunkach między narodem polskim 
i narodami radzieckimi. Przy podpi
saniu układu o ' przyja:tni, pomocy 
w1ajemnej j współpracy między Pol· 
ską. i ZSRR 21 kwielnia 1945 r. Towa· 
~VD ::-Stalin. po~f!dział: 

znych stosunków - slostmkaml budowy jego docz<!ka? 
so iuszu i przyjaźni międ1 · Związ- Wiemy, .jak na~wać t~n-o c:i:lowie· 
kfom llarlzie<:kim i Polską" ka, jest nim Wielki Przyjac:e1 I 

Od 5 lat. od chwili W')Zwnlemu Wódz h1dzk~ri odro1lzo.11ej, tw?rca 
F0lski gtosunki sojuszu i przyiaźni ~~w~j st!f.olu - socjallstycz;neJ -
między narodami Z!'RR i Polski roz-1 ' ze __ m. . 
~zerwj1 si~. poglębiają, ich w"pół- ~ebrahsrn;v się, aby \~ ~.icl?snym 
l'TBC'd uma::nia sic:. a stare ni<'chqci dmu 70 rocznicy urodzin n.1J1111ęk· 
wznjemnc należą już do bet.pnwr<>ł - szego I naj~vspanl~ls~ego ~Zł•?Wteka 
nej przPszlości. Wielka i ofiarna po· nasz~.f epo~i - złozyc Mu na.1g11ręt· 
moc z wi:vku Radi ieckiego dla Pol- s~e z~·czen1a od narodu po!sldego. 
ski w uiennzvch lalćtch pow ·lien- Nie łatwo jest oJJanować wzruszc 
r.ych, 1)ędąca "ynikiem o<obist.-j tro· I nie, pe>nieważ <'zujemy w <'hwili tej 
ski Towarzysza. Stalin? - ~rzyniosla 1 duchową obe<'ność w_śród 11a~ T~go! 
narodowi polskiemu meocemoną ulgę w którym cały narod polski w1dz1 
w chwili najtrudnle.lszej, Również i l!W~o wielk~go WNhawee. kłór~o 

Jednoczą sle w jeden rytm z uderze 
niami setek milionów serc wszyst
kich ludzi pracy na całym 4wie<'ie. 

Uchwała Rady Powiernir zei ONZ 

W słowach prostych I szcz-tit'ych
słowach listu polskich cbłopc'k - po 

""spra"7ie Palestyny 
zdrawiamy Clę, Wielki nasz Towarzy NOWY JORK (PAP). - Rada Po-
szu i Przyjadelu! wiernicza ONZ postanowiła we-
Żyj nam długo, w pełni sil i idro zmać rząd Izraela do odwołania 

wia, ku radości ludu pra~ującego ostatnich zarządzeń, na których 
całego świata - koeban1 nasz i dro •n-- . p·---•eśc" do 
gł Towarzysru Stalin! uto życzenia mocy ~OS1,<1..1.iv~1ono ... ..._~ 
najgorętsze, które przesyła Ci dZl· Jerozolimy mektóre m.m1Sterstwa. 
sia.j cały naród 1>0.lskli. t za uchwałą ta ~sowało 5- panstwt 

zaś 7 wstrzymało się od gł()sowa
nia. 

9 głosami przy 3 wstrzymujących 
się Rada Powiernicza wyraziła rów 
nież pogląd, że Izrael zlekceważył 
uchwałę Generalnego Zgromadze
nia ONZ z 9 grudnia w sprawie 
um:!ędzynarodowienia Jerozolinlls 
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J 
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Dni Sta,Jinowskiej Pracy 
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·To· dla Towarzysza Stalina" Wzm~żo~e _wfsil~i ~- ~.zre. Nr. 3 
'' • Robotnicy da1ą wyraz swe1 m1łosc1 1 przyw1ązan1u 
- mówią z dumą robotmcy PZPW Nr 5' do Wielkiego Chorqżego w walce o Postęp i Pokój 

Czy załoga PZPW Nr 5 wykonała 21 grudnia wieczorem Jderowndk Ba, nawet przed terminem. Zamiast 
trobowilązania, podjęte rŁ okazji za.nofiowa.ł w brulionie, że farbiarze 21 grudnia już 19 rano włączono do 
7.0-lecia urodrzi•n Towamysza Sta- ufarbowali ponad plan 5.328 kg. cze niej motor. Szeroki uśmiech opro-
lina? sanki. mienia twarz młodego montera. 

Nie trzeba nawet żadnej od[po- * t> * - To dla Towarzysza. Stalina. To 
wiedz.i na to pytanie. Najlepszą od- Ob. Stainisfaw Jaworski, farbiarz dla Niego zmontowaliśmy t~ ma.-
powiedzią - jest dyplom, przyzna- przędzy, nie należy do Partii. Kiedy szynę. Nlech wie, że w daJek.iej Ło
ny PZPW Nr 5 przez Centralny Za- jednak cały odclrz:iał podejmował zo- dzi bije dla Niego serce każdego ro
rcząd hzemysłu Wełnianego, za wy- bowiązan:ia, ob. Jaworsiki nie ZfiSta- botnika. 
kona.nie zobowiązań produkcyjnych nawiał się długo. Postanowił też 
dla ucze:renia Towarzysza Stalina.. W2liąć ud.7Jial w wielkim święcie, ja
[)yplomem tym szczyci się cała rz;a- kie 21 grudnia. obchod'l!ili wszyscy 
łoga. robotnicy, wszyscy ludzie pracy ca-

- Wykonaliśmy wszystko, nawet lego świia.ta.. Popatrzył na S>we apa
rt nadwyżką. Nasze 1rudine zobowią- raty farbiarskie, ZSIU!lął na tył gło
zania dodawały nam jeszcze więk- wy beret i z ipewną nieśmiałością 
~go bodźca do pracy. Gotowi by- powiedział do podmajstrzego tow. 
liśmy !Pokonać wszystktle przes'Zlco- Nowaka: 
dy, żeby tylko dowieść jak bardzo - Do 21 b. m. mogę wraz rz; całą 
ikoehamy i czoimy naszego Wodza. obsługą ufarbować dodatkowo 2.000 

* * * kg. przę<Lzy. Niech to bęcbie nasz 
W nie'\7ielkim kantorku farbiarnii dar d1a Towarzysza Stalina. Syn 

stoi cztereoh t01Wamys.zy: Pietrzy- mój jest oficerem i w wojsku pra
k:owski, Mikuła, Krysztofiak i pod- ouje dla ojczyzny. Niech wie, że je
majstrzy Nowak. Ręce oiemne od go ojciec też czci święto Tego, dzię
farb, twa.me błyszczące od potu. Są ki któremu Polska odzyskała wol
to przedstawiciele farbiarni cze- ność. 

* • ·li-

Oddział czesalni PZPW Nr 5 
zobowiązał się wyprodukować 
ponad plan poważną ilość bia
łej czesanki. 21 b. m. wieczorem 
z:i.łoga. zobowiązanie swoje wy
pełnUa. Z NADWYZKĄ. 

Z uznaniem spoglądamy na dy
plom. W tym jednym rz.daniu „Za 
najwyższe wykonanie rz.obowiązań 
z okazji 70 roce.rllcy urodzin To>>rn
rzysza Stalina" zamlrnęło się wiele 
pracy i wiele uczucia robotników 
„Wełnianej Piątki". 

Podobne dyplomy otrzymały rów
nież załogi PZPW Nr 1 ! 2. 
,,,.... (Sam.) 

Na wspaniale iprzyozdob',cmym Jer - o naszych obowiązkach, 
fror.tonie budynku fabrycznego jakie pod,jęliśmy dla uczcze
PZPB Nr 3 widnieje napis. „Tyl- nia 70:-ej roc~icy urochin Towa 
ko entuzjazm i zapał do pracy rzysza Stalina .• 
wielomiłionowych mas może za- Tow. Józefa Matusiak pracuje 
pewnić wzrost wydajności pracy, dziś ze Srebrnym Krzyżem Za
bez którego nie ma ostatecznego sługi, przypiętym do fartucha. 
zwycięstwa socjalizmu nad kapL Naprawdę ważl".e to muszą być 
talizmem". Dni Sta.Iinowskiej Pracy, k ;edy 
We wszystkich salach produkcyj każdy wypełnia je .tak solennie :i· 

nych, przy maszynach i warszta- uroczyśc:e. 
tach robotnicy uroczyśc·e, w sku Wielu tkaczy podpisało zobowią 
pieniu i uwadze biorą udział w zania produkcyjne. Oczywiście 
Stalinowskich Dniach Pracy. Na wszystk:e muszą być wykonar.e. 
warsztatach zatknięto chorągiew- Ob. Janina Jakubowicz, która do 
ki, a przy nowych fartuchach ro tychczas nie mogła nigdy wyrobić 
botnic barwją się czerwor.e ko- całkowic·e swej bazy, postanowi
kokardki. Niektórzy przodownicy ła sobie, że musi wreszcie wyko
prócz tego noszą symbol:czny zna- nać swą normę. Pierwszego dnia 
czek: sierp i młot. S '-alinowskiej Pracy, baza produk 

- Ten znaczek przypomina cyjr.a ob. Jakubowicz wykonana 
nam - mówi tkaczka Ma.r:a Szef I została już w 104,2 proc. 

sanki, której załoga 6 grudnia po- I ipracowal ob. Jaworski, a wraz 
stanowiła do dnia rocznicy urod'Ziiil z nim tow. fow. l\Iikuła. d Lewan
Towarzys.za Sta1ina ufa.rbowa.ć po- dowski. Buchały kłęby pary z apa
nad plan 5.000 kg. czesanki. Zaraz ratów farbiarskich. 
następnego dnia rozgorzała gorącz- Dnia 21 grudniia o godz. 16 ufar
kowa praca. Większość pracowała b0>wa.U ponad plan 2.000 kg przę· 

Zobowiązania ku czci Towarzysza Stalina 
normalnie po 8 godzin, tylko tow. dzy, 
Krysztofiak i ob. Mikuła, brygadier * >Ił * 

wypełnione przed terminem i z nadwyż~ą! 
i farbiarz przędzy, zdecydowali 
przedłużyć swó; dzie1'>. pracy. 
Mijały dni, a farbiarze co dzień 

dowiadywali się u kierowini1ka, ile 
~ już kilogramów maiją ponad 
,l'ITan. Przedostatniego dnia zdarzyło 
się niesu:zęście: !P<WSUły się dwa 
aparaty do farbowania. Ale 1 to nie 
uniemożliwiło wykonania zobowią
zań. Tego dnia robotnicy zostali dlu 
żej i farbowali na pozostałych apa
ra·tach. 

Maszynę tow. Barabąsa widać już 
z daleka. Udekorowana chorągiew
kami lśni gładko wypolerowanymi 
crzęśc:ami. Tow. Barabąi;, monter 
oddziałowy, jest szcziu,pły i ma chło 
pięcą postać. Ale drzemie w nim ja 
kaś niespożyta siła. Wesoło śmieją 
się niebieskie oczy. 

Prze.wijarka, którą zmontował iz.e 

.złomu ze swym 1P<>mocnikiem tow. 
Zubrzydkim li uC7.llrlem ZbrOSTł:
ldem, została wykonana na czas. 

•••••• „ ••••••••••• „ .••• ·············································-·"·························· 

Jeszcze nie przeminął 21 bm. a 
już załogi fabryk nadsyłały nam 
meldunki o wypełnieniu zob0.x.rią
zań, podejmowanych dla uczcze
nia 70 rocznicy urodzin Towarzy
sza Józefa Stalina. Na kilka dni 
przed terminem, a zarazem często 
ze znaczną nadwyżką dotrzymali 
robotnicy swych przyrzeczeń, ma 
jących stanowić widomy wyraz 
ich najgorętszych uczuć dla Wo
dza proletariatu świata . 
Załoga Lódzkich Zakładów Wy 

twórczych Aparatów Niskiego Na 
pięcia Zakład A 24 zawiadamia, że 
w dniu 19 bm. o godzinie 22 za
kończyła produkcję artykułów go 
towych. przekrac.zając plan ro.:z
ny o 13 procent.1 

W PZPW Nr 1 w Dniach StaE
no)Vskiej Pracy wzięło udział '.:!9 
zespołów (569 osób) oraz indywi
dualnie 8 osób. 

Kocłoł centralnego ogrzewania. wykonany iku uczczeniu 70 rocznicy uro
dmt Towarzysza Stalina przez załogę Zakładów d. Weicta. 

Plan zobowiązania na dzień ~1 
bm. został przekroczo1:y w •.b:u 
19 bm. W ciągu 2 dni, 20 i 21 b:n. 
zostanie wykonanych dodatk.:iwo 
15.000 metrów. Zrealizowano tai{ 
że zobowiązania socjalne. Wczoraj 
nastąpiło otwarcie wyremonto;.\•a
nego i powiększonego 0 70 miejsc 
przedszkola. \Vszystkie dzieei zo
stały obdarowane paczkami. 

W Łódzkiej Fabryce Zegarów 

Na si "orespondenci labryczni oiszą 

Załogi dotrzymujq swych przyrzeczeń 
We wszystkich łódzkich zakładach 

pracy zostały w pełni \'l)'konane 
podjęte przez załogi zobowiązania 
dla uczczenia rocznicy urodzin Wiel
kiego Wodza międzynarodowego 
proletariatu. 

cych, już do dnia 12 grudnia zorga- kościowym internatu l sali gim
nizował 24 a do dnia 21 grudnia licz- nastycznej, zostały w całej pełni wy
bę tę podwoił. konane. Internat w dniu 21 przekaza. 
Zobowiązania ku czci Wielkiego no młodzieży. 

Uczniowie 1 Miejskiego Gimna· 
Wodza Obozu Pokoju i Przyjaciela zjum i Liceum Ogólnokształcącego, 
Polski podjęte i ,realizowane przez którzy zobowiązali się pogłębić wia
wszystkie załogi fabryczne oraz in- domości szkolne i społeczne oraz 
stytucje, nie pozostały bez echa 
wśród młodzieży szkolnej. zmniejszyć iloś..'! opuszczonych dni i 
Młodzież łódzkich szkół zawodo- godzin, przyrzeczenia swoje skrupu

wych, średnich i podstawowych pod latnie wypełniają. 

jęła również zobowiązania, pragnąc Również młodzież szkoły dla doro-
złożyć w ten sp~sób ~vyrazy swego ł h z · ł ł 1 

wielu robotników podczas . Dn: Is~" z PZ~W N~ 36 to~. Luka.sze
Stalinowskiej Pracy podn10.3ło w1cz powiadamia nas:- ze w zakła
znacznie swą wydajność. W duale dach jego w myśl zobowiązań zor 
automatów grupa tow. Marcinia- gan.izowano 8 zespołów najwyższej 
ka zw:ększyła wydajność o 8 uro jakości, a w dniu 18 bm. załoga 
cent, tow. Grzegorskiego o 5 pro- uporządkowała wszystkie oddziały 
cent, ob. Zejlera o 6 procent i 0h. produkcyjne. 
Filipiaka o 5 procent. W dziale 
ślusarskim grupa ob. Szajnogow
skiego 19 bm. wykonała bazę w 
125 proc., 20 - w 158. ·Grupa ob. 
J a.sińskiego - w 121 proc i 171 
proc. Na wyoblarkach ~rupowych 
grupa ob. Szczepanika pierwszego 
dnia przekroczyła bazę o 42 nroc., 
drugiego o 50 proc. Przy obsłudze 
wiertarek ob. Baruch przękroczyl 
bazę pierwszego dnia o 40 proc .. 
drugiego o 66 proc., ob. Kopytow
ski o 33 proc. i 60 proc., ob. Koło 
dziejczyk o 146 proc. i 63 proc., 
ob. Nawrocki o 40 proc. : 53 proc. 
Na frezarkach ob. ~zczepaniak 
pierwszego dnia przekroczył bazę 
o 20 proc., drugiego o 60 proc .. 
ob. Jackowski - o 28 proc. : 67 
proc .. ob. Nowakowa o 75 proc. i 
100 proc. 

Korespondent fabryczny „Gb-

Korespondent „Głosu" z PZPB 
Nr 21 tow. Kaczmarek pisze nam 
o uroczystości, jaka odbyła się w 
zakładach w celu uczczenia 70 
rocznicy urodzin Tow. Stalina .... Pod 
czas dni Stalinowskiej Pracy peł
niło wartę wiele zespołów i poje
dyńczych robotników. Zobowiqza
nia tkalni !>Odniesienia. jakoś·:li o 
5 procent orag przędzalni, dotyczą 
ce dwuprocentowej zwyżki jakości 
produkcji, zostały w pełni urzeczy 
wistnione. 

Podobne wiadomości dochodzą 
nas z wielu innych zakładów p:·a
cy w Łodzi i województwa. 

W meldunkach robotników 
dźwięczy głęboka radość i unma, 
że potrafili godnie uczcić rocznicę 
urodzin Swego Ukochanego Wo
dza. 

Zygmunt Maciszewskii i Bolesław Jordan w Za.kładach d. Wełgta przy 
Stalinowskiej Pracy 

Znana przodown·ca !)racy, tow. 
Bronisława Deka wykonuje prze
ciętnie 119,7 pTocent. Dla uczcze
nia roczn:cy urodz::n TowaTzysza 
Stalir.a zobowiązah się zwiększyć 
wydajność pracy o 3 proc. os:ąg 
nęła 125 procent. 

Jak sugestywną moc ma czerwo 
na kokardka, przypięta do boku, 
świadczy c tym następujący fakt: · 
Majster tow. Wojtczak, choć przy 
kładnie i wzorowo pracuje w 
swej partii! !i. p:lnu:e produkcji, 
uważa, że jeszcze powinien doko· 
nać czegoś dla uczczenia Towarzy 
sza StaJir.a. Zgłasza się w~ęc do 
kJerownika z prośbą: 

- Towarzyszu, zostanę dziś o 4 
godziny dłużej d przeprowadzę po 
rządki na mej partii. 

Rzeczyw'ście, zostaje po pracy 
i porządkuje krosna, które zosta 
ły niedawno przestawione. A oto 
inny przykład: tow. Rogowski 
jest czasowym zastępcą majstra 
salowego. Chociaż ma w zw' ązku. 
z tym w:ele zajęcia, znajduje 
czas, aby przejść do swojej daw
nej partii i tam popraw:1ać kros„ 
z:a. Oto przykłady nowego socja
llstycznego stosunku do pracy. 

We wszystkich oddziałach wre 
praca, którą pobudza uczuc·e mi~ 
łości do Towarzysza Stalina. W 
przędzalni następuje właśnfe popo 
łudniowa zmiana. Maszyny oczy
szczone, przystrojone chorągiew~ 
kami. Tam, gdzie najwt:ęcej cho
rągiewek, pracuje zespół tow. He
leny Okrój. Tow. Okrój jest !prze~ 
cież mężem zaufania - zawsze 
utrzymuje wszystko u siebie 
w najlepszym iPOrządku. Ale 
dziś czuwa, by ta~Lsam .Yr~O:
rowy ład panował na całej 
sali. Oto zauważyła, że od jed- · 
nej z maszyn ódeszla prządia, D1e 
wyczyściwszy jej uprzedmo. Na 
dolne wałki nawinęła się bawełna. 
A tymczasem r.a maszyn:e widnie 
je chorągiewka i podobizna Towa 
rzysza Stalillla. Tak przecież nie 
może być! Tow. Okrój natych
miast zawiadamia majstra. 1'.Iaszy 
nę szybko doprowadzono do ;pe>-' 
rządku i popołudniowa zmiar.a mo 
gła już godniie rpełnić swą Stali'.. 
nowską Pracę. . "' . 
Zqbow:ązania, podjęte dla ucz

czer.ia 70-ej roczn;cy uroda.:in To-
warzysza Stalina zostały wypeł„ 
n ione z nadwyżką. Przędzalnia· ' 
średn'.oprzędna o 4 dni wcześffiej 
wyprodukowała więcej kilogra- · 
mów przędzy, niż zobow·ązała s ę •. 
Podobnie i przędzalnia odpadko
wa. Uruchomior.o przew.'jarkę i 
snowadło szybkobieżne. Tkalnia 
wykonała zobow·ązania produk
cyjne z nadwyżką praw:et3-ch ty. 
D ęcy metrów. 

W myśl zobowiązań dokonano 
również otwarcia gabinetu denty 
styczr,ego, z którego korzystać bę 
dz'.e cała załoga .• 

Dni Stalinowskiej Pracy w 
PZPB Nr 3 wykazały, jak wiel
kim przywiązaniem i miłością da 
rzą robotnicy „Trójki" Wodza 
mas pracujących świ.ata. (M. S.) 

Nasz korespondent fabryczny z 
ŁZPO donosi, że załoga, która zobo
wiązała się do dnia 21 grudnia wyko
nać miesięczny plan produkcyjny, 
ukończyła go już w dnlu 20 · grudnia. 
Przyrzeczenia poszczególnych oddzia 
łów i taśm, jak podniesienie jakości 
towaru o 5 procent, założenie klubu 
racjonalizatorów, odsłonięcie sztan,
daru Ligi Kobiet również zostały do 
dnia 21 wykonane. 

gorącego przyw1ązama młodzieży s yc w gie,rzu przys a. a nam ~e • 
dla Towarzysza Stalina. dunek, w ktorym donosi o zreal!zo- W PZPB Nr '7 • • 

Tow. Wojciechowski, korespondent 
fabryczny z Rudy Pabianickiej pisze 
nam, że wszystkie podjęte przez za
łogę zobowiązania całkowicie wyko
nano. Pakarnia urzeczywistnia po 
wzięte zobowiązania, wytwarzając 
dziennie 118 proc. normy. 

Komitet współzawodnictwa pod
niósł odsetek współzawodniczących z 
41 do 60 proc. Transport przepro
wadził reorganizację planowania, wy 
lączając całkowicie posługiwanie się 
prywatnym transportem. 

Personel przedszkola, zgodnie z po· 
wziętymi zobowiązaniami, przepra
cował 5 godzin przy czyszczeniu ce· 
wek w przędzalni. 
Zobowiązania indywidualne - pi

sze nam dalej tow. Wojciechowski -
które zostały podjęte masowo przez 
naszych pracowników, wykonane zo. 
stały Już do dnia 20 grudnia.. Między 
innymi tow. Strzebiecka zorganizowa 
ła w przędzalni 25 zespołów najwyż
szej jakości. Tow. Krawczyk z wydz. 
ruchu naprawił ponad plan wraz ze 
svrym zespołem 4 tokarnie i 3 wier
tarki. ZMP-owiec Jag„dziński, który 
zobowiązał się do dnia 21 zorganizo
;nić ~· 19 _ zesvołów wspólzawodnicza-

Dyrekcja Gimnazjum i Liceum I waniu swych zobowiązań, dzięki któ
Przem. Gum. w Łodzi wraz z kołei;n rym powstało przy tej szkole koło 
ZMP przesłały nam meldunek, w kto- ZMP zebrano pokaźną kwotę na C. 

wre ozyw1ona praca 
i 

rym z radością donoszą, że powzięte D M ' . 
przez nich wraz z robotnikami prze- · · ~raz zapr~n~merowa~o wiele 
mysłu gumowego zobowiązania wy- czasopism młodz1ezowych 1 wydano 
budowania nowym sposobem szyb· gazetkQ ścienną. 

„Niech żyje wielki przyjaciel Pol
ski, Józef Stalin" - pod tym ha
słem czciła rz.ałoga Państwowych Za 
kładów Przemysłu Bawełnianego 
Nr 7 w Łodzi przy ul. Kilit'Jskie
go 228, 70-rocznicę urodzin Genera-

lissimusa. Stalina. 
Już na kilka dni przed przystą

pieniem do Dni Pracy Stalinow
skiej poczyniono wsze]lkie przygoto
wania. Trzeba ;przecież było i ma
szyny przystroić odświętnie i salę 

W „Sze:mastce Bawełnianej" w 
dniach 19 i 20 grudnia. w Dniach Pr:i. 
cy Stalinowskiej, niektóre kobiety 
prześcignęły same siebie, pobiły swo. 
je własne, dotychczasowe rekordy. 

Wypełnione zobowiązania załogi PZPR Nr 
Ofiarne trudy przyniosły 

16, procent I gatunku. Maszyny zrzeblar 
skie zostały ustawione. Szoferzy wy. 
remontowali auto. Kwallzarka na far
biarni jest wyremontowana i u:-ucho-

Przychodzimy do jednej z nich. 
Jest to prządka tow. Ewa Zontag -
,,Jestem bezpa1·tyjna - mówi - ale 
wiem, o co walczył Towarzysz Stalin 
przez całe swe życie. Nie jest 111i 
obca jego ide? Pamiętam 1905 rok i 
lata poniewierania robotnikami". 

T-::w. Zontag jest wzru~zona. Wspo
mnienia same przychodzą i wiążą się 
z osobą Tow:lrzysza Stalina. - On to 
nas wybawił z niewoli faszystowskiej, 
On podniósł człowieka pracy ·do na
leżnej mu godności, dzięki Niemu wł.\\ 
dza znajduje się w rękach ludu już w 
wielu państwach. Dlatego jesteśmy 
wszyscy wdzięczni Towarzyszowi 
Stalinowi i Wielkie Jego Imię czcimy 
tY?ń, co On uweżał za najszlachetniej 

nowe su~cesy produkcyjne 
sze, a więc pracą. I I dotrzymala słowa. Przeciętnie i 

Tow. Zontag wykonuje przeciętme do tej pory wykonywała bazy w 125 
107,2 proc. normy. A w dnin 20 gru. proc. w dniu 19 wykonała ją. na cześć 
dni2. \\-ykonała 108,8 proc. Towarzysza Stalina w 140 proc., a w 

Tow. Maria Lisowska - prządka, dniu 20 w 156 proc. 
która wykor.ywała przeciętnie 108 Tow. Krzemińska - etykietarka -
procent 1 ormy, w dniu 20 wykonała przekroczyła swoją zwykłą normę 138 
109,~ procent normy. proc., wykonując w dniu 20 grudnia 

- Ja się t!!k staram - mówi tow. 141 procent. 
Lisowska, - aby Dni Pracy Stalinow Załoga PZPB ~r 16 swoje zobowią 
skiej wypadły jak najlepiej. zania Stalinowskie wykonała. Jako{ć 

Tow. Władysława Wdowczak, pl'l- n:i. szpularni wzrosla do 90 procen'. 
cująca na szpularni, mówi: postano. pierwszego gatunku. Odsetek brakÓ\V 
wiłam sobie, że w Dniach Pracy Sta.. zmniejszył się o 3 proc. Jakość na 
linowskiej nie powstydzę sie. pnęd.oalni i skręcalni wzrosła do 96 

miou.a. Dyrekcja, organizacja podsta. 
wowa i Rada Zakładowa zobowiązały 
się przyśpieszyć urządzenie łaźni dla 
robotników o 2 m:esiące. świetlica we 
clhtg zobowiąza1'i urzac!ziła wystawę 
dorobku i osiagnięć Związku Radziec 
kiego. W Dniach Pracy Stalinow. 
sk:ej wzięły udział 362 osoby. Zosta. 
ła równiez wydana specjalna rrazetk:i. 
ścienna. 

Już dziś można stwierdzić, że za. 
łoga „Szesnastki Bawełnianej" pod· 
jęte zobowiązania wykonała z ho!lO
rem i w terminie. 

Przebieg Dni Pracy Stalinowskiej 
w PZPB Nr 16 sta!lowi jeszcze jedne 
wspaniałe świadectwo ideologicznej 
póstawv załoci. M. S, 

przyozdobić uroczyście, aby godn.ie 
i w solennym nastroju pracować 
w ciągu tych v.ielkich dni. 

Do Pracy Stailinowskiej miało 
przystąpić tylko sto osób - ta'ie 
przewidziała Rada Zakładowa -
jednak tymczasem wpłynęło ki.lka
set indywidualnych zgłos.zeń. Toteż 
robotnicy na „własną rękę" zabie
gali o potrzebne do dekoracji mate
riały. 

- T.rzy procent „ekstry" więcej, 
pół godziny dziennie na naukę slab 
szych w miesiącu grudniu - oto 
wytknięte cele Dni Pracy Stalinow
skiej. 
Zobowiązania te podjęło 13 zespo 

łów najlepszej jakości. 
Wypebniają swe rwbowiązania ob. 

Teresa Kowzan i kol. Janina Ciżyc
ka, których ies.poły zostały nagro
dzone w konkursie. Codzienn~e po 
pracy pouczają słabszych, a „ekstrę" 
podniosą na pewno. 

Ponadto w ciągu trzech Dni Pra
cy Stalill1owskiej w PZPB Nr 7 po
wstało siedem nowych ze!\I)ołów 
najlepszej jakości. Udziru załogi we 
·współzawodnictwie !Podniósł się o 
Die~ orocent. 



GŁOS TOMASZOWSKI 
" I P" 

Kronika Tomaszowa , 
WAŻNIEJSZE TELEFONY 
4 - Dworzec Kolejowy 

Brygady Szy · · ościow eh remont Kursy języka rosyiskiego 
Zarząd Oddziału Miejskiego ·To 

warzystwa Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej w Tómaszowie Maz. poda: 
je do wiadomości ogółu czfon
ków (kiń), że w dniu 7 stycznia 
1950 r. rozpoczynają się organizo 
wane przez Zarząd dwa bezpłatnef 
półroczne kursy języka rpsy,iskie
go dla początkujących i zaawan
sowanych (umiejących płynnie 
czytać i pisać). 

•1 - Milicja Obyw·atelska 
~1 - Straż Pożarna 

305 - Straż Pożarna {dzwoni~ 
tylko w wypadku pożaru). 

dqnoszą o pieru;.§zqch sukce.sa~h 
Zobowiq.zanoa podięte dla · uczczenia 70 rocznicy 
urodzin TOWARZYSZA STALINA zostały wykonane 

ADRES REDAKCJI: 

R. S. W. „Prasa", Plac Koś· 
ciuszki 16, tel. 2-50, godziny 
przyjęć 10 - 12. 

Kiedy przed kilkunastu dniami 
,..:brata się załoga Fabryki Sztucz 
r.ego .Jedwabju bv radzić, w jaki 
sposób uczcić rocznicę urod:dn 
C ncrnlissimusa StliJina - pier
"'szym z rzuconych wówczas zo
bowiązań było zobowiązanie klu-

Kółka samokształcenio\AJe \~ PZPW Nr29 
studiujq życiorys TOWARZYSZA STALINA 

W zorganizowanych kółkach 
samokształceniowych w PZPW 
Nr 29 dla uczczenia rocznicy 
urodzin Tow. Józefa Stalina 
przerabiany jest obecnie życio
rys Generalissimusa Stalina. 

Słuchacze z wielkim zaintere-

sowaniem wysłuchują odczyty
wanyc~ przęz prelegentów ~ra 
gmentow zyc1orysu, czerpiąc 
naukę z życia i działalności 
Wielkiego Budowniczego nowe
go życia narodów, opartego o 
sprawiedliwość społeczną. 

Klub Racjonalizatorów 
powstał w PZPW Nr 29 

W sobotę ubiegłego tygodnia którym omówione 7.o~taną wnio 
w PZPW Nr 29 został zorgani- f'ki tow. Górskicg-o oraz bve
zowany klub racjonalizatorski. stie, związane z roz,vo.iem klu
Do klubu prócz znanych na te- bu. 
ren'e zakadu racjonalizatorów, Należy nadmienić, iż założe
jak tow. Górski, ob. Drzewow- nie klu'm w PZP\V Nr 29 zosta 
ski, ob. Berliński i inni zapisało 
sie ponad 30 przodowników pra ło przyjęte z zadowoleniem 
cy, l:irakarzy, majstrów, pod- nrzcz szerszy ogół prac~wnikó,,· 
mnjstrów i kierowników od<lii~ zakładu i dlatego tez prace 
łów. 1dubu na odcinku wynalazczości 

W końcu bm. odbędzie sir I i usprawnień dawać będą dobre 
pierwsze zebranie klubu, na wyniki. . 

• 
MŁODZIEZ Z PZGS-u 

na kursie dla kierowców 
Istniejące od kilku miesięcy Ko tocyklowy, mający na celu wyszko 

ło ZMP przy PZGS-ie w Tomaszo lenie nowych kadr kierowców i 
wie Maz. nie wykazywało dotąd mechaników, dla których ni,_e bę
więksrej aktywności. Członkowie dzie już obca sztuka prowadzenia 
Koła rekrutują się przeważnie z samochodu, mo~ocyklu czy nawet 
młodych uczniów warsztatów me ciągnika-. 
chanicznych PZGS, znajdujących Ze kurs taki był celowy i po-
si~ przy ul. Głównej 5. trzebny świadczy duże zaintereso 

Ostatnio opiekę nad pracą tej wanie nim młodzieży PZGS. 
organizacji rożtoczyli zatrudnieni która licznie i punktualnie uczęsz 
w PZGS-ie i;>aTty1niacy, kt6rzy cza na wykłady, udzielane 'Przez 
służyli młodzieży radą i !J)Omocą. starszych i doświadczonych fachow 

Rezultaty tych posunięć nie da ców warsztatowych, jakimi dyspo 
ły na siebie długo czekać. Oto nuje PZGS. 
poza innymi poczynaniami zorga korespondent „Głosu" 
nizowano kurs somochodowo·mo- (-) Fr. Nawrocki 

ZE SPORTIJ 

hu racjonalizatorów, w imieniu 
którego t()l'V. Leszczyński zadekla 
rował stworzenie brygad sz:vbkoś„ 
ciow:•.:ch remontów maszyn, wzy
wając równocześnie do tworzenia 
podobnych hrygac}. Ws1:ystkie za
kfa.dy przemysłowe w całej Pol-
sre, 

To bylo przed kilkunastu dnia 
mi. 

Po zebraniu, po przyjęciu zobo 
wiązań, po przeprowadzeniu prac 
przygotowawczych - szybkościo 
we brygady remontowe przy
stąpiły do pracy. Ale nie tylko 
przystąpiły. Przyjęły rów.r.ocześ~ 
nie jeszcze jedno zobowiązanie. 

Uprzednio zobowiązano się zre 
alizować remont pierwszej ma5zy 
ny w ciągu pięciu dni. członkowie 
powołanych do życia brygad zde 
cydowali, że remont zakończą w 
4 dni. Zakończą. by jeszcze lepiej. 
jeszcze mocntCJ podkreślić swa 
cr.eść dla Generalissimusa Stalina. 

"' „ • 
Dnia 13 grudnia o godz. 6 rano 

przystąpiła pierwsza brygada do 
P' o.cy dÓ remontu. iednej z ma· 
szyn skręcalni. Gdy rozpoczę
to pracę, wielu kiwało z po
wątpiewanit!m głowami, nie 
mogło jakoś uwierzyć, że remont 
zostanie zakończony w ciągu czte 
rech dni. Bo jak to?.. Przecież 
normalnie remont trwał blisko 
cztery tygodnie!. .. 

A jednak okazało się - że gdy 
robotnik zechce, gdy robota jest 
prowadzona z planem i poszcze
gólne fazy są racjonalnie i celowo 
rozłożor.e - można zrealizować 
rzeczy, które w pierwszej chwili 
Y'ydają się nieprawdopodobne. 
· Dnia 17 grudnia - o godz. 6 ra 
no, a· więc w równo cztery dni od 
momentu rozpoczęcia remontu -
dyrekcja Fabryki Sztucznego Jed 
~iv;.biu została powiadomiona, że 
remont został zakończony, że ma
szyna jest w ruchu i bryga.dy re 
montowe proszą o odebranie jej. 

• • * 
Przed tym przy remoncie na 

skręcalni zatrudnione były 23 o· 
soby, podziielonych na pięć bry
gad, pracujących ;ednozmianowo. 
Pracując codziennie po 8 godzin 

- te pięć brygad potrzebowało 27 
dni, by przeprowadzić kapitalny 
remont maszyny. 

Obecnie przy remoncie pracują 
jedyr.ie trzy brygady, a więc 15 
osób, prowadząc pracę systemem 
ciągłym - trzyzmianowym. Re
mont trwał 4 dni - a więc postój 
maszyny został skrócony o 23 dni! 

W cią~u miesiąca należało zwy 
kle przeprowadzić remont pięciu 
maszyn. Przy średnim postoju 27 
dni --;-, jeder. oddział miał 135 ma 
szynodni postoju. Obecnie okres 
ten skrócony został do 20 maszy
nodni! I nie tylko to - przy skró 
ctniu c~asu postojów zyskujemy 
jeszcze dziesięciu robotników, któ 
rych możr.a .zatrudnić przy in
nych pilnych pracach. . "' "' 

A teraz kilka słów o samei me 
todzie pracy. 

Przy demontażu i montażu ma 
szyny - istnieje ścisły podział 
pvacy. Każdy członek zespołu ma 
ściśle wytyczony i okhślony od
cinek pracy i czynr.ości do wyko 
nania. Jeśli jeden z robotników 
pracuje przy głowicy - dwóch in 
nvch wvmienia wrzeciona. pro
wadniki. oraz ryr.ienki szlichtuj a 
ce i wyważa maszynę. czwarty do 
i::;ilnowuje i montuje główne na
pędy i wałki odbiorcze, a nad ca 
łością czuwa i pomaga gdzie trze 
ba piąty - brygadier. 

W pracy brygad remontowych 
nie ma żadnej przerwy - po oś
miu godzinach pracy każdy z 
człor.ków brygady zdaje swą pra 
cę towarzy!lzowi z nowej zmiany, 
objaśniając mu co wykonał i co 
:i.ależy czynić dalej. Racjonal~e 
rozłożenie pracy, a równocześnie 
jak r.ajlepiej postawiona dyscypli 
na i obowiązkowość - zezwala na 
tak wspaniiałe sukcesy, nie wy
magając wcale jakichś nad.mier
nych wysiłków. 

* • * 
Start szybkościowych brygad 

remontowych w „J edynce" zdał 
w pełnj swói egzamin. Robotnicy 
„Jedy~Jci"' wykazali, że można 
zaoszczędzić miliony poprzez 
przyśpieszenie prec, poprzez 

wie pierwszych w PolscP, trzech 
brygad remontów sz;vhkościo
wych. 

* * 
Jeśli sukces można bylo osią.g

nąć - to rówr.jeż nie wolno za
pomnieć o nomocy, z jaką bry~a 
dom szybkościowych remontów 
przyszli pracownicy warsztatu me 
chanicznego, którzy w ramach 
swych zobowiązań, o których 
przed kilku dniami pisaliśmy -
przyrzekli wszelką. pomoc dla re 
aliZia1cji tego niecodziennego clzi§ 
jeszcze, a codziennego w przy
szłości sukcesu, jakim stał się 
pierwszy krok dla realizacji zobo 
wiązania, podjętego przez klub 
racjonalizatorów i załogę Fabrfki 
Sztucznego JedwafJiu. 

Lekcje odbywać się będą dwa 
·1azy w tygodniu od godziny 19. 
Dni ustali się na pierwszej lekc:ii, 
która odbędzie &ie dnia 7 stycznia 
1950 roku o godzinie 19 w lókalu 
Państwowego Liceum Handlowe
go (ul. Antoniego Nr 29). 

Zapisy przyjmowane będą ·wy
łącznie do dnia 30 grudniu br. \V 

lokalu Zarządu OddżiRłu Miejskie 
go, Plac Kościu~zki Nr 1 w godzi 
nach od 18 do 2.Q. 
..••. „.„ ................... „ .••... „„ ••• „.„ 

Złóż ofiarę 
na odbudowę Warszawy 

Słuchacze kursu dla aktywu związkowego 
do Towarzysza Stalina· 

UJAZD. - Słuchacze odbywają 
cego s.ę w tutejszym Ośrodku "f3.ol 
nym kursu dla aktywistów zw1ąz 
ku Zawodowego Pracowników Rol 
nych - wysłali w tych dniach 
list do Ceneralissimusa Stalina. 
w związku z ·święconą przez cały 
świat 70 rocznicą Jego urodzin. 
W liście czytamy: 

„My, kursanci drugiego turi:u
su Ośrodka Szkoleniowe~o Zw1ąz 
ków Zawodowych w Ujeżdz.e, ślu 
bujemy Tobie, Wodzu i Nauczy
cielu proletariatu, że nigdy nie 
odstąpimy od naszych robotni
czych, rewolucyjnych sztandarów. 
Poznawszy drogę prawdy, jaką 
j~t droga marbizmu len;nizmu, 
przyrzekamy w dniu Twych uro
dzin, że dołożymy starań, by Two 
je nauki zostały ·zrozumiane i 

przyjęte do serc, :wszystkich ludzi 
pracy. . 

Przyrzekamy po powrocie do 
swych placówek, w swoich świe· 
tlicach, dwa razy w tygodniu po 
ciwie godziny przeprowadzać wie 
czory poświęcone poznawaniu 
Twych prac i dzieł. 
Życzymy Ci, drogi Towarzyszu 

Stalinie, w dniu Twego Święta, 
długich lat życia. by pod 'twym 
kierownictwem zwalczyć tych 
wszystkich. którzy chcieliby świat 
wtrącić w nowy kataklizm wojen-
ny. ' 

Życzymy Oi długiego życia i 
sił do dalszej pracy i do dalszej 
walki dla dobra całej ludzkości". 

korespondent ,,Głosu" 
z łódzkich PGR. 
Antoni Bielicki 

~ .. Niech 
wyrazem 

nasze zobowiązani@ staną się 
miłości do Towarzy.sza· Stalina.~ . 

że go zbudujemy - przy Wa.szej, 
Towarzyszu, dalszej nie<>cenionej 
pomocy. 

Sukces tomaszowskiego »Włókniarza« 

zmniejszenie postojów maszyn 
produkcyjnych. Robotnicy „Je
dynki" czynem - który podjęli 
dla uczczenia Generalissimusa 
Stalina - dali pt"zykład inny,m 
zakbadom, innym robotnikom. że 
najwyższy czas skończyć ze stary 
mi metodami przeprowadzania re 
montów, że tak jak można budo
wać systemem szybkościowym bu 
dynki mieszkalne - tak saomo mo 
żna eliminować bezużyteczne, 
szkodliwe postoje maszyn, oczeku 
jących rem.ontu. 

„. Zgłosili się do mnie sami, bą 
kając w zakłopotaniu, że chcieliby 
napisać list do Generalissimusa 
Stalina, ale nie bardzo wiedzą, 
jak. Lecz gdy rozgadaliśmy się na 
ten porywający temat. którym te 
raz cała Polska, cały świat postę 
powy żyje - ani się opatrzyli, 
jak treść ich wynurzeń była wnet 
zanotowana - i to prawie wier
nie, nie licząc pewnych poprawe1t 
stylistycznych, a słowa ich zamie 
niły się w list: 

blatego też nie mamy słów, aby 
Wam dostatecznie ' móc wyrazić 
naszą wdzięczność: za oswobodze.:. 
nie nas od stra.szliw~j bestii hitle 
rawskiej, za tak znaczną i tylo
krotnie udzielaną Mszei zniszczo 
ntJ Ojczyźnie pomoc materialną, 
za walkę · o trwały pokój, który 
j~st dla nas tak potrzebny, ale 
i•rzede wszystkim - wdzięczność, 
cześć i uwielbienie za to, ie całe 
WMze życie, bez zastrzeżeń i bl'Z 
reszty, po~więciliście dla nas ro
botników, dla naszego wvzwolenia 
z upadlającej niewoli kapitalizmu, 
za to, że z niewolników potrafiii
~cie .zrobić świadomych, pełI'.o
prawnych obywateli, którzy 11a
reszcie, dzięki Wam, sami o sobie 

Rozegrany ostatnio mecz bok Waga lekka - Grzybowski 
serski o mistrzostwo klasy B zremisował ze Sławkiem. 
między miejscowym „Włóknia - Waga półśrednia - Golenif. 
rzem" a drużyną „Włókniarza" zwyciężył na punkty Filipow -
pabianickiego - zakończył się skiego. 
zwycięstwęm gospodarzy w sfo Waga średnia - Dudkiewicz 
sunku 9:5. przegrał na punkty z Musiałem, 

Wynikii poszczei;rótnych wlalk mimo, iż wynik remisowy byłby 
przedstawia ją się następująco: słuszniejszy. 
Na pierwszych miejscach zawad Waga półciężka _ walkę 
nicy tomaszowscy. między Pankiem a Witusiakiem 

Waga musza - Luczyński przerwał sędzia ringowy w dru 
zwyciężył na punkty nieczysto it:iej rundzie, na skutek brak11 
walczącego Borunia, który „za- wyszkolenia u obu zawodników. 
robił" dwa napomnienia. Walkę - unieważniono. 

Waga piórkowa Czekaj Waga ciężka - Kicinski w 
przegrał już w pierwszym star- pierwszym star.ciu pokonał przez 
ciu przez k. o. swe spotkanie z t. k. o. Pełkę, który znalazłszy 
Szymczakiem. się na deskach do ośmiu, został 

Waga kogucia - Wulkiewicz przez s.ędziego odesłany :1;0 rog~, 
w sposób zupełnie zdecydowany I Jako niezdolny do dalsze1 walki. 
pokonał na punkty Rykałę. W spotkaniu nadprogramc;;-

• 
= Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego ~-; 

EKSPOZYTURA REJONOWA W ŁODZI § 

podaje do wiadomości P. T. Odbiorców. że z powodu rema- ;=~:. 
nentów nieczynne będą: 

Biura i magazyny w Łodzi - i::======:~: w dniach 28, 29, 30 i 31.XII 1949 r. 

w Tomaszowie l 
w Piotrkowie w dniach 29, 30 i 31.XII.1949 

w Kutnie ~ 

Sklepy detaliczne - w dniach 2 i 3.1.1950. 

Hurtownie od 2 stycznia, sklepy detaliczne od 4 stycznia 

1950 r. rozpoczynają swą normalną działalność, rozprowa

dzając: chemikalia dla przemysłu, rzemiosła i laborato ... 

ri.ów, artykuły gumowe, farby, lakiery i emalie, artykuły 

~~ 

wym spotkali się w wadze pa ~ 
pierowej Goźdzjk i Macu:da. 
Wyników nie ogłoszono, z uwagi 
na wiek zawodników. W ringu 
sędziował Gosławski, na punkty 

Kacprzak. 

TENIS STOŁOWY 

W meczach o mistrzostwo 
Podokręgu uzyskano następują -
ce wyniki: • 

Klasa B: „Włókniarz" pokonał 
„Ogniwo" 9:0. Punkty zdobyli: 
Chmielewski, Franczak i Badek 
po 3. 
„Związkowiec" pokonał w 

Plotrkowie tamtejszego „Związ,.. 

kowca" 7:2. Punkty uzyskąli: 
Przybyła 3, Kubacki i Rózga po 2. 

Klasa C - „Włókniarz" III po 
konał na punkty „Ogniwo" III 
w stosunku 7:2. Punkty · dla 
zwycięzców zdobyli: Knajski 
- 3, Gaciąg i Stańdo po 2, a 
dla pokonanych Kocik - 2. 

Toteż słusznym będzie, jeśli 
wymienimy nazwiska tych, któ
rzy stali się pionierami tej nowej, 
naszej ludowej, socjalistycznej me 
tody pracy. Są nimi: 

Stanisław Jędrzejce (brygadier) 
oraz ślusarze: Marian Kowafaki, 
Adam Rybak, Mie-czysław Kowal· 
ski. i Florian Korkocha. 

Władysław Gorzkiewicz (bryga 
dier) i ślusarze jego brygady -
Bolesław Bartosia.k, Władysław 
Stasiołek, Piotr Smiechowicz i 
Tadeusz Kuląg. 

W1,eszcie brygada Antoniego 
Misiurskiego ze ślusarzami - Ta 
deuszem Dremlikiem, Kazimie
rzem Jaworskim, Janem Ka~niar 
kiem i Marianem Kałwą. 
Te tny brygady - to pionierty 
nowego systemu pracy, to członko 

„Dzięki Wam, Towarzyszu i wiei 
kiej An;nii Czer\vonej, na której 
czele stoicie, my możem_,y dziś spo 
kojnie pracować dla siebie i dla 
naszej Polski Ludowej. 

Dzięki Wam, Waszym mądrym 
radom i wskazówkom, ·zrozumie
liśmy tę \\rielką prawdę, że tylko 
masy ludowe gol}ne są rządzić kra 
jem i że do nich należy I'l"ZY
szlość. 

Wy nam ukazujecie tę szc:ięiłli
wą przyszłość - przyszłość socja 
listyczną, wolną od krzywdy, ciem 
noty i barbarzyństwa, wolną od 
wojen i głodu. WasZe to nauki o
twierają nam oczy na właściwe 
oblicze życia, a niedościgły przy
kład Waszej niestrudzonej, boha
terskiej, 55 lat trwającej pracy 
dla dobra światowego proletaria
tu, dla obozu pokoju i postępu. 
- uczy nas, jakimi powiMiśmy 
się stać my, robotnicy, aby móc 
marzyć o ustroju socjalistycznym, 
socjalizm tel? u siebie budować i 
co najważniejsze, mieć pewność, 

mogą stanowić. · 
Niechze te skromne zobowiąza

nia nasze, które podjęliśmy się 
wykonać na dziień Waszych uro· 
dzin - podniesienia wydajności 
pracy o 5 do 20 proc. -staną sie 
choćby słabym wyrazem tej na
szej dla Was czci, wdzięczności i 
przywiązania, - na&zej .i całej za 
logi PZPJG Nr 3". 

Podpisy: 
Jabłoński Stanisław. Niewła- · 

dom.ski Wacław, Jamroziak Bola
sław, Laszewski Longin, Pazura 
Mieczysław. 

S. Sobc!iyk • 
korespondent „Głosu'~ 
z PZPJG Nr 3. „Związkowiec" III pokonał re 

zerwy piotrkowskiego „Związ -
kowca" w stosunku 6:3, zdoby
wając punkty przez Bykowskie 
go i Górę po 3. Uwaga, ubezpieczeni·I 

W związku z uruchomieniem w wypadkach zachorowań na
stacji pogotowia ratunkowego' głych lub urazów, gdy zwłoka w 
PCK z dniem 20. 12. 49 r. o go- udzieleniu pomocy lekarsk iej 

przy ping-pongowym stole dzinie 13 - Ubezpieczalnia groziłaby utratą życia. 
w świetlicy „Samorządowca" Społeczna w Tomaszowie Mazo- Przewozu chorych• do szpitali 

Harcerze 

odbył się mecz tenisa stołowego wieckim podaje do wiadomości i ze szpitali w miurę potrzeoy w 
między v drużyną harcerzy, a co następuje: obrębie miasta dokonuje pogo-
VIII d . U . . d 1 k towie PCK. 

r~z~ną. . „ . prawmem 0 pom?c~ e ar: Pogotowie PCK czynne jest 
Zwyc1ęzyla „Pi ~tka w ~to - sk1~J z.e ~tro11y Ubezp1eczalm całą dobę i mieści się przy ulicy 

st;nku 6:3. ?tmkty dla zwyc1~~: I ~1aJą. P~.a';o do bezpłatnego ~~- Armii Czetwonej 4, telefon :3:J3. 
co\v z.dobyli: Ko~1k - 2, Iwan1k 

1 

rzystama z>. pomoc) pogotowia Podając powyz:;ze do wiado
- 2 1 Płachc~k1 - 2. Dla poko ratunkoweg?. PCK.. , mości zaznaczamy, że : odwie
nanych - Rozga - 3. Z pogotowia mozna korzystac dzanie chorych nadal jest doko

nywane przez lekarzy U. S. 
Zgłoszenia o pomoc do dotnu 
winny być dokonywane trybetn 
dotychczasowym, to jest od go
dziny 8 do godz. 11 rano za wy 
j ątk1em niedziel i świąt. 

W niedziele i świeta. fak rów-

CZYTAJCIE „GLOS" 4 rozpowsachniaicle 
\ 

nież w ciągu nocy, Ubezpieczal
nia Społeczna dyżury lekal'skie 
zlikwidowała i chorzy ubezpie
czeni o pomoc lekarską powinni 
się zgłaszać do Pogotowia Ra· 
lun ko w ego PCK. 

Celem uniknięcia nieporozu
mień oraz wydatków na opłace 
nie kosztów za ' vykorzystanie 
Pogotowia Ratunkowego 
Ubezpieczalnia Społeczna prosi 
w·-:zy11tkich uprawnionych do 
świadczeń na jej koszt, by u
Ptawnieuia te legitymowali od· 
powiednimi dowodami (legity
macją ubezpieczeniową, albo do 
wodem zatrudnienia). 

··:~ 

Ubezpiecżalnia SpOłeetił~ 
w 'tmnM®.Wie. Mazo~ 

{ 



Str. SI 

KATASTROFALNY 
PRZYROST LUDNOśCl 

„Kurier Łódzki" zamieszcza arty
kuł, którego autor zastanawia się po
ważnie, co zrobić z fatalnym przyro
stem ludności w Polsce. Mimo, że 80 
tysięcy osób wyrusza corocznie za 
chlebem w daleki Ś\Viat - przyrost 
wynosi wciąż jeszcze okolo pół mi
liona lud?.i rocznie, powiększając ka
dry bezrobocia i nędzy. Autor docho
dzi do wniosku, że trzeba około 3 mi
lionów .>bywateli usunąć po prostu 
z kraju i zmusić do wyemigrowania. 

ZAMIAST NAZWISK - NUME,RY 
„Republika" ogłasza projekt nieja

kiego p. Krasnopiórko, zam. w Łodzi 
przy ul. Aleksandrowskiej 42. Pomy
słowy obywatel radzi znieść imiona 
i nazwiska, a zamiast nich wprowa
dzić ·odpowiednie liczby. Projekt jest 
w obecnej chwili rozważany przez 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. 

WIELKIE POKŁADY ZŁOTA 
ODKRYTO NA SYBERII 

,.Głos Poranny" podaje wiado
mość o odkryciu :na Syberii olbrzy
mich JPOkładów złota. Na czele ekspe 
dyoji, !która te !Pokłady odkryła stoi 
słyinny geolog il"ad1Ziecki - prof. O
braz.cew. 

GIEŁDZIAJłZE 
ZA WSZE CI SAMI 

Pisma IPOdają, że firma bank ame 
rykański [)iJllon Red and Co zamie
rza pożyczyć !PtzelnYsfowcom nie
mieckim 400 milionów marek. 

~-PA~. TWOWY TEATR 
IM. STEFANA JARACZA 

(ul. Jaracza 27) 
Dziś o godz. 19.15 sztuka Anatola 

Surowa pt. ,,Zielona ulica". Wszyst. 
kie bilety wyprzedane. 

PA.ltSTWOWY TEATR NOWY 
. (Daszyńskiego 34. tel.123·02) 

O godz, 19.15 „Brygada szlifierza 
Karhana". Zniżki dla studentów i 
c~łonków Zw. Zaw. ważne. 

PAŃSTWOWY 
TEATR POWSZECllNY 

(ul. 11 Listopada 21, tel. 150-36) 
Dziś Teatr nieczynny„ 

„LUTNIA" 
Dziś i codziennie o godz. 19.15, -

„Ptasznik z Tyrolu" , operetka w 3 
aktach K. Zellera. 

TEATR LALEK TPD .,PINOKIO" 
Codziennie - oprócz poniedział

k6w - „Wilk, koza i koźlęta" Gra
bowskiego. 

TEATR „OSA" 
('l'raugutta 1, tel. 272-70) 

Codziennie o godzinie 19.30, w nie
dzielę o godzinie 15.30 i 19.30 
„Romans z wodewilw' z gościnnym 
występem T. Wesołowskiego. 
PA:FlSTWOWY TEATR żYDOWSKI 

(ul. Jaracza 2, tel. 217-49) 
Ostatnie cni! W niedzielę, dnia 15 

grudnia o godz. 19.30 „Mój syn". 

MILIONOWY DEFICYT PWK. 
Powszechna Wystawa Krajowa -

PWK - przyniosła pięć i pół milio
na złotych deficytu. Rząd chce po
kryć straty tylko do wysoko'ici 1 
miliona złotych. Poz.nat'l obiecuje 
również tylko milion. Pozostałe trzy 
i pół miliona złotych nie wiadomo 
kto zapłaci - p isze „Kurier Łódz
ki". 

STRACENIE 
BESTIALSKIEGO MORDERCY 
W Grudziadzu stracony został nie 

jaki Leon Lewandowski, który ~a
mordował matkę, ojca, ba'bkę, 
dwóch brac1 i siostrę. Zaciekłość 
mordercy była tak: wielka, że na 
roi.prawie sądowej · oświadczył -
szkoda, że ich nie było więcej! 

12.04 Dziennik południowy. 13.30 
Muzyka rozrywkowa. 14.00 Kronik:i 
czechosłowacka. 14.20 Audycja dla 
kobiet. 14.30 Muzyka rozrywkowa. 
14.50 „Sprawy naszego miasta". 14.ó5 
Muzyka klasyczna. 15.30 Audycja dla 
świetlic dziecięcych. 15.50 Skrzynka 
Banku PKO. 16.00 Dziennik popoluJ. 
niowy. 16.20 Aktualności łódzkie. 
16.25 Nowe nagrania plyt. 16.45 Au
dycja dla młodzieży. 17.00 „Słuchamy 
muzyki". 17.35 „śpiewamy pieś?J.i 
młodzieżowe" - aud. słowno-:muzy::z. 
18.00 ,Z kraju i ze ~wiata". 18.15 
Koncert rozrywkowy. 19.00 !'ogadan. 
ka z cyklu: „O Stalinie" (audycja 
problemowa). 19.15 „Ten lincz będzie 
czysty" - słuchowisko. 20.00 Dzien. 
nik wieczorny. 20.40 Muzyka rozryw. 
kowa. 20.55 Audycja Biura Studiów. 

Nr 351 

Ze !iiportu , Ponad milion uczestników 
p I •• UJ a c • • I ó d z c • • w tegorocznych Marszach „ ~· „ Jesiennych 

Wnoszą poprawki do regulaminu zawodów o puchar P.Z.P. ,,!,r.~~~~i:rl;n;:*'\!i. 
Czy słuszne uwa.gi łodzian zostaną uworlęclnione w Warszawie~ wzięło udział i.026.200 osób. w r. 

l!!I 1948 w Marszach Jesiennych starto· 
sumę 120 tysięcy, z czego dochód wało 530,325 uczestników. POLSKI Związek Pływa.::ki I mamy najmniejszego wpływu na 

opracował regulamin Zawodów o gospodarzy pływalni i nie możemy 
puchar P.Z.P„ regulamin ten jednak na nich wymóc, aby ;wyposażyli ją 
nie wszędzie spotkał się z jednalcc- l w nową deskę. Interweniowaliśmy 
wym przyjęciem. Łódzki Okręgowy już w tej sprawie wielokrotnie, ale 
Związek Pływacki co do regulaminu na próżno. P.Z.P. też nie poczynił 
P .Z.P. ma trzy zasadnicze zastrze- do tej pory żadnych starań, aby 
żenia. Po pier;wsze jeśli chodzi v wreszcie wszystkie pływalnie nasze 
udział w zawodach dziewcząt.i chłop wyposażyć w trampoliny jednome
ców, po drugie skoków .z trampoliny I trm.·:~. Jak wiemr,. v:arsza:"'ska i;iły
chłopców i po trzecie rozgryw.:!<. walma „Ogniska me posiada row
piłki wodnej. nież trampoliny, toteż wprowadzenie 

SPRA. WA MŁODZIEŻY 
tej konkurencji do programu zawo-
dów wydaje nam się na raz1e za 

· przedwczesne, gdyż wiele okręgów 
- Wyjazd do Gdańska czy Gdy- zostałoby pokrzywdzonych. 

ni ,..... mówi nam prezes ŁOZP. mgr. ,..... Przechodzimy teraz do trzeciej 
Leśniewski, połączony jest z 15 go- i ostatniej sprawy ,..... piłki wodnej. 
dzinną podróżą ( 2,0ciąHu pośpieszne- Rozgrywki przy ud:iale trzech dru
go nie ma), nikt spośród rodziców żyn nie mogłyby byc przeprowadzo
nie zezwoli więc córce czy synowi ne w ciągu jedneqo dnia. Mecze roz
na tak długą i męczącą podróż, grywane przed zawodami wpłyną na 
zwłaszcza w okresie zimowym. Ze obniżenie poziomu samych zawo
swej strony uważamy. że okręH orga dów, gdyż jak bowiem ;wiemy 
:lizujący mecz o puc}iar P .Z .P. po- większość zawodni~ów: ~tórzy grają 
;winien przeprowadzić sam w swym w piłkę startuje rowmez w konku
okręgu cztery czy sześć konkurencji rencjach biegowych. 
ale tylko dla swych młodzików. 
Wzamian za to program zawodów 
o puchar P .Z.P. można by uzupełnić 
sztafetami męskimi i żeńskimi. 

,..... Nikt nie może nas posądzić 
o to ,..... ciągnłe: dalej nasz rozmów.::a 
- że kierujemy się jakiemiś uboczny
mi względami, gdyż chyba wszyst
kim jest wiadomo, że Okręg Łódzki 
może obsadzić nie tylko cztery kon
kurencje dla dziewcząt i chłopców, 
ale nawet sześć , czy osiem. Ostatnie 

KTO POKRYJE DEFICYTZ 
,..... Regulamin zawodów o puchar 

P .Z.P. ma jeszcze i inną złą st.ro
nę, natury już czysto finansowej. 
Mianowicie chodzi o„. deficyt z im
prez. Nam na przykład P .Z.P. przy
dzielił na imprezy w roku 1950 sto 
tysi~cy złotych. Wpływy z dv:óch 
spotkań o puchar P.Z.P. w nai~ep: 
s_,?ym wypadku mogą naijl przymesc 

netto wyniesie około 80 tysięcy, Na pierwszym miejscu według ilo
a ;więc razem Okręg na te imprezy ści startujących do ilości wszystkich 
może wyasygnować 180 tysięcy zło- uczestników znalazło się wojewódz· 
tych. A teraz obliczmy w przybliże. two szczecińskie, 
niu koszty. Sam wyjazd ekipy 30 _Liczba u~zes~ników w_ poszcze
osobowej (z tylu zawodników musi golnych woJ~wod~twach ~ . stosunek 
się ona składać) do Gdańska wynie- pr~c~nlo~y 1l.ośc1 startuJ_ący~h do 
· k ł 150 · ł h d 1losc1 mieszkan przedstaWia się na· 

s1e o ~o tysięcy z _otyc • ~ • stępująca: 1. Szczecin - 67.348 (7,75) 
Poznarua p~na~ 100 tysi~cy czyli I proc.). 2. Gdańsk - 54853 (6.67 pro· 
razem wyrues1e 25~ tys~ęcv, kto cent). 3. Bydgoszcz 83620 (5,94 
więc pokryje nam medobor 70 ty- proc.) 4. Rzeszów 82.691 (5.93 
sięcy złotych? proc.). 5. Wrocław 84.535 (4,83 

DO WARSZA. WY POSZŁO proc.). 6. Lublin - 79.705 (4,80 proc.). 
PISMO 7. Katowice - 123.264 (4 proc.). 8. 

- Biorąc to wszystko pod uwa
gę ,..... kończy nasz rozmówc';l -
wysłaliśmy do Zarządu P.Z.P. pismo 
z prośbą o rewizję regulaminu i prze
prowadzenia poprawek zwłaszcza 
tam Sldzie chodzi o młodzików. 

- Przyjęcie naszej koncepcji, koń
czy nasz rozmó;wca ,...... aby konku
rencje młodzików odbywały się lo
kalnie ,..... zmniejszyłoby stan liczebnv 
ekspedycji z 30 do 20 osób, a więc 
tym samym zmniejszyłyby się koszty 
przejazdów i zmniejszyły ey;entualne 
deficyty z tych imprez. 

POST SCRIP'J'UM 

Sadzimy, że P.Z.P. weźmie pod 
uwa9ę !'.lłos naszych pływaków i 
uwzględni ich uwagi, dotyczące re
gulaminu tej niezmiernie ciekawej 
imprezy. 

Poznań - 97.693 (3,97 proc.). 9. Biały 
stok - 36.691 (3,92 proc.). 10. Olsztyn 
- 18.920 (3,62 proc.). 11. Łódź -
75.283 (3,45 proc). 12. Kraków -
73.680 (3,42 proc.). 13: Warszawa -
95.989 (3,38 proc.). 14. Kielce - 51.928 
(2,97 proc.). 

Sport w ZSRR 

Reprezentacja Moskwy 
mistrzem w zapaśnictwie 
MOSKWA (obsł. wł.) - W Lenin. 

gradzie zako:dczyły się drużynowe mi 
strzostwa ZSRR w walkach zapaśni
czych, w decydującym. spotltaniu re
prezentacja Moskwy pokonała. repre
zentację Federacyjnej Republik!i Ro
syjskiej 8:4. 

W za.kończonych w Kujbyszewie 
drużynowych mistrzostwach Związku 
Radzieckiego w walkach zapaśniczych 
w stylu wolnym pierw.sze miejsce za· 
jęła reprezentacja. Ukrainy. 

zawody Związkowca i Włókniarza LJ progu 1950 roku 
są najlepszym dowodem, że w Ło-
dzi narybek pływacki jest liczny __ ;...._.-. _____ ,____ h k 
~~~~~~~jego nie potrzebujemy się Kolarzy naszyc cze a 

Dalsze rozgrywki 
w lidze koszykowej 

21.00 „Wieczorną godziną" - kon- ŁODż I WARSZAWA. NIE PO-
cert. 21.40 Audycja problemowa (0 SIADA.JĄ TRAMPOLIN 

bogatv i urozmaicony sezon 

7.1.50 Warta (Poznań) - Gwardia 
(Kraków) , Stal (Swiętochł.) - Spój· 
nia (Łódź), Kolejarz (Toruń) Craco
wia. 

Stalinie). 22.00 Reportaż dźwiękowy 
z przebiegu uroczystości ku uczcze. 
niu 70 rocznicy urodzin J. Stalina. 
22.15 Koncert solistów i zespołu in
strumentalnego. Transmisja do Cze. 
chosłowacji. 23.00. Ostatnie wiadomo
ści. 23.15 Muzyka poważna. 

Wl~KSZE WYGRANE 
!17 L O ... E: Ił Ił 

12-ty dzień ciągnienia IY·e~ klasv 
Wygrana 3.000.000 zł padła na 

!\r 53192. · 
Wygrane po 1.000.000 zł padły na 

NrNr: 5297 26887 27365 34658 97893. 
Wygrana 500.000 zł padła na Nr: 

35444. 
Wygrane po 200.000 zł padły na 

NrNr: 69695 80353 87037. 
Wygra~e po 100.000 zł padly na 

NrNr: lml42 45885 46184 6031:!. 
Wygrane po 40.000 zł padły na 

NrNr: 5130 14309 16432 19052 49882 
50119 51105 75359 91284. 

Wygrane po 16.000 zł padły na 
NrNr :' 7978 10798 10852 18007 20496 
21624 23360 25989 26141 2G568 27461 
27715 30199 33834 37266 37780 38485 
ł4219 52497 55066 57739 70133 70669 

,..... Druga sprawa - mówi prezes 
Ł.O.Z.P. - to sprawa skoków z 
trampoliny, które wchodzą do pro
Hramu zawodów o puchar P .Z.P. 
Bardzo ciekawi jesteśmy, czy Za
rzad P .Z.P. wie jak przedstawia się 
sp;awa trampolin w wielu na~zych 
okręgach. U nas na przykła.d w Ł~
dzi trampolina uległa zniszczeniu 
dwa lata temu, a my, jako okręg, nie 

WARSZAWA (obsł. wł.). Oprócz 
dorocznych wyścigów międzynarodo

wych, jak Warszawa-Praga., Dooko
ła Polski i o puchar gen. Konarzew· 
skiego, terminarz PZKol na nadcho
dzący rok przewiduje w konkurencji 
międzynarodowej ciekawą imprezę na 
torze. Mają w niej uczestniczyć za. 
wodnicy węgierscy, bułgarscy i cze· 
chosłowaccy. Planowany dwutygodnio. 
wy start kolarzy zagranicznych na 
wszystkich torach betonowych w Pol 
sce rozpocznie występ dwudniowy w 

Go słychać Krakowie w ostatnich {lniac]l lipca. 
Szczegółowy program imprez kolar. 

u bokserów? 'skich w roku przyszłym ~rzewiduje: 
27. 3. - 27. 4. -.,.. oboz przygoto

Nje wszyscy z~pew_ne wiedzą że l wawczy przed wyścigiem Warszawa-
każdy bokser musi ,l;iy.: badany przez Praga. „ . 

1 k a w ci u roku czterokrotnie. ~· 4. - mistrzostwa Polski na prze 
e arz . ąg „ . • • I łaJ (na terenie obozu). 

Kierownicy sekCJl Jak 1 samt zawo· 30. 4. - 9. 5. - II WYśCIG 11.fiĘ-
dnicy muszą pamiętać, aby przerwy DZYNARODOWY WARSZAWA -
w badaniu pomiędzy pierwszym a PRAGA, 
drugim, drugim a 'trzecim nie wyno· U, 5. - toro~e mistrzostwa. miast, 

. . 21. 5. - wyścig szosowy o puchar 
siły więcej jak trzy miesiące. Zawod gen. Konarzewskiego 
nik, który tego nie dopilnuje, będzie 28, 5. - szosowe mistrżostwa T:oje. 

pozbawiony prawa startu. Zaznaczyć wództw (seniorzy - 100 km, junto
należy że poradnia lekarska przyj· rzy -: 50 km.), 
muje codziennie w grupach po 68 4. 6. - torowe . mistrzostwa Zw. 
zawodników. Zaw. we Włocławku, 

9. 7. - indywidualne torowe mi
strzostwa Polski na. 4.000 m. (Włocła. 

wek), 
11 - 28. 7, - ob6z dla torowców 

w Krakowie, 
16. 7. - szosowe mistrzostwa z-:v. 

Za.w, na trasie Gda:dsk - Gdynia, 
22. 7. - doroczny wyścig na trasie 

Lublin - Chełm - Lublin w roczni. 
cę ~anifestu PKWN, 

29. - 30. 7. - Jlliędzynarodowe 
zawody torowe z ud21'.ałem Bułgarii, 
Węgier. Czechoslowacji i Polski w 
Krakowie, 

2. - 24. 8. - obóz I>rzygotowawczy 
przed wy§cigiem dookoła Polski, 

12, 8. - mistrzostwa ~wiata w Brn 
kseli, 

20. 8. - górskie mistrzostwa Polski 
(Wałbrzych), 

28. 8. - 10. 9 - IX WyAcig Do
okoła Polski, 

17. 9. - druiynowe mistrzostwa 
Polski na. torze we Włocławku, 

23. - 24. 9. - jubileuszowe za.wo 
dy torowe' o puchar PZKol w Łodzi, 

1. 10. - długodystansowe mistrzo
stwa Polski na torze, 

ą. 10. - drużynowe szosowe mi
strzostwa Polski. 

8.1.50 r. Kolejarz (Poznań) - Gwar 
dia (Kraków), AZS (Kraków) - Spój
nia (Łódź), Spójnia (Gdańsk) - Cra· 
covia, Kolejarz (Ostrów) - ŁKS 
Włókniarz. · 

14.1.50 r. Spójnia (Łódź) AZS ..._ 
(Warszawa), Spójnia (Gdańsk) -
Stal ($więtochł.) , Kolejarz (Ostrów) 
- Gwardia (Kraków), Cracovia -
AZS (Kraków), Kolejarz (Poznań) -
Warta Poznań (II runda). 

21.I.50 r. AZS (Kraków) - ŁKS 
(Włókniarz), Kolejarz (Poznań) -
Cracovia. 

22.I.50 r . Gwardia (Kraków) - •ŁKS 
Włókniarz, Warta (Poznań) - Crd· 
covia., Kolejarz (Ostrów) - Spójnia 
- (Łódź) , Kolejarz (Torm1} - Spójnia 
!Gdańsk), AZS (Warszawa) - Stal 

1 
($więtochl.) 

Dwa ostatnie mecze z II .rundy 
Gospodarze wymienieni są na 

pierwszym miejscu. 

Gwardia, Solidarność i Wełna 
źle się sprawujq 

Do ŁOZB wezwane zostały -kierow
nictwa sekcji bokserskiej Gwardii, 
Solidarności i 'Wełny z Łodzi do wy· 
jaśnienia dlaczego sekcje te nie wy· 
kazują żadnej działalności. 

W poniedziałek dnia 26 grudnia 
godz. 19.30 „Mój syn1', 

o 74147 76130 76797 77950 91472 93971 
95207. Kurs dla działaczy •·'.Hk•••~E:~;E:,~„~:·~;: """Ai((;j"3""$iJOrfOWO-~WJCiiO"WiWC"Z8"'"" 

•IKlllA• 
ADRIA - dla młodzieży (Stalina 1) 

„Dżulbars" - godz. 16, 18. 20. 
BAŁTYK (Narutowicza 20) - „Od· 

dział Z-8" - godz. 17, 19, 21. 
BAJKA (Franciszkańska 31) 
„Admirał Nachimow". - godz. 18, 
20. 

GDYNIA (Daszyńskiego 1) - ,,Pro
gram aktualności krajowych i za
granicznych Nr 53" - godz. 11, 
12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21 

HEL - dla młodz. (Legionów 2-4) 
„Na morskim szlaku" - godz. 16, 
18. 20. 

MUZA (Pabianicka 173) - „Arinh" 
- godz. 18, 20. 

POLONIA (Piotrkowska 137) - „Bit
wa o Stalingrad" - godz. 17, 19. 
21. 

PRZEDWIOśNIE (Żeromskiego 76) 
Kino nieczynne z powodu r emontu 

ROBOTNIK (Kilińskiego 187) - Ki· 
no nieczynne z powodu remontu 

ROMA (Rzgowska 84) - „Ulica Gra 
niczna'~ - godz. 15.30, 18, 20.30. 

REKORD (Rzgowska 2) - „Podrzu. 
tek" dla młodz . .:.... godz. 16; „Cy. 
gański tabor" - godz. 18, 20. 

STYLOWY (Kilińskiego 123) 
.,Cyrk" - godz. 18, 20. · 

~WIT (Bałucki Rynek 2) - „Opo· 
wieść o prawdziwym człowieku"
godz. 18, 20. 

TĘCZA (Piotrkowska. 108) - „Bi
twa o ~talingrad" - godz. 16.30, 
18.30 i 20.30. 

TATRY (Sienkiewicza 40) „Wscho
dnie zaloty" - godz. 16, 18, 20, 

WISŁA (Daszyńskiego 1) - „Od
dział Z.8" - godz. 16.30, 18.30, 
2Ó.30. 

WŁóKNIARZ (Pr óchnika 16) - „Ali 
Baba i 40 Rozbójników" - godz. 
16.30, 18.30, 20.30. 

WOLNOśd (Napiórkows'kiego 16) 
„Sumienie" - godz. 16, 18, 20. 

ZACHĘTA (Zgierska 26) - „:f.ycie 
d~a. nauki" - godz. 16, l S.30. 21. 

„Pierwsz"t} hroh" w marcu 
Pierwszy Krok Bokserski odbędzie 

się w końcu marca 1950 r. Zarządze
nie Wydziału Wyszkoleniowego Pol
skiego '"Związku Bokserskiego mówi, 
że zawodnicy startujący w pierw
szym Kroku Bokserskim powinni być 
zgłoszeni przynajmniej na trzy mie

ski w Poznaniu (seniorzy 160 km. ju 
bokserskich z prowincji niorzy 75 km.) , ' czeskich juniorów piłkarskich 
Kurs dla działaczy organizacyjnych 25. 6. - torowe mistrzostwa Polski OSTRAWA (obs? wt.) - Władze I zwycięstwo drużynie polskiej „Polo. 

sekcji bokserskich z prowincji roz- w sprintach (Szczecin), piłkarskie okr~gu ostrawakiego doko. nil" z Karwriny. Również w czwartej 
pocznie się 27 grudnia b.r. i trwać 29. 6. - wyścig Warszawa - Ra· naly bilansu dotychczasowej akcji grupie pierwsze miej~ce zdobyła dru· 
będzi e do 31 bm. zakwaterowanie ·i dom - Warszawa o puchar prezesa. sportowo-wychowawczej juniorów pił. żyna polska. z Suchej Górnej, s. „Le. 
wyżywienie będzie się odbywało w PZKol., karsklich. Tegoroczne rozgrywki mi- chia.". Piękny sukces odniosła. także 
Ognisku. Kur:; prowadzi Wydział Z. 7. - Jubileuszowy wyścig szo;o. strzowskie, ktOrych klasyfikacja obj~ jedna z najmłodszych drużyn polskich 
'1Vyszkoleniowy ŁOZB wspólnie z wy WOZKol Wawer - Garwolin (100 ła także punktowanie za ,.piękną. na czeskim śląsku Cieszyńskim - „Na 
\Vojew. Urzędem Kultury Fizycznej. km.), gr~", przyniosły w drugiej grupie, przód" - Ląki, uzyskując na. 90 dru· siące przed startem. 

„„„„„„„„„„„„„„„„„ ... „„„„„„„„„„„„ ... „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„~.;.~. żyn kraju ostrawskiego 7 miejsce w 

28 - Kto wam pozwolił opuścić koszary? Zdrada!„. Bunt!.„ -
Pułkownik biegnie do nich, na ukos przez pole, w pędzie zapina
jąc r zemy k hełmu. 

Dziś,ważą się 106y miasta, losy, być może, całego kraju. 
Wstrzymując oddech patrzą ludzie z miejskich murów. 
Brama otwarta naoścież. Słychać entuzjastyczne okrzyki. Straż 

strzela w górę - na p~witanie. W artownicy rozstępują się i p ierw
sze szer egi konnicy wjeżdżają do miasta. 

- Ha - la - a - Delhi!... Ha - la - a - Mirut.., 
Rozlega się strzał armatni. J eszcze i jeszcze r az. Na wszystkich 

basztach strzelają w powietrze. 
Armaty Delhi witają powstańców. Słychać r adosn e okrzyki na 

murach „Ha - la - a!" Tłum szaleje i wymachuje rękami: 
- Pozdrawiamy was, bracia! Bchaj·band! 
Za kawalerią maszeruje piechota, sznurem wbiegają n a m ost , 

rozchodząc się i znów wyrównując szer egi. Są w czerwonych kurt· 
k ach mundurów, idą z b iciem werbli, z rozwiniętymi sztandara?'ni, 
j ak n a paradzie. P ozostali n a brzegu sipaje skaczą do w ody, przecho
dzą rzekę w bród, płyną wpław. R adosn e wołanie wciąż potężnieje 
i oto druga bram a oci strony r zeki rozwiera si ę. Co się dzieje? Tak, 
to przecież br am a !Pałacowa. Wła.dca Delhi, Bahadur-Szach , jest ra· . 
zem z powstańcami !.„ Ha - la - a!, Bahadur-Szach!„. 

T eraz przez m ost idą chłopi. R ajoci Indii, w zakurzonej odzie· 
ży, w niebieskich samodziałowych turb anach. Kopie błyszczą 
w słońcu, kołyszą się długie lance, własnego wy robu. Rajoci, jak 
bracia, ra~ię przy r amien iu, maszerują z piechotą. 

- Salaam, r ajoci Bchagput u! Pozdrawiamy was !„. 
W zaułku Trębaczy słychać miar 3wy tupot i krzyki. To pięć

dziesiąty czwarty tubylczy pułk wyszedł ze swych koszar. 
Sipaje z pięćdzieniątego czwartego gromadzą sie Da. '1t wartej 

przestrzeni nrz..v: nółnocnym m urze, 

Sipaje słyszą powitalne okrzyki i nawoływania tłumu, zgro
madzonego po drugiej stronie muru. Właśnie ukazali się pierwsi 
sowarowie. 

punktacji inclywidualnej „za. pi~knq. 

grę". 

Na. konferencjach, jakie odbyły się 
w Ostrawie i Opawie, ustalono obszer 
ny program sportowo-wychowawczy 
dla juniorów piłkarskich w roku przy 
szilytn. Jednocześnie postanowiono u. 
rządzić szereg kursów szkoleniowo- Ognia ·do buntowników! - wydaje komendę major. 

Sipaje szykują broń. Oficerowie zdążyli tylko jeden raz 
dać rozkazy. 

wy - wychowawczych. 

Rozległ-O się kilka wystrzałów i pułkownik zostaje zabity. 
Zabit o również dwóch poruczników. 

Major przeskoczywszy głęboki rów, uciek a, szukając ocalenia 
za murami miasta . . 

- Oficer owie uciekają ! Nadszedł k oniec panowania sahibów ... 
- Ha - la - a! - Skończyła się władza cudzoziemców! -

try umfuje tłum. 

Pięćdziesiąty czwarty , pędzi, aby połączyć się z pułkami mi
ruckimi. Sipaje z Delhi i sowarzy z Mirutu spotykają się jak przy
jaciele i ściskają jak bracia . 

- Delhi jest nasze !.„ Nadszedł koniec sahibów!„. B ch aj ·Band. 
Wąska ulica po t ej stronie miejskiej bramy nie mieści wszyst 

k ich w swych · murac'h. Tłum n apier a falami i pr zednia k olumna 
powstańców wypływa na główną ulicę miasta na Sr ebrny 
Bazar . 

W pałacu panuje zamęt. Bahadur-Szach jest rad i nierad pow
stańcom. Uciekają Anglicy - to dobrze, ale mogą jeszcze wrócić. 
Trzęsącymi się rękami wkłada swój złotolity s t r ój. Wydaje r oz
k az - otworzyć bramę, prowadzącą do r zeki i zamknąć bramę do 
miasta. 

St ar y szach sam nie wie, co m a zrobić. 

Kilkn Anglików z miast a szuka w pałacu r atun!ru. W dole pod 
schodami, prowadzącymi do k omnat szacha s t oi Fieser , guberna
tor miasta, morder ca Muzułmanów i Hindusów, wielki s ahib nad 
sahibami. Kapitan Douglas, dowódca straży pałacowej wchodzi' p o 
schodach n a górę. Prosi Bah adur-Szacha o ukrycie Angl ików 
\V tiałacu. d. c. n. 
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